
臺灣臺北地方法院刑事簡易判決

113年度審簡字第1346號

公  訴  人  臺灣臺北地方檢察署檢察官

被      告  陳淑芬

0000000000000000

0000000000000000

            陳淑玲

0000000000000000

0000000000000000

            陳淑娟

0000000000000000

0000000000000000

0000000000000000

上三人共同

選任辯護人  蔡銘書律師

被      告  朱惠珍

0000000000000000

0000000000000000

選任辯護人  陳達德律師

上列被告等因違反商業會計法等案件，經檢察官提起公訴（111

年度偵字第36107號、112年度偵字第17214號），因被告等於準

備程序中自白犯罪（113年度審訴字第1120號），本院合議庭認

為宜以簡易判決處刑，裁定由受命法官獨任適用簡易程序，判決

如下：

　　主　　　文

陳淑芬犯如附表一編號一至五「罪名及宣告刑」欄所示之罪，各

處如附表一編號一至五「罪名及宣告刑」欄所示之刑。應執行有

期徒刑壹年，如易科罰金，以新臺幣壹仟元折算壹日。緩刑貳

年，並應於本判決確定之日起陸個月內，向公庫支付新臺幣陸萬

元。

陳淑玲犯如附表一編號一、二「罪名及宣告刑」欄所示之罪，各
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處如附表一編號一、二「罪名及宣告刑」欄所示之刑。應執行有

期徒刑參月，如易科罰金，以新臺幣壹仟元折算壹日。緩刑貳

年，並應於本判決確定之日起陸個月內，向公庫支付新臺幣參萬

元。

陳淑娟犯如附表一編號一、二「罪名及宣告刑」欄所示之罪，各

處如附表一編號一、二「罪名及宣告刑」欄所示之刑。應執行有

期徒刑參月，如易科罰金，以新臺幣壹仟元折算壹日。緩刑貳

年，並應於本判決確定之日起陸個月內，向公庫支付新臺幣參萬

元。

朱惠珍犯如附表一編號三「罪名及宣告刑」欄所示之罪，處如附

表一編號三「罪名及宣告刑」欄所示之刑。緩刑貳年，並應於本

判決確定之日起陸個月內，向公庫支付新臺幣貳萬元。

如附表二所示偽造之印文沒收之。

　　事實及理由

一、本件犯罪事實及證據，除下列事項補充、更正者外，其餘均

　　引用如附件之檢察官起訴書所載：

　㈠起訴書犯罪事實一第1至3行「王經宏自民國100年起迄今實

際負責址設臺北市○○區○○路000巷00號1樓櫳㠙貿易有限

公司（下稱櫳㠙公司)之財務、會計」更正為「王經宏（已

歿，另由本院為不受理判決）自民國100年某日起至105年10

月20日，負責址設臺北市○○區○○路000巷00號1樓櫳㠙貿

易有限公司（下稱櫳㠙公司)之財務及會計業務，為商業會

計法之主辦會計人員」、第4至5行「陳淑芬、朱惠珍分別為

該公司會計人員及行政助理」更正為「陳淑芬、朱惠珍分別

為該公司會計人員及會計助理，均為商業會計法之經辦會計

人員」。

　㈡起訴書犯罪事實一、(一)第1至3行「王經宏、陳淑芬明知陳

淑玲、陳淑娟未實際任職於櫳㠙公司，竟基於行使業務登載

不實文書之犯意聯絡，分別於100年5月23日前某日、103年2

月12日前某日」更正為「王經宏、陳淑芬明知陳淑娟、陳淑

玲未實際任職於櫳㠙公司，渠2人竟與陳淑娟於100年5月23
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日前某日、與陳淑玲於103年2月12日前某日，共同基於行使

業務登載不實文書之犯意聯絡」。

　㈢起訴書犯罪事實一、(二)第1至2行「王經宏基於逃漏稅捐之

接續犯意，陳淑芬基於行使業務登載不實文書及幫助逃漏稅

捐之接續犯意」更正為「陳淑芬、王經宏共同基於行使業務

上登載不實文書及以不正當方法逃漏稅捐之犯意聯絡」。　

　㈣起訴書犯罪事實一、(四)第6行「基於偽造私文書、逃漏稅

捐及商業會計法之犯意聯絡」更正為「共同基於行使偽造私

文書、填製不實會計憑證、以不正當方法逃漏稅捐之犯意聯

絡」、第13行「差旅費，」後補充「並持向財政部臺北國稅

局申報櫳㠙公司各該年度營利事業所得稅而行使之」。

　㈤起訴書犯罪事實一、(五)第10行「足生損害」更正補充為

「並持向台北富邦銀行申請綜合貸款額度而行使之，足生損

害於台北富邦銀行、」。

　㈥起訴書附表一102年度營所稅額欄所載「47,688」更正為

「47,668」、合計欄所載「70,961」更正為「70,941」；

105年度未分配盈餘加徵稅額欄所載「56,278」更正為

「55,278」、合計欄所載「169,498」更正為「168,498」。

　㈦起訴書附表二編號1銷售額欄所載「7,490,000」更正為

「749,000」；編號14發票號碼欄所載「JC00000000」更正

為「JC00000000」；銷售額欄總計所載「16,068,893」更正

為「9,327,893」。

　㈧起訴書附表三編號A-109-14理由或人員欄所載「周達為」刪

除。

　㈨起訴書附表四105年度短漏報所得額欄所載「1,808,795」更

正為「1,806,795」。

　㈩證據部分，補充「被告陳淑芬、陳淑玲、陳淑娟、朱惠珍於

本院準備程序時之自白」。

二、論罪科刑：

　㈠新舊法比較及相關規定說明：

　1.被告陳淑芬、陳淑玲、陳淑娟行為後，刑法第215條固於民
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國108年12月25日修正公布，並於同年月00日生效施行，然

該次修正僅將法定刑修正為「1萬5千元以下罰金」，與修正

前之法定刑「5百元以下罰金」依刑法施行法第1條之1第2項

前段規定就所定數額提高為30倍之法定刑，並無差異，是刑

法第215條之法定刑度修正前、後，實質上確無不同，自不

生新舊法比較之問題，應逕適用裁判時法，先予說明。

　2.又被告陳淑芬行為後，稅捐稽徵法第41條於110年12月17日

修正公布，並自同年月00日生效施行。修正前稅捐稽徵法第

41條規定：「納稅義務人以詐術或其他不正當方法逃漏稅捐

者，處5年以下有期徒刑、拘役或科或併科新臺幣6萬元以下

罰金」，修正後則規定「（第1項）納稅義務人以詐術或其

他不正當方法逃漏稅捐者，處5年以下有期徒刑，併科新臺

幣1千萬元以下罰金。（第2項）犯前項之罪，個人逃漏稅額

在新臺幣1千萬元以上，營利事業逃漏稅額在新臺幣5千萬元

以上者，處1年以上7年以下有期徒刑，併科新臺幣1千萬元

以上1億元以下罰金」。經比較新、舊法之結果，修正後之

規定並未較有利於被告陳淑芬，依刑法第2條第1項前段之規

定，應適用修正前稅捐稽徵法第41條之規定論處。

　3.再被告陳淑芬、陳淑玲、陳淑娟、朱惠珍行為後，稅捐稽徵

法第43條第1項亦於110年12月17日修正公布，並自同年12月

19日起生效施行。修正前稅捐稽徵法第43條第1項原規定：

「教唆或幫助犯第41條或第42條之罪者，處3年以下有期徒

刑、拘役或科新臺幣6萬元以下罰金。」修正後同條項則規

定：「（第1項）教唆或幫助犯第41條或第42條之罪者，處3

年以下有期徒刑，併科新臺幣1百萬元以下罰金。」即已提

高法定刑度，是比較新舊法之結果，修正後之規定顯非較有

利於被告4人，依刑法第2條第1項前段規定，自應適用其等

行為時即修正前之稅捐稽徵法第43條第1項規定。

　4.又被告陳淑芬行為後，稅捐稽徵法第47條亦於110年12月17

日修正公布，並自同年月00日生效施行。修正前稅捐稽徵法

第47條規定：「本法關於納稅義務人、扣繳義務人及代徵人
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應處刑罰之規定，於下列之人適用之：一、公司法規定之公

司負責人。二、民法或其他法律規定對外代表法人之董事或

理事。三、商業登記法規定之商業負責人。四、其他非法人

團體之代表人或管理人。前項規定之人與實際負責業務之人

不同時，以實際負責業務之人為準」；修正後則規定：「本

法關於納稅義務人、扣繳義務人及代徵人應處刑罰之規定，

於下列之人適用之：一、公司法規定之公司負責人。二、有

限合夥法規定之有限合夥負責人。三、民法或其他法律規定

對外代表法人之董事或理事。四、商業登記法規定之商業負

責人。五、其他非法人團體之代表人或管理人。前項規定之

人與實際負責業務之人不同時，以實際負責業務之人為

準」。修正後新法增列第1項第2款之「有限合夥法規定之有

限合夥負責人」，並相應為條項款次之修正，對被告陳淑芬

並無有利不利情形，應依一般法律適用原則，適用裁判時

法。　

　5.按統一發票乃證明事項之經過而為造具記帳憑證所根據之原

始憑證，商業負責人如明知為不實之事項，而開立不實之統

一發票，係犯商業會計法第71條第1款之以明知為不實之事

項而填製會計憑證罪，該罪為刑法第215條業務上登載不實

文書罪之特別規定，依特別法優於普通法之原則，自應優先

適用，無論以刑法第215條業務上登載不實文書罪之餘地

（最高法院94年度台非字第98號判決意旨參照）。再按因身

分或其他特定關係成立之罪，其共同實行、教唆或幫助者，

雖無特定關係，仍以正犯或共犯論。但得減輕其刑，刑法第

31條第1項定有明文。查被告陳淑玲、陳淑娟非櫳㠙公司從

事業務之人，其等與有該身分之被告陳淑芬、共犯王經宏共

犯行使業務登載不實文書罪，依刑法第31條第1項之規定，

均應論以共同正犯。又被告陳淑芬非櫳㠙公司負責人，不具

公司負責人為納稅義務人之特定身分，然其與具有櫳㠙公司

負責人身分之王經宏共犯以不正當方法逃漏稅捐罪，亦應依

刑法第31條第1項之規定，論以共同正犯。　
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　㈡被告等人所犯罪名：

　1.核被告陳淑芬就起訴書犯罪事實一、(一)所為，係犯刑法第

215條、第216條之行使業務登載不實文書罪（共2罪）；核

被告陳淑娟、陳淑玲就起訴書犯罪事實一、(一)所為，亦係

犯刑法第215條、第216條之行使業務登載不實文書罪。

　2.核被告陳淑芬就起訴書犯罪事實一、(二)所為，係犯刑法第

216條、第215條之行使業務登載不實文書罪（起訴書犯罪事

實欄一、(二)部分已敘明被告陳淑芬係基於行使業務登載不

實文書之犯意，且通段未記載其有何填製不實會計憑證之犯

行，是起訴書所犯法條欄所載「商業會計法第71條第1款」

應係誤載，應予更正）及稅捐稽徵法第47條第1項第1款、修

正前同法第41條之公司負責人為納稅義務人以不正當方法逃

漏稅捐罪；被告陳淑玲、陳淑娟就起訴書犯罪事實一、(二)

所為，係犯修正前稅捐稽徵法第43條第1項之幫助納稅義務

人逃漏稅捐罪。

　3.核被告陳淑芬、朱惠珍就起訴書犯罪事實一、(三)所為，係

犯商業會計法第71條第1款之填製不實會計憑證罪，及修正

前稅捐稽徵法第43條第1項之幫助納稅義務人逃漏稅捐罪。

　4.核被告陳淑芬就起訴書犯罪事實一、(四)所為，係犯商業會

計法第71條第1款之填製不實會計憑證罪及稅捐稽徵法第47

條第1項第1款、修正前同法第41條之公司負責人為納稅義務

人以不正當方法逃漏稅捐罪及刑法第216條、第210條之行使

偽造私文書罪。

　5.核被告陳淑芬就起訴書犯罪事實一、(五)所為，係犯刑法第

216條、第210條之行使偽造私文書罪。

　㈢吸收關係：

　1.被告陳淑芬、陳淑玲、陳淑娟就起訴書犯罪事實一、(一)及

被告陳淑芬就起訴書犯罪事實一、(二)所為業務上登載不實

文書行為，均為行使之高度行為所吸收，均不另論罪。

　2.被告陳淑芬就起訴書犯罪事實一、(四)及一、(五)所為偽造

印文之行為，係其偽造私文書之部分行為，而偽造私文書之
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低度行為復為行使偽造私文書之高度行為所吸收，均不另論

罪。

　㈣共同正犯：

　　被告陳淑玲、陳淑娟就起訴書犯罪事實一、(一)所示犯行，

分別與被告陳淑芬與共犯王經宏有犯意聯絡與行為分擔；被

告陳淑芬與共犯王經宏就起訴書犯罪事實一、(二)、(四)、

(五)所示犯行，被告陳淑芬、朱惠珍與共犯王經宏就起訴書

犯罪事實一、(三)所示犯行，亦均有犯意聯絡與行為分擔，

均為共同正犯。

　㈤間接正犯：

　　被告陳淑芬利用不知情之朱惠珍等人遂行起訴書犯罪事實

一、(四)所示犯行，為間接正犯。

  ㈥接續犯：

　  被告陳淑芬就起訴書犯罪事實一、(二)所為數次行使業務上

登載不實及以不正當方法逃漏稅捐之行為、被告陳淑玲、陳

淑娟就起訴書犯罪事實一、(二)所為數次幫助納稅義務人逃

漏稅捐之行為，被告陳淑芬、朱惠珍就起訴書犯罪事實一、

(三)所為數次填製不實會計憑證及幫助納稅義務人逃漏稅捐

之行為，被告陳淑芬就起訴書犯罪事實一、(四)所為數次填

製不實會計憑證、以不正當方法逃漏稅捐及行使偽造私文書

行為，就起訴書犯罪事實一、(五)所為數次偽造私文書之行

為，各係基於同一目的，侵害同一法益，各舉動之獨立性極

為薄弱，依一般社會健全觀念，難以強行分離，應屬接續

犯，而僅各論以一罪。

  ㈦想像競合犯：

　　被告陳淑芬就起訴書犯罪事實一、(二)、(三)、(四)部分，

被告朱惠珍就起訴書犯罪事實一、(三)部分，均係以一行為

同時觸犯上開數罪名，均為想像競合犯，應依刑法第55條規

定，就起訴書犯罪事實一、(二)部分從一重之逃漏稅捐罪、

就起訴書犯罪事實一、(三)、(四)部分各從一重之填製不實

會計憑證罪處斷。
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　㈧數罪：

　　被告陳淑芬所犯上開6罪、被告陳淑玲、陳淑娟所各犯上開2

罪間，犯意各別，行為互異，應予分論併罰。

　㈨關於刑之減輕部分：

　1.被告朱惠珍就起訴書犯罪事實一、(三)所示犯行，於其犯罪

行為未為有偵查權限之機關或公務員發覺前，主動向臺灣臺

北地方檢察署承認本件犯行，有自首狀附卷可憑（見他二卷

第3頁），被告朱惠珍嗣未逃避偵審，合於自首之要件，爰

依刑法第62條前段規定減輕其刑。

　2.查被告陳淑玲、陳淑娟就起訴書犯罪事實一、(一)部分，其

2人之參與程度及分工情節，顯較任職於櫳㠙公司之共犯王

經宏、被告陳淑芬為低，故依據被告陳淑玲、陳淑娟參與犯

罪之程度及情節，爰依刑法第31條第1項但書規定，就此部

分減輕其刑。

　3.按刑法第59條酌量減輕其刑之規定，必其犯罪之情狀顯可憫

恕者，認科以法定最低刑度仍嫌過重者，始得為之。而所謂

「犯罪之情狀顯可憫恕」，必須犯罪另有特殊之原因與環境

等情，而在客觀上足以引起一般同情，認為即予宣告法定最

低度刑期尤嫌過重者而言；至犯罪之動機，犯罪之手段，情

節輕微，無不良素行，事後坦承犯罪、態度良好等情，或經

濟困難，擔負家庭生活等情狀，僅可為法定刑內從輕科刑之

標準，與犯罪情狀可憫恕之情形殊異，不得據為刑法第59條

酌量減輕之理由（最高法院96年度台上字第7451號判決意旨

可資參照）。查被告陳淑芬、陳淑玲、陳淑娟所犯本案行使

業務登載不實、逃漏稅捐、幫助逃漏稅捐行為，已嚴重破壞

稅捐正確與公平性，且期間長達數年之久，又被告陳淑芬以

不實財務報表向金融行庫申請貸款額度，可能造成金融行庫

誤信其等公司之經營與行銷能力，更破壞社會交易秩序，對

社會之潛在危害非微等情，是依被告陳淑芬、陳淑玲、陳淑

娟本案犯罪之手段與情節觀之，其等之犯行並無特殊之原因

與環境，在客觀上顯不足以引起一般同情，難認其等有情可

01

02

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

03

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

04

31

05

06

07

08

09

10

第八頁



憫恕認，即予宣告法定最低度刑期尤嫌過重者而言，自無刑

法第59條規定之適用。

　㈩量刑：

　　爰審酌被告4人所為嚴重影響國家財政及稅賦之正確性及公

平性，並破壞社會交易秩序，所為非是，惟考量被告4人已

坦認犯行之犯後態度，兼衡其等均無前科之素行、犯罪之動

機、目的、所生危害程度、本案犯行參與程度、暨其等之教

育程度（見本院審訴字卷附之個人戶籍資料查詢結果）、職

業收入、扶養人口等家庭經濟生活狀況（見本院審訴字卷第

85頁）等一切情狀，分別量處如主文所示之刑，並諭知易科

罰金之折算標準，併就被告陳淑芬、陳淑玲、陳淑娟部分定

其應執行之刑，及諭知易科罰金之折算標準，以資懲儆。

　�緩刑：

　　被告4人前均未曾因故意犯罪受有期徒刑以上刑之宣告，此

有其等之臺灣高等法院被告前案紀錄表在卷可參，其等因一

時失慮，誤蹈刑章，復於本院行準備程序時坦承犯行，堪認

經此偵、審程序及刑罰宣告之教訓後，當已知所警惕，信無

再犯之虞，本院認所宣告之刑以暫不執行為適當，爰依刑法

第74條第1項第1款之規定，均併予宣告緩刑如主文所示，以

啟自新。惟為確保被告4人記取教訓並建立尊重法治之正確

觀念，且能付出一己之力回饋於社會，爰認有課予一定負擔

之必要，審酌被告4人之犯罪情節、生活狀況等情，併諭知

被告4人應於本判決確定之日起6個月內，向公庫支付如主文

所示之金額，以勵自新兼收惕儆之效。

三、沒收：

　㈠未扣案如附表二所示文書上所偽造之印文，均應依刑法第

219條宣告沒收之。至被告陳淑芬所偽造如附表二所示之私

文書，雖屬犯罪所用之物，惟均經被告陳淑芬行使而交付台

北富邦銀行，已非被告陳淑芬所有之物，自無從宣告沒收。

　㈡查被告陳淑芬上開犯行雖使櫳㠙公司受有逃漏營利事業所得

稅之不法利益，惟究非其本人所取得之財產利益，且據卷內
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事證，復無其他積極證據證明其因上開犯行而獲有犯罪所

得，爰不為沒收、追徵之諭知，併此說明。

四、依刑事訴訟法第449條第2項、第3項、第450條第1項、第454

條第2項，逕以簡易判決處如主文所示之刑。

五、如不服本判決，得自收受送達之翌日起20日內向本院提出上

　　訴狀，上訴於本院第二審合議庭。（須附繕本）

本案經檢察官黃士元提起公訴，檢察官林珮菁到庭執行職務。

中　　華　　民　　國　　113 　年　　11 　　月　　26 　日

　　　　　　　　刑事第二十二庭　法　官　莊書雯

上正本證明與原本無異。

如不服本判決應於收受送達後20日內向本院提出上訴書狀，並應

敘述具體理由；其未敘述上訴理由者，應於上訴期間屆滿後20日

內向本院補提理由書（均須按他造當事人之人數附繕本）「切勿

逕送上級法院」。

　　　　　　　　　　　　　　　　書記官　楊盈茹

中　　華　　民　　國　　113 　年　　11　　月　　27　　日

附錄本案論罪科刑法條：

修正前稅捐稽徵法第41條：

納稅義務人以詐術或其他不正當方法逃漏稅捐者，處5年以下有

期徒刑、拘役或科或併科新臺幣6萬元以下罰金。

修正前稅捐稽徵法第43條：

教唆或幫助犯第41條或第42條之罪者，處3年以下有期徒刑、拘

役或科新臺幣6萬元以下罰金。

稅務人員、執行業務之律師、會計師或其他合法代理人犯前項之

罪者，加重其刑至2分之1。

稅務稽徵人員違反第33條規定者，處1萬元以上5萬元以下罰鍰。

商業會計法第71條：

商業負責人、主辦及經辦會計人員或依法受託代他人處理會計事

務之人員有下列情事之一者，處5年以下有期徒刑、拘役或科或

併科新臺幣60萬元以下罰金：

一、以明知為不實之事項，而填製會計憑證或記入帳冊。
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二、故意使應保存之會計憑證、會計帳簿報表滅失毀損。

三、偽造或變造會計憑證、會計帳簿報表內容或毀損其頁數。

四、故意遺漏會計事項不為記錄，致使財務報表發生不實之結果

。

五、其他利用不正當方法，致使會計事項或財務報表發生不實之

結果。　

稅捐稽徵法第47條

本法關於納稅義務人、扣繳義務人及代徵人應處刑罰之規定，於

下列之人適用之：

一、公司法規定之公司負責人。

二、有限合夥法規定之有限合夥負責人。

三、民法或其他法律規定對外代表法人之董事或理事。

四、商業登記法規定之商業負責人。

五、其他非法人團體之代表人或管理人。

前項規定之人與實際負責業務之人不同時，以實際負責業務之人

為準。

中華民國刑法第210條

偽造、變造私文書，足以生損害於公眾或他人者，處五年以下有

期徒刑。

中華民國刑法第215條

從事業務之人，明知為不實之事項，而登載於其業務上作成之文

書，足以生損害於公眾或他人者，處3年以下有期徒刑、拘役或1

萬5千元以下罰金。

中華民國刑法第216條

行使第二百一十條至第二百一十五條之文書者，依偽造、變造文

書或登載不實事項或使登載不實事項之規定處斷。

附表一：

編號 犯罪事實 罪名及宣告刑

一 起訴書犯罪事實

一、(一)

陳淑芬共同犯行使業務登載不實文書罪，

共貳罪，各處有期徒參月，如易科罰金，

均以新臺幣壹仟元折算壹日。
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陳淑玲共同犯行使業務登載不實文書罪，

處有期徒刑貳月，如易科罰金，以新臺幣

壹仟元折算壹日。

陳淑娟共同犯行使業務登載不實文書罪，

處有期徒刑貳月，如易科罰金，以新臺幣

壹仟元折算壹日。

二 起訴書犯罪事實

一、(二)

陳淑芬共同犯稅捐稽徵法第四十七條第一

項第一款、修正前同法第四十一條之公司

負責人為納稅義務人以不正當方法逃漏稅

捐罪，處有期徒刑肆月，如易科罰金，以

新臺幣壹仟元折算壹日。

陳淑玲犯修正前稅捐稽徵法第四十三條第

一項之幫助納稅義務人逃漏稅捐罪，處有

期徒刑貳月，如易科罰金，以新臺幣壹仟

元折算壹日。

陳淑娟犯修正前稅捐稽徵法第四十三條第

一項之幫助納稅義務人逃漏稅捐罪，處有

期徒刑貳月，如易科罰金，以新臺幣壹仟

元折算壹日。

三 起訴書犯罪事實

一、(三)

陳淑芬共同犯商業會計法第七十一條第一

款之填製不實會計憑證罪，處有期徒刑肆

月，如易科罰金，以新臺幣壹仟元折算壹

日。

朱惠珍共同犯商業會計法第七十一條第一

款之填製不實會計憑證罪，處有期徒刑貳

月，如易科罰金，以新臺幣壹仟元折算壹

日。

四 起訴書犯罪事實

一、(四)

陳淑芬共同犯商業會計法第七十一條第一

款之填製不實會計憑證罪，處有期徒刑肆

月，如易科罰金，以新臺幣壹仟元折算壹

日。

五 起訴書犯罪事實

一、(五)

陳淑芬共同犯行使偽造私文書罪，處有期

徒刑參月，如易科罰金，以新臺幣壹仟元

01
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附表二：

附件：

臺灣臺北地方檢察署檢察官起訴書

　　　　　　　　　　　　　　　　　　111年度偵字第36107號

　　　　　　　　　　　　　　　　　　112年度偵字第17214號

　　被　　　告　王經宏　男　72歲（民國00年0月00日生）

　　　　　　　　　　　　住○○市○○區○○○路0段000號4

　　　　　　　　　　　　　樓

　　　　　　　　　　　　國民身分證統一編號：Z000000000號

　　　　　　　　陳淑芬　女　57歲（民國00年0月00日生）

　　　　　　　　　　　　住○○市○○區○○街000巷0號2樓

　　　　　　　　　　　　國民身分證統一編號：Z000000000號

　　　　　　　　陳淑玲　女　59歲（民國00年0月0日生）

　　　　　　　　　　　　住○○市○○區○○○路0段00號6樓

　　　　　　　　　　　　　之2

　　　　　　　　　　　　國民身分證統一編號：Z000000000號

　　　　　　　　陳淑娟　女　63歲（民國00年0月0日生）

　　　　　　　　　　　　住○○市○○區○○路0段000巷00弄

　　　　　　　　　　　　　0號4樓

　　　　　　　　　　　　國民身分證統一編號：Z000000000號

　　上四人共同

折算壹日。

編號 文件名稱 偽造印文之欄位 偽造之印文

一 櫳㠙貿易有限公

司股東同意書

全體股東簽章欄 「 張 煦 陽 」 、 「 闕 宥

榛」、「薛孝文」、「周

達為」、「陳志豪」、

「朱惠珍」之印文各1枚

二 櫳㠙貿易有限公

司借款同意書

股東欄 「 張 煦 陽 」 、 「 闕 宥

榛」、「薛孝文」、「周

達為」、「陳志豪」、

「朱惠珍」之印文各1枚
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　　選任辯護人　蔡銘書律師

　　被　　　告　朱惠珍　女　43歲（民國00年00月00日生）

　　　　　　　　　　　　住○○市○○區○○○路000巷00號5

　　　　　　　　　　　　　樓

　　　　　　　　　　　　國民身分證統一編號：Z000000000號

　　選任辯護人　陳達德律師

上列被告等因違反商業會計法等案件，已經偵查終結，認應該提

起公訴，茲將犯罪事實及證據並所犯法條分敘如下：

　　　　犯罪事實

一、王經宏自民國100年起迄今實際負責址設臺北市○○區○○

路000巷00號1樓櫳㠙貿易有限公司（下稱櫳㠙公司)之財

務、會計，並於105年10月21日起擔任櫳㠙公司負責人，為

從事業務之人並為公司法、商業會計法所稱之負責人，陳淑

芬、朱惠珍分別為該公司會計人員及行政助理，陳淑玲、陳

淑娟則為陳淑芬之胞姐，彼等分別為下行為：

(一)王經宏、陳淑芬明知陳淑玲、陳淑娟未實際任職於櫳㠙公

司，竟基於行使業務登載不實文書之犯意聯絡，分別於100

年5月23日前某日、103年2月12日前某日，填載勞工保險加

保申請文件，虛偽表示陳淑娟、陳淑玲任職於櫳㠙公司，而

向勞動部勞工保險局(下稱勞保局)辦理陳淑玲、陳淑娟之勞

工保險投保，致勞保局承辦人員陷於錯誤，而受理陳淑玲、

陳淑娟經由櫳㠙公司投保勞工保險，足生損害於櫳㠙公司、

勞保局。

(二)王經宏基於逃漏稅捐之接續犯意，陳淑芬基於行使業務登載

不實文書及幫助逃漏稅捐之接續犯意，陳淑玲、陳淑娟則基

於幫助逃漏稅捐之接續犯意，由陳淑芬招攬陳淑玲、陳淑娟

後，由陳淑芬自100年起至110年間，製作不實薪資所得申報

資料，向櫳㠙公司所在地之稅捐稽徵機關申報如附表一所示

陳淑玲、陳淑娟之薪資所得，再據以製作內容不實之營利事

業所得稅結算申報書，並持向財政部臺北國稅局申報櫳㠙公

司各該年度營利事業所得稅而行使之，以此不正方法虛增櫳
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㠙公司薪資費用，並逃漏如附表一所示櫳㠙公司100年至110

年度營利事業所得稅（下稱營所稅），以此不正方法逃漏營

所稅稅額、未分配盈餘加徵之稅額，足生損害於稅捐稽徵機

關徵稅之正確性及公平性，並影響國家稅收課徵之收入。

(三)王經宏、陳淑芬、朱惠珍均明知櫳㠙公司與永穩企業有限公

司（下稱永穩公司）並未實際有業務往來，而統一發票係商

業會計法所稱之會計憑證，不得為不實內容之填製，竟基於

填製不實會計憑證、幫助永穩公司逃漏稅捐之犯意，於106

年至110年間，由王經宏指示陳淑芬、朱惠珍填製如附表二

所示之不實統一發票予永穩公司，永穩公司並持向稅捐稽徵

機關申報扣抵銷項稅額、營所稅額，幫助永穩公司逃漏稅如

附表二所示稅捐，足生損害於稅捐稽徵機關對於核課稅捐之

正確性。

(四)王經宏、陳淑芬明知櫳㠙公司於如附表三理由欄所示員工出

差時，櫳㠙公司僅支付如附表三B欄所示之差旅費，且附表

三「理由或人員」欄所示員工，並未授權王經宏、陳淑芬填

製如附表三所示之付款證明書、櫳㠙公司旅費表（下稱旅費

表）、國外出差旅費報告表（下稱報告表）等會計憑證，竟

基於偽造私文書、逃漏稅捐及商業會計法之犯意聯絡，由王

經宏、陳淑芬指示不知情之朱惠珍等人，填製如附表三所示

之不實事項之付款證明書及旅費表或報告表，並於上開付款

證明書、旅費表或報告表，利用保管員工印章之機會，未經

如附表三所示薛孝文等人之同意，於前揭文書簽名或蓋用印

文，復持之將之記入帳冊，用以表彰櫳㠙公司因如附表三

「理由或人員」欄所示員工出差，而支付如附表三A欄所示

之差旅費，櫳㠙公司並因而逃漏如附表四所示之營利事業所

得稅，足生損害於於櫳㠙公司及薛孝文等人對文書管理之正

確性及稅捐稽徵機關對於核課稅捐之正確性。

(五)王經宏、陳淑芬另基於行使偽造私文書之犯意聯絡，未經櫳

㠙公司股東張煦陽、闕宥榛、薛孝文、周達為、陳志豪等人

之同意，利用保管股東張煦陽、闕宥榛文、薛孝文、周達
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為、陳志豪、朱惠珍等人印章之機會，在107年6月29日之

「櫳㠙公司股東同意書」與「櫳㠙公司借款同意書」之股東

簽名欄位持上開印章蓋印而偽造「張煦陽」、「闕宥榛」、

「薛孝文」、「周達為」、「陳志豪」、「朱惠珍」之印文

各乙枚，用以表彰櫳㠙公司106年度之財務報表業經全體股

東同意、櫳㠙公司授權被告王經宏向台北富邦銀行申請綜合

額度，足生損害於張煦陽、闕宥榛、薛孝文、周達為、陳志

豪等人。

二、案經朱惠珍自首、薛孝文告發暨臺北市政府警察局中山分局

報告偵辦。

　　　　證據並所犯法條

一、證據清單及待證事實：

編號 證據名稱 待證事實

1 被告王經宏之供述 坦承犯罪事實全部。

2 被告陳淑芬之供述 坦承犯罪事實全部。

3 被告陳淑玲之供述 坦承被告陳淑玲未任職於櫳㠙公司且

未領取薪資之事實。

4 被告陳淑娟之供述 坦承被告陳淑娟未任職於櫳㠙公司且

未領取薪資之事實。

5 證人即被告朱惠珍之

供述與證述

1、自首犯罪事實一、（三）。

2、如附表三所示單據是證人朱惠珍

依被告王經宏、陳淑芬指示而製

作。

3、並未同意被告王經宏、陳淑芬於

「櫳㠙公司股東同意書」與「櫳

㠙公司借款同意書」蓋用其印章

之事實。

6 告訴人薛孝文之指訴 1、證明犯罪事實一、(一)、(二)、

(四)全部。

2、並未同意被告王經宏、陳淑芬於

「櫳㠙公司股東同意書」與「櫳
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㠙公司借款同意書」蓋用其印章

之事實。

7 證人即櫳㠙公司員工

陳堅誠之證述

證明如附表三所示單據並非證人陳堅

誠填寫之事實。

8 證人即櫳㠙公司員工

周達為之證述

1、證明大部分如附表四所示單據並

非其填寫；但A-108-8的報告表是

證人周達為應被告陳淑芬要求而

填寫。

2、並未同意被告王經宏、陳淑芬於

「櫳㠙公司股東同意書」與「櫳

㠙公司借款同意書」蓋用其印章

之事實。

9 證人即櫳㠙公司前任

負責人張煦陽之證述

1、證明被告王經宏是櫳㠙公司財務

之實際負責人。

2、證明如附表三所示單據並非證人

張煦陽填寫。

3、並未同意被告王經宏、陳淑芬於

「櫳㠙公司借款同意書」蓋用其

印章之事實。

10 證人即櫳㠙公司陳志

豪之證述

1、證明大部分如附表三所示單據並

非其填寫；但A-108-4的報告表是

證人陳志豪應被告陳淑芬要求而

填寫。

2、並未同意被告王經宏、陳淑芬於

「櫳㠙公司股東同意書」與「櫳

㠙公司借款同意書」蓋用其印章

之事實。

11 證人即櫳㠙公司員工

周達為之證述

1、證明大部分如附表三所示單據並

非其填寫；但A-108-8的報告表是

證人周達為應被告陳淑芬要求而

填寫。
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2、並未同意被告王經宏、陳淑芬於

「櫳㠙公司股東同意書」與「櫳

㠙公司借款同意書」蓋用其印章

之事實。

12 證人即櫳㠙公司員工

吳逸群之證述

證明有提供出差工作日誌，但如附表

三所示單據並非其填寫之事實。

13 櫳㠙公司歷年變更登

記表乙份

證明被告王經宏於105年10月21日起

擔任櫳㠙公司負責人之事實。

14 勞動部勞工保險局110

年7月2日保費資字第

11013277620號函文暨

所附櫳㠙公司被保險

人 名 冊 及 被 告 陳 淑

娟、陳淑玲投保資料

表各乙份

1、證明犯罪事實一、（一）。

2、櫳㠙公司以投保單位名義，分別

於100年5月23日、103年2月12日

為被告陳淑娟、陳淑玲加入勞工

保險局。

15 財政部臺北國稅局111

年10月18日財北國稅

審一字第 1112023938

號函文暨所附櫳㠙公

司100至110年度營所

稅 應 補 徵 稅 額 計 算

表、營所稅結算申報

告、未分配盈餘申報

告乙份

1、證明犯罪事實一、（二）。

2、櫳㠙公司虛增如附表一所示被告

陳淑玲、陳淑娟薪資，而逃漏如

附表一所示櫳㠙公司100年至110

年度營所稅額及之未分配盈餘加

徵稅額之事實。

16 財政部臺北國稅局112

年3月16日財北國稅中

北 營 業 二 字 第

1120652186 號函文暨

所附資料、112年3月

23日財北國稅營所字

第 1122006429 號函文

暨所附資料各乙份

1、證明犯罪事實一、（三）。

2、櫳㠙公司開立如附表二所示統一

發票與永穩公司，永穩公司並持

向稅捐稽徵機關申報扣抵銷項稅

額、營利事業所得稅（下稱營所

稅）額，幫助永穩公司逃漏稅如

附表二所示稅捐之事實。
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二、核被告王經宏、陳淑芬、朱惠珍、陳淑玲、陳淑娟所為，就

犯罪事實一、（一）部分，被告王經宏、陳淑芬、陳淑玲、

陳淑娟共同涉犯刑法第216條、第215條之行使業務登載不實

文書罪嫌，就行使業務登載不實文書部分，被告陳淑玲、陳

淑娟雖非櫳㠙公司內登載業務文書之從事業務之人，然其與

有該身分之被告王經宏、陳淑芬共同實施犯罪，依刑法第31

條第1項之規定，亦應論以該罪之共同正犯，業務上文書登

載不實之低度行為應為行使業務登載不實文書之高度行為所

吸收，請不另論罪。就犯罪事實一、（二）部分，被告王經

宏、陳淑芬違反稅捐稽徵法第47條第1項第1款、第41條以不

正方法逃漏稅捐、商業會計法第71條第1款偽造不實會計憑

證等罪嫌；被告陳淑玲、陳淑娟違反稅捐稽徵法第43條第1

項幫助逃漏稅捐罪嫌，被告王經宏、陳淑芬就上開2罪，具

犯意聯絡及行為分擔，請論以共同正犯，被告王經宏、陳淑

芬多次違反商業會計法及逃漏稅捐稽徵法，被告陳淑玲、陳

淑娟多次違反幫助逃漏稅捐，均係以同一犯意違犯構成要件

相同之罪名，而侵害同一法益，且其行為具有時空上之密接

17 財政部臺北國稅局裁

處書3份

佐證犯罪事實一、（三）。

18 櫳㠙公司104年至109

年申報出差旅費與實

際支出、帳外支出之

情形一覽表及其明細

資料影本乙份

證明犯罪事實一、（四）。

19 財政部臺北國稅局113

年4月29日財北國稅營

所字第 1130012102 號

函文

證明櫳㠙公司逃漏如附表四所示之營

利事業所得稅之事實。

20 「櫳㠙公司股東同意

書」與「櫳㠙公司借

款同意書」影本各乙

份

證明犯罪事實一、(五)
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關係，應成立接續犯。就犯罪事實一、（三）部分，被告王

經宏、陳淑芬、朱惠珍違反稅捐稽徵法第43條第1項幫助逃

漏稅捐、商業會計法第71條第1款偽造不實會計憑證等罪

嫌。被告王經宏、陳淑芬、朱惠珍就上開2罪，具犯意聯絡

及行為分擔，請論以共同正犯。被告王經宏、陳淑芬、朱惠

珍所犯商業會計法第71條第1款與稅捐稽徵法第43條第1項2

罪間，有以一行為而觸犯數罪名之想像競合關係，請依刑法

第55條從一重處斷。就犯罪事實一、（四）部分，被告王經

宏、陳淑芬違反稅捐稽徵法第47條第1項第1款、第41條第1

項逃漏稅捐、商業會計法第71條第1款偽造不實會計憑證及

刑法第216條、第210條之行使偽造私文書罪嫌。被告王經

宏、陳淑芬就上開2罪，具犯意聯絡及行為分擔，請論以共

同正犯。被告王經宏、陳淑芬所犯商業會計法第71條第1款

與稅捐稽徵法第41條第1項2罪間，有以一行為而觸犯數罪名

之想像競合關係，請依刑法第55條從一重處斷。就犯罪事實

一、（五）部分，被告王經宏、陳淑芬涉犯刑法第216條、

第210條之行使偽造私文書罪嫌。被告盜用印文為偽造私文

書之部分行為。偽造私文書之低度行為，為行使之高度行為

所吸收，請均不另論罪。被告王經宏、陳淑芬就上開2罪，

具犯意聯絡及行為分擔，請論以共同正犯。

三、至告訴（發)人薛孝文雖認被告王經宏、陳淑芬就申報如附

表一所示被告陳淑玲、陳淑娟薪資及填寫如附表三所示之付

款證明書等犯行另涉犯侵占罪嫌；且另偽造不實之加班費等

情，惟查，經調閱櫳㠙公司支付員工薪資之銀行帳戶即設於

玉山銀行帳戶交易明細，並查無櫳㠙公司支付與被告陳淑

玲、陳淑娟薪資，亦查無被告王經宏、陳淑芬申請如附表四

所示款項後即匯款與被告王經宏、陳淑芬之相關資料，此有

玉山銀行集中管理部112年9月11日玉山個（集)字第

1120123880號函文暨所附交易明細乙份附卷。再者，被告王

經宏、陳淑芬係以「日額」之請款方式填載如附表三所示表

單，櫳㠙公司雖未以「日額」支付款項與員工，然櫳㠙公司
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有相關代墊、代付款項或費用支出，有如附表三B欄所示款

項之各年度憑證、收據乙冊附卷，自難認被告王經宏、陳淑

芬涉犯侵占犯行。至告訴人雖認被告2人填製不實加班乙

情，此部分為被告王經宏、陳淑芬所否認，復觀之告訴人提

出之支出證明單，其上之會計、經理均空白，則實際製作人

是否為被告王經宏、陳淑芬尚非無疑，自難認被告2人涉犯

偽造文書等罪嫌。惟此部分苟成立犯罪，與前開起訴部分有

一行為觸犯數罪名之想像競合裁判上一罪關係或為接續犯之

實質上一罪關係，應為前開起訴效力所及，爰不另為不起訴

處分，併此敘明。

四、依刑事訴訟法第251條第1項提起公訴。

　　此　致

臺灣臺北地方法院

中　　華　　民　　國　 113　　年　　5 　　月　 13　　日

　　　　　　　　　　　 　　檢 察 官　　黃 士 元

本件正本證明與原本無異

中　　華　　民　　國　 113　　年　　5 　　月　 20　　日

　　　　　　　　　　　　　 書 記 官　　林 宜 臻

附錄本案所犯法條全文

中華民國刑法第216條

（行使偽造變造或登載不實之文書罪）

行使第 210 條至第 215 條之文書者，依偽造、變造文書或登載

不實事項或使登載不實事項之規定處斷。

中華民國刑法第210條

（偽造變造私文書罪）

偽造、變造私文書，足以生損害於公眾或他人者，處 5 年以下

有期徒刑。

中華民國刑法第215條

從事業務之人，明知為不實之事項，而登載於其業務上作成之文

書，足以生損害於公眾或他人者，處 3 年以下有期徒刑、拘役

或 1 萬 5 千元以下罰金。
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稅捐稽徵法第41條

納稅義務人以詐術或其他不正當方法逃漏稅捐者，處 5 年以下

有期徒刑，併科新臺幣 1 千萬元以下罰金。

犯前項之罪，個人逃漏稅額在新臺幣 1 千萬元以上，營利事業

逃漏稅額在新臺幣五千萬元以上者，處 1 年以上 7 年以下有期

徒刑，併科新臺幣 1 千萬元以上 1 億元以下罰金。

稅捐稽徵法第43條

教唆或幫助犯第 41 條或第 42 條之罪者，處 3 年以下有期徒

刑，併科新臺幣 1 百萬元以下罰金。

稅務人員、執行業務之律師、會計師或其他合法代理人犯前項之

罪者，加重其刑至二分之一。

稅務稽徵人員違反第 33 條第 1 項規定者，處新臺幣 3 萬元以

上 15 萬元以下罰鍰。

商業會計法第71條

商業負責人、主辦及經辦會計人員或依法受託代他人處理會計事

務之人員有下列情事之一者，處 5 年以下有期徒刑、拘役或科

或併科新臺幣 60 萬元以下罰金：

一、以明知為不實之事項，而填製會計憑證或記入帳冊。

二、故意使應保存之會計憑證、會計帳簿報表滅失毀損。

三、偽造或變造會計憑證、會計帳簿報表內容或毀損其頁數。

四、故意遺漏會計事項不為記錄，致使財務報表發生不實之結果

　　。

五、其他利用不正當方法，致使會計事項或財務報表發生不實之

　　結果。

附表一

年度 姓名 薪資支出 

(新臺幣

【下同】

元)

營所稅額

(元) 

 未分配盈餘

加徵稅額

(元) 

合計(元)

 100

 

陳淑玲 0 19,584  9,561  29,145 

陳淑娟  115,200 

01

02

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

03

21

22

23

24

25

26

04

05

06

07

08

09

10
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附表二

 101

 

陳淑玲 0 43,009  20,999  64,008 

陳淑娟 253,000 

 102

 

陳淑玲 0 47,688  23,273  70,961 

陳淑娟 280,400 

 103

 

陳淑玲  220,000  87,604  42,771  130,375 

陳淑娟 295,316 

 104

 

陳淑玲 260,000  89,692  43,790  133,482 

陳淑娟 267,600 

 105

 

陳淑玲 339,000  113,220  56,278  169,498 

陳淑娟 327,000 

 106

 

陳淑玲 344,000  115,260   56,274  171,534 

陳淑娟  334,000 

 107

 

陳淑玲  453,000  196,000   39,200  235,200 

陳淑娟  527,000 

 108

 

陳淑玲 464,100  189,820  37,964  227,784 

陳淑娟 485,000 

 109

 

陳淑玲  456,700  183,840  36,768  220,608 

陳淑娟 462,500 

 110

 

陳淑玲 172,268  未核算 未核算 未核算

陳淑娟 172,595 

編

號

發票開

立年月

發票號碼 銷售額

（元）

 營業稅

額

（元）

營所稅

（元）

未分配盈

餘加徵稅

額（元）

1 106/12 QS00000000 7,490,000  37,450

 

　413,979 　

119,10

22 106/11 QS00000000 856,000  42,800

 

01

02

03

(續上頁)
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附表三

3 109/05 AU00000000 350,000  17,500

 

1,287,477 尚未核定

4 109/05 AU00000000 700,000  35,000

 

5 109/06 AU00000000 1,137,462  56,873

 

6 109/06 AU00000000 426,006  21,300

 

7 109/07 CP00000000 1,365,000  68,250

 

8 109/07 CP00000000 98,070 　

4,904

 

9 109/11 GD00000000 490,000  24,500

 

10 109/11 GD00000000 779,815  38,991

 

11 109/12 GD00000000 70,000 　

3,500

 

12 109/12 GD00000000 913,700  45,685

 

13 110/01 JC00000000 659,680  32,984

 

尚未核定 尚未核定

14 110/01 JC00000000 677,440  33,872

 

15 110/01 JC00000000 55,720 　

2,786

 

總計 16,068,89

3

 466,39

5 

1,701,456 119,102

01

02
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編號 日期 理由或人員 業務登載不實

之文書

A欄(表單

金額

【元】）

B欄（實

際金額

【元】）

A-104-

1

104.01.14 陳堅誠至台中

出差

付款證明書1

份、旅費表1份

5100  5100 

A-104-

2

104.01.23 陳志豪至大陸

出差

付款證明書1

份、旅費表2份

132586  541178 

A-104-

3

104.01.30 陳堅誠至越南

出差

付款證明書1

份、旅費表1份

48200  45650 

A-104-

4

104.02.03 張煦陽至大陸

出差

付款證明書1

份、旅費表3份

190518  118568 

A-104-

5

104.02.06 陳志豪、薛孝

文至台南出差

付款證明書1

份、旅費表1份

5299  3299 

A-104-

6

104.02.12 周達為至大陸

出差

付款證明書1

份、旅費表6份

356535  345994 

A-104-

7

104.02.12 陳堅誠至台中

出差

付款證明書1

份、旅費表1份

2800  2800 

A-104-

8

104.03.19 陳堅誠至台中

出差

付款證明書1

份、旅費表1份

5100  5100 

A-104-

9

104.04.17 陳志豪至大陸

出差

付款證明書1

份、旅費表4份

226080  315719 

A-104-

10

104.04.17 薛孝文至大陸

出差

付款證明書1

份、旅費表1份

58428  36088 

A-104-

11

104.04.17 陳堅誠至台中

出差

付款證明書1

份、旅費表1份

5100  5100 

A-104-

12

104.05.14 陳志豪、薛孝

文至台南出差

付款證明書1

份、旅費表1份

5299  3299 

A-104-

13

104.05.21 陳堅誠至台中

出差

付款證明書1

份、旅費表1份

5100  5100 

A-104-

14

104.06.06 周達為至大陸

出差

付款證明書1

份、旅費表10

份

715689  409458 

A-104- 104.06.17 陳志豪至大陸 付款證明書1 205375  196042 
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15 出差 份、旅費表1份

A-104-

16

104.06.25 陳堅誠至台中

出差

付款證明書1

份、旅費表1份

5100  5100 

A-104-

17

104.07.01 陳志豪、薛孝

文至高雄出

差 

付款證明書1

份、旅費表1份

4700  2700 

A-104-

18

104.07.17 陳堅誠至台中

出差

付款證明書1

份、旅費表1份

5100  5100 

A-104-

19

104.07.27 周達為至大陸

出差

付款證明書1

份、旅費表5份

333693  179569 

A-104-

20

104.07.29 陳志豪、周達

為至台南出差

付款證明書1

份、旅費表1份

5299  3299 

A-104-

21

104.08.13 陳志豪、周達

為、薛孝文至

台南出差

付款證明書1

份、旅費表1份

14635  10135 

A-104-

22

104.08.27 陳堅誠至台中

出差

付款證明書1

份、旅費表1份

5100  5100 

A-104-

23

104.09.16 陳志豪至大陸

出差

付款證明書1

份、旅費表3份

197577  211837 

A-104-

24

104.09.25 陳堅誠至台中

出差

付款證明書1

份、旅費表1份

5100  5100 

A-104-

25

104.10.22 陳堅誠至台中

出差

付款證明書1

份、旅費表1份

5300  5300 

A-104-

26

104.10.28 周達為至大陸

出差

付款證明書1

份、旅費表7份

575960  455102 

A-104-

27

104.11.11 陳志豪至大陸

出差

付款證明書1

份、旅費表4份

217297  520342 

A-104-

28

104.11.19 陳志豪、薛孝

文、李孝璋至

台南出差

付款證明書1

份、旅費表1份

6900  4855 

A-104-

29

104.11.20 陳堅誠至台中

出差

付款證明書1

份、旅費表1份

5100  5100 

A-104- 104.12.18 陳堅誠至台中 付款證明書1 5100  5100 

01
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30 出差 份、旅費表1份

A-105-

1

105.01.07 陳志豪 付款證明書1

份、旅費表3

份 

165402  45504 

A-105-

2

105.01.18 陳堅誠 付款證明書1

份、旅費表1份

5100  5100 

A-105-

3

105.01.18 周達為 付款證明書1

份、旅費表8份

600299  31967 

A-105-

4

105.01.27 李孝璋 付款證明書1

份、旅費表1份

2800  2400 

A-105-

5

105.02.23 李孝璋、陳志

豪、周達為

付款證明書1

份、旅費表1份

6900  4500 

A-105-

6

105.02.26 陳堅誠 付款證明書1

份、旅費表1份

5100  5100 

A-105-

7

105.03.18 李孝璋 付款證明書1

份、旅費表1份

5080  4480 

A-105-

8

105.03.25 陳堅誠 付款證明書1

份、旅費表1份

5100  5100 

A-105-

9

105.04.05 陳志豪 付款證明書1

份、旅費表4份

204631  117430 

A-105-

10

105.04.28 薛孝文、陳郁

和、李孝璋

付款證明書1

份、旅費表1份

64149  46081 

A-105-

11

105.04.29 陳堅誠 付款證明書1

份、旅費表1份

2800  2800 

A-105-

12

105.05.05 周達為 付款證明書1

份、旅費表8份

575016  195431 

A-105-

13

105.05.12 陳志豪 付款證明書1

份、旅費表3份

153387  131624 

A-105-

14

105.05.19 陳志豪、薛孝

文、李孝璋

付款證明書1

份、旅費表1份

22300  19309 

A-105-

15

105.05.27 陳堅誠至台中

出差

付款證明書1

份、旅費表1份

5100  5100 

A-105- 105.06.24 陳堅誠至台中 付款證明書1 5100  5100 
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16 出差 份、旅費表1份

A-105-

17

105.07.14 陳志豪至大陸

出差

付款證明書1

份、旅費表3份

198770  188141 

A-105-

18

105.07.19 張煦陽至大陸

出差

付款證明書1

份、旅費表2份

101866  113700 

A-105-

19

105.07.21 陳堅誠至台中

出差

付款證明書1

份、旅費表1份

2800  2800 

A-105-

20

105.08.18 周達為至大陸

出差

付款證明書1

份、旅費表10

份

737356  250803 

A-105-

21

105.08.19 李孝璋至台中

出差

付款證明書1

份、旅費表1份

2800  2400 

A-105-

22

105.08.23 張煦陽至大陸

出差

付款證明書1

份、旅費表2份

102766  112480 

A-105-

23

105.08.26 陳堅誠至台中

出差

付款證明書1

份、旅費表1份

5100  5100 

A-105-

24

105.09.10 陳志豪至台中

出差

付款證明書1

份、旅費表3份

184732  149025 

A-105-

25

105.09.23 陳堅誠至台中

出差

付款證明書1

份、旅費表1份

5100  5100 

A-105-

26

105.10.07 郭俊志至高

雄、台南出差

付款證明書1

份、旅費表1份

4700  4100 

A-105-

27

105.10.14 陳堅誠至台中

出差

付款證明書1

份、旅費表1份

5100  5100 

A-105-

28

105.10.27 李孝璋至台中

出差

付款證明書1

份、旅費表1份

2800  2800 

A-105-

29

105.11.03 周達為至大陸

出差

付款證明書1

份、旅費表3份

181503  296671 

A-105-

30

105.11.03 陳志豪至大陸

出差

付款證明書1

份、旅費表2份

130711  364207 

A-105-

31

105.11.18 李孝璋至高雄

出差

付款證明書1

份、旅費表1份

4700  4700 

A-105- 105.11.18 陳堅誠至台中 付款證明書1 5100  5100 
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32 出差 份、旅費表1份

A-105-

33

105.11.24 陳志豪、薛孝

文至台南出差

付款證明書1

份、旅費表1份

5599  18899 

A-105-

34

105.11.25 李孝璋至台中

出差

付款證明書1

份、旅費表1份

2580  23832 

A-105-

35

105.12.12 張煦陽至大陸

出差

付款證明書1

份、旅費表4份

241584  165830 

A-105-

36

105.12.22 薛孝文至台南

出差

付款證明書1

份、旅費表1份

2959  2959 

A-105-

37

105.12.22 陳堅誠至台中

出差

付款證明書1

份、旅費表1份

2800  2800 

A-106-

1

106.01.10 陳堅誠至台中

出差

付款證明書1

份、旅費表1份

2800  2800 

A-106-

2

106.01.11 吳逸群至大陸

出差

付款證明書1

份、報告表3份

172704  30554 

A-106-

3

106.01.11 陳志豪至大陸

出差

付款證明書1

份、報告表3份

179620  23255 

A-106-

4

106.01.11 李孝璋至大陸

出差

付款證明書1

份、報告表3份

172704  9302 

A-106-

5

106.01.16 周達為至大陸

出差

付款證明書1

份、報告表3份

282348  46820 

A-106-

6

106.02.02 陳堅誠 、李

孝璋、吳逸群

至台中出差

付款證明書1

份、旅費表1份

12300  12124 

A-106-

7

106.02.22 薛孝文至大陸

出差

付款證明書1

份、報告表1份

28321  15413 

A-106-

8

106.03.13 李孝璋至彰化

出差

付款證明書1

份、旅費表1份

2600  2600 

A-106-

9

106.03.16 陳志豪至大陸

出差

付款證明書1

份、報告表2份

151216  411486 

A-106-

10

106.03.20 陳堅誠至台中

出差

付款證明書1

份、旅費表1份

2800  2800 

A-106- 106.03.27 李孝璋、吳逸 付款證明書1 5200  5200 
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11 群至高雄出差 份、旅費表1份

A-106-

12

106.03.31 陳志豪、薛孝

文至台南出差

付款證明書1

份、旅費表1份

5400  3400 

A-106-

13

106.04.24 陳堅誠至台中

出差

付款證明書1

份、旅費表1份

2800  2800 

A-106-

14

106.05.11 薛孝文、李孝

璋至高雄出差

付款證明書1

份、旅費表1份

5360  5360 

A-106-

15

106.05.12 周達為至大陸

出差

付款證明書1

份、報告表6份

495080  355703 

A-106-

16

106.05.17 郭俊志至大陸

出差

付款證明書1

份、報告表6份

362560  66136 

A-106-

17

106.05.17 林正晏至大陸

出差

付款證明書1

份、報告表5份

364260  67836 

A-106-

18

106.05.17 陳志豪至大陸

出差

付款證明書1

份、報告表2份

101040  392571 

A-106-

19

106.05.19 陳堅誠至台中

出差

付款證明書1

份、旅費表1份

2800  2800 

A-106-

20

106.06.19 李孝璋、郭俊

志至台中出差

付款證明書1

份、旅費表1份

10120  10120 

A-106-

21

106.06.20 張煦陽至大陸

出差

付款證明書1

份、報告表3份

239060  382322 

A-106-

22

106.06.23 陳志豪、薛孝

文至台南出差

付款證明書1

份、旅費表1份

6995  5995 

A-106-

23

106.06.30 陳堅誠至台中

出差

付款證明書1

份、旅費表1份

2800  2800 

A-106-

24

106.07.07 薛孝文至台南

出差

付款證明書1

份、旅費表1份

3596  3096 

A-106-

25

106.07.17 吳逸群至大陸

出差

付款證明書1

份、報告表6份

361550  54875 

A-106-

26

106.07.20 陳志豪至大陸

出差

付款證明書1

份、報告表2份

144980  165188 

A-106-

27

106.08.03 周達為 付款證明書1

份、報告表4份

323640  108415 
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A-106-

28

106.08.14 陳堅誠、郭俊

志至台中出差

付款證明書1

份、旅費表1份

5600  5722 

A-106-

29

106.08.28 李孝璋至高雄

出差

付款證明書1

份、旅費表1份

2680  2680 

A-106-

30

106.09.08 陳堅誠、郭俊

志至台中出差

付款證明書1

份、旅費表1份

5600  5600 

A-106-

31

106.09.11 林正晏至東莞

出差

付款證明書1

份、報告表1份

410910  66586 

A-106-

32

106.09.12 陳志豪至大陸

出差

付款證明書1

份、報告表1份

140120  146511 

A-106-

33

106.09.29 陳志豪、薛孝

文至台南出差

付款證明書1

份、旅費表1份

5599  3599 

A-106-

34

106.10.23 薛孝文至台南

出差

付款證明書1

份、旅費表1份

3795  3295 

A-106-

35

106.11.08 吳逸群至大陸

出差

付款證明書1

份、報告表1份

374386  95095 

A-106-

36

106.11.13 陳志豪至大陸

出差

付款證明書1

份、報告表1份

166420  418604 

A-106-

37

106.11.14 李孝璋至高雄

出差

付款證明書1

份、旅費表1份

4860  4860 

A-106-

38

106.11.17 周達為至大陸

出差

付款證明書1

份、報告表1份

511190  376480 

A-106-

39

106.12.01 郭俊志至台中

出差

付款證明書1

份、旅費表1份

2980  2580 

A-106-

40

106.12.12 陳志豪、薛孝

文至台南出差

付款證明書1

份、旅費表1份

5299  3299 

A-106-

41

106.12.18 陳志豪、薛孝

文至台南出差

付款證明書1

份、旅費表1份

6930  5930 

A-106-

42

106.12.25 林正晏至大陸

出差

付款證明書1

份、報告表1份

379440  57836 

A-107-

1

107.01.22 吳逸群至大陸

出差

付款證明書1

份、旅費表5份

201893  36836 

A-107- 107.01.22 陳志豪至大陸 付款證明書1 163976  82672 

01

(續上頁)

第三十一頁



2 出差 份、旅費表4份

A-107-

3

107.02.06 林正晏至大陸

出差

付款證明書1

份、工作日誌4

份

117584  50036 

A-107-

4

107.02.07 周達為至大陸

出差

付款證明書1

份、報告表5份

264225  211998 

A-107-

5

107.03.09 李孝璋、郭俊

志、吳逸群至

高雄台中出差

付款證明書1

份、旅費表1份

13725  13725 

A-107-

6

107.04.02 陳志豪至大陸

出差

付款證明書1

份、旅費表4份

159436  402340 

A-107-

7

107.05.09 郭俊志至台中

出差

付款證明書1

份、旅費表1份

4800  4800 

A-107-

8

107.05.14 陳志豪至大陸

出差

付款證明書1

份、旅費表3份

130280  391713 

A-107-

9

107.05.16 陳志豪、薛孝

文至高雄、台

南出差

付款證明書1

份、旅費表1份

5888  188436 

A-107-

10

107.05.18 郭俊志至台中

出差

付款證明書1

份、旅費表1份

7210  7210 

A-107-

11

107.05.23 吳逸群至大陸

出差

付款證明書1

份、報告表4份

227390  36070 

A-107-

12

107.05.25 郭俊志至台中

出差

付款證明書1

份、旅費表1份

7400  7400 

A-107-

13

107.06.02 郭俊志至台中

出差

付款證明書1

份、旅費表1份

9500  9500 

A-107-

14

107.06.07 周達為至大陸

出差

付款證明書1

份、報告表7份

502360  233561 

A-107-

15

107.06.08 郭俊志至台中

出差

付款證明書1

份、旅費表1份

5000  5000 

A-107-

16

107.06.22 郭俊志至台中

出差

付款證明書1

份、旅費表1份

5100  5100 

A-107- 107.06.28 郭俊志至台中 付款證明書1 2750  2750 
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17 出差 份、旅費表1份

A-107-

18

107.07.06 郭俊志至台中

出差

付款證明書1

份、旅費表1份

4600  4600 

A-107-

19

107.07.12 陳志豪至大陸

出差

付款證明書1

份、旅費表3份

142912  119340 

A-107-

20

107.07.20 陳志豪、薛孝

文至台南出

差 

付款證明書1

份、旅費表1份

9000  6000 

A-107-

21

107.07.26 郭俊志至台中

出差

付款證明書1

份、旅費表1份

5120  5120 

A-107-

22

107.08.03 郭俊志至台中

出差

付款證明書1

份、旅費表1份

2800  2800 

A-107-

23

107.08.30 周達為至大陸

出差

付款證明書1

份、報告表5份

404590  510353 

A-107-

24

107.08.30 陳志豪至大陸

出差

付款證明書1

份、旅費表3份

134725  109134 

A-107-

25

107.08.30 吳逸群至大陸

出差

付款證明書1

份、報告表6份

318405  225362 

A-107-

26

107.09.18 陳志豪、薛孝

文至台南出差

付款證明書1

份、旅費表1份

4918  2918 

A-107-

27

107.11.02 張煦陽至大陸

出差

付款證明書1

份、工作日誌

41510  250677 

A-107-

28

107.11.08 陳志豪至大陸

出差

付款證明書1

份、旅費表2份

84355  270805 

A-107-

29

107.11.12 郭俊志至大陸

出差

付款證明書1

份、報告表2

份、工作日誌

99370  9280 

A-107-

32

108.01.21 陳志豪至大陸

出差

付款證明書1

份、旅費表4份

101370  160888 

A-107-

31

108.01.23 吳逸群至大陸

出差

付款證明書1

份、報告表6

份、工作日誌

286656  13500 

A-107- 108.01.24 周達為至大陸 付款證明書1 398878  15100 
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30 出差 份、報告表7

份、工作日誌

A-108-

1

108.01.21 陳志豪至大陸

出差

付款證明書1

份、旅費表4份

102060  35928 

A-108-

2

108.01.23 吳逸群至大陸

出差

付款證明書1

份、報告表6份

92391  36304 

A-108-

3

108.01.24 周達為至大陸

出差

付款證明書1

份、報告表7份

154248  64009 

A-108-

4

108.03.20 陳志豪至大陸

出差

付款證明書1

份、報告表2份

151839  149949 

A-108-

5

108.03.29 陳志豪、薛孝

文至台南出差

付款證明書1

份、旅費表1份

5900  3900 

A-108-

6

108.05.20 陳志豪至大陸

出差

付款證明書1

份、報告表3份

162063  151218 

A-108-

7

108.05.21 吳逸群至大陸

出差

付款證明書1

份、報告表6

份、工作日誌

368850  192168 

A-108-

8

108.05.21 周達為至大陸

出差

付款證明書1

份、報告表6份

524485  211030 

A-108-

9

108.07.11 陳堅誠、吳逸

群至台中出差

付款證明書1

份、旅費表1份

5600  5600 

A-108-

10

108.07.22 周達為至大陸

出差

付款證明書1

份、報告表3份

234514  169759 

A-108-

11

108.07.24 陳堅誠、吳逸

群至台中出差

付款證明書1

份、旅費表1份

5600  5600 

A-108-

12

108.07.29 陳志豪至大陸

出差

付款證明書1

份、報告書1

份、工作日誌

141754  178565 

A-108-

13

108.08.22 陳志豪、薛孝

文至台南出差

付款證明書1

份、旅費表1份

5430  3430 

A-108-

14

108.09.05 陳堅誠、吳逸

群至台中出差

付款證明書1

份、報告表3份

5600  5600 

A-108- 108.09.06 陳志豪、薛孝 付款證明書1 38860  38411 
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15 文至大陸出差 份、報告表3

份、工作日誌

A-108-

16

108.09.26 陳志豪、薛孝

文至大陸出差

表單同上、工

作日誌

45660  17800 

A-108-

17

108.09.26 吳逸群至台中

出差

付款證明書1

份、旅費表1份

2800  2800 

A-108-

18

108.10.17 陳志豪至大陸

出差

付款證明書1

份、報告表2份

142989  150784 

A-108-

19

108.10.23 吳逸群至台中

出差

付款證明書1

份、旅費表1份

2999  2999 

A-108-

20

108.11.13 陳志豪、薛孝

文至台南出差

付款證明書1

份、旅費表1份

4658  2658 

A-108-

21

108.11.20 周達為至大陸

出差

付款證明書1

份、報告表4份

405769  187746 

A-108-

21

108.11.21 蔡君說至大陸

出差

付款證明書1

份、報告表5份

408969  48448 

A-108-

22

108.11.26 陳志豪、薛孝

文至台南出差

付款證明書1

份、旅費表1份

7472  6472 

A-108-

23

108.12.12 吳逸群至台中

出差

付款證明書1

份、旅費表1份

2800  2800 

A-108-

24

108.12.16 陳志豪至大陸

出差

付款證明書1

份、報告表2份

106227  82420 

A-108-

25

109.01.15 周達為至大陸

出差

付款證明書1

份、報告表1份

71460  100913 

A-109-

1

109年間 陳志豪、薛孝

文

無 36000  36000 

A-109-

2

109.02.26 周達為至台中

出差

付款證明書1

份、旅費表1份

2300  2300 

A-109-

3

109.03.20 周達為、陳紹

恩至台中出差

付款證明書1

份、旅費表1份

4600  4600 

A-109-

4

109.07.17 吳逸群至台中

出差

付款證明書1

份、旅費表1份

2799  2799 

A-109- 109.07.24 周達為至台中 付款證明書1 2300  2300 
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附表四

5 出差 份、旅費表1份

A-109-

6

109.07.31 陳志豪、薛孝

文至台南出差

付款證明書1

份、旅費表1份

7471  7471 

A-109-

7

109.08.21 吳逸群至台中

出差

付款證明書1

份、旅費表1份

2799  2799 

A-109-

8

109.08.28 陳紹恩至台中

出差

付款證明書1

份、旅費表1份

4700  4700 

A-109-

9

109.09.04 周達為至台中

出差

付款證明書1

份、旅費表1份

2300  2300 

A-109-

10

109.09.16 陳志豪、周達

為至台南出差

付款證明書1

份、旅費表1份

6700  6700 

A-109-

11

109.09.18 薛孝文、吳逸

群至台中出差

付款證明書1

份、旅費表1份

4094  4094 

A-109-

12

109.09.24 陳志豪、周達

為至台中出差

付款證明書1

份、旅費表1份

4024  4024 

A-109-

13

109.10.08 吳逸群至台中

出差

付款證明書1

份、旅費表1份

2799  2799 

A-109-

14

109年間 陳志豪、薛孝

文、周達為

會計傳票 19356  19356 

A-109-

15

109.11.06 吳逸群至台中

出差

付款證明書1

份、旅費表1份

2799  2799 

A-109-

16

109年間　 陳志豪、薛孝

文

會計傳票 3465  3465 

A-109-

17

109年間　 周達為 會計傳票 5500  5500 

A-109-

18

109.12.11 吳逸群至台中

出差

付款證明書1

份、旅費表1份

2799  2799 

A-109-

19

109.12.30 吳逸群至台中

出差

付款證明書1

份、旅費表1份

2799  2799 

 年度  虛報營業費用(元) 短漏報所得額(元) 應補徵稅額(元)
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104 

707,153 707,153 120,216

105 

1,806,795 1,808,795 307,155

106 

3,048,223 3,048,223 518,197

107 

1,681,584 1,681,584 285,869

108 

1,417,343 1,417,343 283,468

109 

0 0 0
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.he-table {
  position: relative;
  width: 100%;
  table-layout: fixed;
  border-collapse: collapse;
  
}

.he-td {
  position: relative;
  min-height: 30px;
  line-height: 150%;
  vertical-align: top;
  padding: 3px 6px 3px 6px;
  border: 1px solid black;
  word-wrap: break-word;
  overflow: hidden;
}

.pen-record {
  display: flex;
  flex-direction: row;
}

.pen-record-ans {
  flex: initial;
  outline-color: #AAAAAA;
  max-width: 600px;
}

.pen-record-ques {
  flex: initial;
  outline-color: #AAAAAA;
  max-width: 600px;
}

.pen-record-text {
  flex: 1;
  outline-color: #AAAAAA;
}

.he-h1 {
  text-align: center;
  font-size: 28px;
  line-height: 200%;
}

.he-h2 {
  line-height: 150%;
}

.he-h3 {
/*  font-weight: bold;
  line-height: 200%;*/
  /*padding-left: 96px;*/
}

/*.he-button {
  position: relative;
  display: inline-block;
  cursor: pointer;
  padding: 0 4px;
  margin: 0 2px;
  background: linear-gradient(#ffffff,#E0E1E2);
  border-radius: 3px;
  box-shadow: 0 0 0 1px rgba(34,36,38,.15) inset;
  -webkit-user-select: none !important;
  transition: opacity .1s ease,background-color .1s ease,color .1s ease,box-shadow .1s ease,background .1s ease;
}

.he-button:hover {
  background: #FFF;
  box-shadow: 0 0 0 1px rgba(34,36,38,.35) inset, 0 0 0 0 rgba(34,36,38,.15) inset;
}*/

.ui-resizable-helper {
    border: 2px dotted #888888;
    background-color: #888888;
    opacity: .3;
}

.thin-scrollbar::-webkit-scrollbar {
    height: 10px;
    width: 10px;
}

::-webkit-scrollbar {
    height: 15px;
    width: 15px;
}

::-webkit-scrollbar-thumb {
    border-radius: 5px;
    box-shadow: inset 0 0 6px rgba(0,0,0,0.6); 
    background-color: #DDDDDD;
}

/*overWrite user agent styleSheet*/
table {
    white-space: inherit;
    line-height: inherit;
    font-weight: inherit;
    font-size: inherit;
    font-style: inherit;
}

@media print {
    .page-break {
        page-break-after: always;
    }
}

/* 為了讓padding可以讓裡面長 */
* { 
  -webkit-box-sizing: border-box; /* Safari/Chrome, other WebKit */
  -moz-box-sizing: border-box;    /* Firefox, other Gecko */
  box-sizing: border-box;         /* Opera/IE 8+ */
 }

/*selection color*/
::selection{
  background: #009FCC;
}

.barcode {
	font-family: "Free 3 of 9";
}






.he-table {
  position: relative;
  width: 100%;
  table-layout: fixed;
  border-collapse: collapse;
  
}

.he-td {
  position: relative;
  min-height: 30px;
  line-height: 150%;
  vertical-align: top;
  padding: 3px 6px 3px 6px;
  border: 1px solid black;
  word-wrap: break-word;
  overflow: hidden;
}

.pen-record {
  display: flex;
  flex-direction: row;
}

.pen-record-ans {
  flex: initial;
  outline-color: #AAAAAA;
  max-width: 600px;
}

.pen-record-ques {
  flex: initial;
  outline-color: #AAAAAA;
  max-width: 600px;
}

.pen-record-text {
  flex: 1;
  outline-color: #AAAAAA;
}

.he-h1 {
  text-align: center;
  font-size: 28px;
  line-height: 200%;
}

.he-h2 {
  line-height: 150%;
}

.he-h3 {
/*  font-weight: bold;
  line-height: 200%;*/
  /*padding-left: 96px;*/
}

/*.he-button {
  position: relative;
  display: inline-block;
  cursor: pointer;
  padding: 0 4px;
  margin: 0 2px;
  background: linear-gradient(#ffffff,#E0E1E2);
  border-radius: 3px;
  box-shadow: 0 0 0 1px rgba(34,36,38,.15) inset;
  -webkit-user-select: none !important;
  transition: opacity .1s ease,background-color .1s ease,color .1s ease,box-shadow .1s ease,background .1s ease;
}

.he-button:hover {
  background: #FFF;
  box-shadow: 0 0 0 1px rgba(34,36,38,.35) inset, 0 0 0 0 rgba(34,36,38,.15) inset;
}*/

.ui-resizable-helper {
    border: 2px dotted #888888;
    background-color: #888888;
    opacity: .3;
}

.thin-scrollbar::-webkit-scrollbar {
    height: 10px;
    width: 10px;
}

::-webkit-scrollbar {
    height: 15px;
    width: 15px;
}

::-webkit-scrollbar-thumb {
    border-radius: 5px;
    box-shadow: inset 0 0 6px rgba(0,0,0,0.6); 
    background-color: #DDDDDD;
}

/*overWrite user agent styleSheet*/
table {
    white-space: inherit;
    line-height: inherit;
    font-weight: inherit;
    font-size: inherit;
    font-style: inherit;
}

@media print {
    .page-break {
        page-break-after: always;
    }
}

/* 為了讓padding可以讓裡面長 */
* { 
  -webkit-box-sizing: border-box; /* Safari/Chrome, other WebKit */
  -moz-box-sizing: border-box;    /* Firefox, other Gecko */
  box-sizing: border-box;         /* Opera/IE 8+ */
 }

/*selection color*/
::selection{
  background: #009FCC;
}

.barcode {
	font-family: "Free 3 of 9";
}


臺灣臺北地方法院刑事簡易判決
113年度審簡字第1346號
公  訴  人  臺灣臺北地方檢察署檢察官
被      告  陳淑芬




            陳淑玲




            陳淑娟






上三人共同
選任辯護人  蔡銘書律師
被      告  朱惠珍




選任辯護人  陳達德律師
上列被告等因違反商業會計法等案件，經檢察官提起公訴（111年度偵字第36107號、112年度偵字第17214號），因被告等於準備程序中自白犯罪（113年度審訴字第1120號），本院合議庭認為宜以簡易判決處刑，裁定由受命法官獨任適用簡易程序，判決如下：
　　主　　　文
陳淑芬犯如附表一編號一至五「罪名及宣告刑」欄所示之罪，各處如附表一編號一至五「罪名及宣告刑」欄所示之刑。應執行有期徒刑壹年，如易科罰金，以新臺幣壹仟元折算壹日。緩刑貳年，並應於本判決確定之日起陸個月內，向公庫支付新臺幣陸萬元。
陳淑玲犯如附表一編號一、二「罪名及宣告刑」欄所示之罪，各處如附表一編號一、二「罪名及宣告刑」欄所示之刑。應執行有期徒刑參月，如易科罰金，以新臺幣壹仟元折算壹日。緩刑貳年，並應於本判決確定之日起陸個月內，向公庫支付新臺幣參萬元。
陳淑娟犯如附表一編號一、二「罪名及宣告刑」欄所示之罪，各處如附表一編號一、二「罪名及宣告刑」欄所示之刑。應執行有期徒刑參月，如易科罰金，以新臺幣壹仟元折算壹日。緩刑貳年，並應於本判決確定之日起陸個月內，向公庫支付新臺幣參萬元。
朱惠珍犯如附表一編號三「罪名及宣告刑」欄所示之罪，處如附表一編號三「罪名及宣告刑」欄所示之刑。緩刑貳年，並應於本判決確定之日起陸個月內，向公庫支付新臺幣貳萬元。
如附表二所示偽造之印文沒收之。
　　事實及理由
一、本件犯罪事實及證據，除下列事項補充、更正者外，其餘均
　　引用如附件之檢察官起訴書所載：
　㈠起訴書犯罪事實一第1至3行「王經宏自民國100年起迄今實際負責址設臺北市○○區○○路000巷00號1樓櫳㠙貿易有限公司（下稱櫳㠙公司)之財務、會計」更正為「王經宏（已歿，另由本院為不受理判決）自民國100年某日起至105年10月20日，負責址設臺北市○○區○○路000巷00號1樓櫳㠙貿易有限公司（下稱櫳㠙公司)之財務及會計業務，為商業會計法之主辦會計人員」、第4至5行「陳淑芬、朱惠珍分別為該公司會計人員及行政助理」更正為「陳淑芬、朱惠珍分別為該公司會計人員及會計助理，均為商業會計法之經辦會計人員」。
　㈡起訴書犯罪事實一、(一)第1至3行「王經宏、陳淑芬明知陳淑玲、陳淑娟未實際任職於櫳㠙公司，竟基於行使業務登載不實文書之犯意聯絡，分別於100年5月23日前某日、103年2月12日前某日」更正為「王經宏、陳淑芬明知陳淑娟、陳淑玲未實際任職於櫳㠙公司，渠2人竟與陳淑娟於100年5月23日前某日、與陳淑玲於103年2月12日前某日，共同基於行使業務登載不實文書之犯意聯絡」。
　㈢起訴書犯罪事實一、(二)第1至2行「王經宏基於逃漏稅捐之接續犯意，陳淑芬基於行使業務登載不實文書及幫助逃漏稅捐之接續犯意」更正為「陳淑芬、王經宏共同基於行使業務上登載不實文書及以不正當方法逃漏稅捐之犯意聯絡」。　
　㈣起訴書犯罪事實一、(四)第6行「基於偽造私文書、逃漏稅捐及商業會計法之犯意聯絡」更正為「共同基於行使偽造私文書、填製不實會計憑證、以不正當方法逃漏稅捐之犯意聯絡」、第13行「差旅費，」後補充「並持向財政部臺北國稅局申報櫳㠙公司各該年度營利事業所得稅而行使之」。
　㈤起訴書犯罪事實一、(五)第10行「足生損害」更正補充為「並持向台北富邦銀行申請綜合貸款額度而行使之，足生損害於台北富邦銀行、」。
　㈥起訴書附表一102年度營所稅額欄所載「47,688」更正為「47,668」、合計欄所載「70,961」更正為「70,941」；105年度未分配盈餘加徵稅額欄所載「56,278」更正為「55,278」、合計欄所載「169,498」更正為「168,498」。
　㈦起訴書附表二編號1銷售額欄所載「7,490,000」更正為「749,000」；編號14發票號碼欄所載「JC00000000」更正為「JC00000000」；銷售額欄總計所載「16,068,893」更正為「9,327,893」。
　㈧起訴書附表三編號A-109-14理由或人員欄所載「周達為」刪除。
　㈨起訴書附表四105年度短漏報所得額欄所載「1,808,795」更正為「1,806,795」。
　㈩證據部分，補充「被告陳淑芬、陳淑玲、陳淑娟、朱惠珍於本院準備程序時之自白」。
二、論罪科刑：
　㈠新舊法比較及相關規定說明：
　1.被告陳淑芬、陳淑玲、陳淑娟行為後，刑法第215條固於民國108年12月25日修正公布，並於同年月00日生效施行，然該次修正僅將法定刑修正為「1萬5千元以下罰金」，與修正前之法定刑「5百元以下罰金」依刑法施行法第1條之1第2項前段規定就所定數額提高為30倍之法定刑，並無差異，是刑法第215條之法定刑度修正前、後，實質上確無不同，自不生新舊法比較之問題，應逕適用裁判時法，先予說明。
　2.又被告陳淑芬行為後，稅捐稽徵法第41條於110年12月17日修正公布，並自同年月00日生效施行。修正前稅捐稽徵法第41條規定：「納稅義務人以詐術或其他不正當方法逃漏稅捐者，處5年以下有期徒刑、拘役或科或併科新臺幣6萬元以下罰金」，修正後則規定「（第1項）納稅義務人以詐術或其他不正當方法逃漏稅捐者，處5年以下有期徒刑，併科新臺幣1千萬元以下罰金。（第2項）犯前項之罪，個人逃漏稅額在新臺幣1千萬元以上，營利事業逃漏稅額在新臺幣5千萬元以上者，處1年以上7年以下有期徒刑，併科新臺幣1千萬元以上1億元以下罰金」。經比較新、舊法之結果，修正後之規定並未較有利於被告陳淑芬，依刑法第2條第1項前段之規定，應適用修正前稅捐稽徵法第41條之規定論處。
　3.再被告陳淑芬、陳淑玲、陳淑娟、朱惠珍行為後，稅捐稽徵法第43條第1項亦於110年12月17日修正公布，並自同年12月19日起生效施行。修正前稅捐稽徵法第43條第1項原規定：「教唆或幫助犯第41條或第42條之罪者，處3年以下有期徒刑、拘役或科新臺幣6萬元以下罰金。」修正後同條項則規定：「（第1項）教唆或幫助犯第41條或第42條之罪者，處3年以下有期徒刑，併科新臺幣1百萬元以下罰金。」即已提高法定刑度，是比較新舊法之結果，修正後之規定顯非較有利於被告4人，依刑法第2條第1項前段規定，自應適用其等行為時即修正前之稅捐稽徵法第43條第1項規定。
　4.又被告陳淑芬行為後，稅捐稽徵法第47條亦於110年12月17日修正公布，並自同年月00日生效施行。修正前稅捐稽徵法第47條規定：「本法關於納稅義務人、扣繳義務人及代徵人應處刑罰之規定，於下列之人適用之：一、公司法規定之公司負責人。二、民法或其他法律規定對外代表法人之董事或理事。三、商業登記法規定之商業負責人。四、其他非法人團體之代表人或管理人。前項規定之人與實際負責業務之人不同時，以實際負責業務之人為準」；修正後則規定：「本法關於納稅義務人、扣繳義務人及代徵人應處刑罰之規定，於下列之人適用之：一、公司法規定之公司負責人。二、有限合夥法規定之有限合夥負責人。三、民法或其他法律規定對外代表法人之董事或理事。四、商業登記法規定之商業負責人。五、其他非法人團體之代表人或管理人。前項規定之人與實際負責業務之人不同時，以實際負責業務之人為準」。修正後新法增列第1項第2款之「有限合夥法規定之有限合夥負責人」，並相應為條項款次之修正，對被告陳淑芬並無有利不利情形，應依一般法律適用原則，適用裁判時法。　
　5.按統一發票乃證明事項之經過而為造具記帳憑證所根據之原始憑證，商業負責人如明知為不實之事項，而開立不實之統一發票，係犯商業會計法第71條第1款之以明知為不實之事項而填製會計憑證罪，該罪為刑法第215條業務上登載不實文書罪之特別規定，依特別法優於普通法之原則，自應優先適用，無論以刑法第215條業務上登載不實文書罪之餘地（最高法院94年度台非字第98號判決意旨參照）。再按因身分或其他特定關係成立之罪，其共同實行、教唆或幫助者，雖無特定關係，仍以正犯或共犯論。但得減輕其刑，刑法第31條第1項定有明文。查被告陳淑玲、陳淑娟非櫳㠙公司從事業務之人，其等與有該身分之被告陳淑芬、共犯王經宏共犯行使業務登載不實文書罪，依刑法第31條第1項之規定，均應論以共同正犯。又被告陳淑芬非櫳㠙公司負責人，不具公司負責人為納稅義務人之特定身分，然其與具有櫳㠙公司負責人身分之王經宏共犯以不正當方法逃漏稅捐罪，亦應依刑法第31條第1項之規定，論以共同正犯。　
　㈡被告等人所犯罪名：
　1.核被告陳淑芬就起訴書犯罪事實一、(一)所為，係犯刑法第215條、第216條之行使業務登載不實文書罪（共2罪）；核被告陳淑娟、陳淑玲就起訴書犯罪事實一、(一)所為，亦係犯刑法第215條、第216條之行使業務登載不實文書罪。
　2.核被告陳淑芬就起訴書犯罪事實一、(二)所為，係犯刑法第216條、第215條之行使業務登載不實文書罪（起訴書犯罪事實欄一、(二)部分已敘明被告陳淑芬係基於行使業務登載不實文書之犯意，且通段未記載其有何填製不實會計憑證之犯行，是起訴書所犯法條欄所載「商業會計法第71條第1款」應係誤載，應予更正）及稅捐稽徵法第47條第1項第1款、修正前同法第41條之公司負責人為納稅義務人以不正當方法逃漏稅捐罪；被告陳淑玲、陳淑娟就起訴書犯罪事實一、(二)所為，係犯修正前稅捐稽徵法第43條第1項之幫助納稅義務人逃漏稅捐罪。
　3.核被告陳淑芬、朱惠珍就起訴書犯罪事實一、(三)所為，係犯商業會計法第71條第1款之填製不實會計憑證罪，及修正前稅捐稽徵法第43條第1項之幫助納稅義務人逃漏稅捐罪。
　4.核被告陳淑芬就起訴書犯罪事實一、(四)所為，係犯商業會計法第71條第1款之填製不實會計憑證罪及稅捐稽徵法第47條第1項第1款、修正前同法第41條之公司負責人為納稅義務人以不正當方法逃漏稅捐罪及刑法第216條、第210條之行使偽造私文書罪。
　5.核被告陳淑芬就起訴書犯罪事實一、(五)所為，係犯刑法第216條、第210條之行使偽造私文書罪。
　㈢吸收關係：
　1.被告陳淑芬、陳淑玲、陳淑娟就起訴書犯罪事實一、(一)及被告陳淑芬就起訴書犯罪事實一、(二)所為業務上登載不實文書行為，均為行使之高度行為所吸收，均不另論罪。
　2.被告陳淑芬就起訴書犯罪事實一、(四)及一、(五)所為偽造印文之行為，係其偽造私文書之部分行為，而偽造私文書之低度行為復為行使偽造私文書之高度行為所吸收，均不另論罪。
　㈣共同正犯：
　　被告陳淑玲、陳淑娟就起訴書犯罪事實一、(一)所示犯行，分別與被告陳淑芬與共犯王經宏有犯意聯絡與行為分擔；被告陳淑芬與共犯王經宏就起訴書犯罪事實一、(二)、(四)、(五)所示犯行，被告陳淑芬、朱惠珍與共犯王經宏就起訴書犯罪事實一、(三)所示犯行，亦均有犯意聯絡與行為分擔，均為共同正犯。
　㈤間接正犯：
　　被告陳淑芬利用不知情之朱惠珍等人遂行起訴書犯罪事實一、(四)所示犯行，為間接正犯。
  ㈥接續犯：
　  被告陳淑芬就起訴書犯罪事實一、(二)所為數次行使業務上登載不實及以不正當方法逃漏稅捐之行為、被告陳淑玲、陳淑娟就起訴書犯罪事實一、(二)所為數次幫助納稅義務人逃漏稅捐之行為，被告陳淑芬、朱惠珍就起訴書犯罪事實一、(三)所為數次填製不實會計憑證及幫助納稅義務人逃漏稅捐之行為，被告陳淑芬就起訴書犯罪事實一、(四)所為數次填製不實會計憑證、以不正當方法逃漏稅捐及行使偽造私文書行為，就起訴書犯罪事實一、(五)所為數次偽造私文書之行為，各係基於同一目的，侵害同一法益，各舉動之獨立性極為薄弱，依一般社會健全觀念，難以強行分離，應屬接續犯，而僅各論以一罪。
  ㈦想像競合犯：
　　被告陳淑芬就起訴書犯罪事實一、(二)、(三)、(四)部分，被告朱惠珍就起訴書犯罪事實一、(三)部分，均係以一行為同時觸犯上開數罪名，均為想像競合犯，應依刑法第55條規定，就起訴書犯罪事實一、(二)部分從一重之逃漏稅捐罪、就起訴書犯罪事實一、(三)、(四)部分各從一重之填製不實會計憑證罪處斷。
　㈧數罪：
　　被告陳淑芬所犯上開6罪、被告陳淑玲、陳淑娟所各犯上開2罪間，犯意各別，行為互異，應予分論併罰。
　㈨關於刑之減輕部分：
　1.被告朱惠珍就起訴書犯罪事實一、(三)所示犯行，於其犯罪行為未為有偵查權限之機關或公務員發覺前，主動向臺灣臺北地方檢察署承認本件犯行，有自首狀附卷可憑（見他二卷第3頁），被告朱惠珍嗣未逃避偵審，合於自首之要件，爰依刑法第62條前段規定減輕其刑。
　2.查被告陳淑玲、陳淑娟就起訴書犯罪事實一、(一)部分，其2人之參與程度及分工情節，顯較任職於櫳㠙公司之共犯王經宏、被告陳淑芬為低，故依據被告陳淑玲、陳淑娟參與犯罪之程度及情節，爰依刑法第31條第1項但書規定，就此部分減輕其刑。
　3.按刑法第59條酌量減輕其刑之規定，必其犯罪之情狀顯可憫恕者，認科以法定最低刑度仍嫌過重者，始得為之。而所謂「犯罪之情狀顯可憫恕」，必須犯罪另有特殊之原因與環境等情，而在客觀上足以引起一般同情，認為即予宣告法定最低度刑期尤嫌過重者而言；至犯罪之動機，犯罪之手段，情節輕微，無不良素行，事後坦承犯罪、態度良好等情，或經濟困難，擔負家庭生活等情狀，僅可為法定刑內從輕科刑之標準，與犯罪情狀可憫恕之情形殊異，不得據為刑法第59條酌量減輕之理由（最高法院96年度台上字第7451號判決意旨可資參照）。查被告陳淑芬、陳淑玲、陳淑娟所犯本案行使業務登載不實、逃漏稅捐、幫助逃漏稅捐行為，已嚴重破壞稅捐正確與公平性，且期間長達數年之久，又被告陳淑芬以不實財務報表向金融行庫申請貸款額度，可能造成金融行庫誤信其等公司之經營與行銷能力，更破壞社會交易秩序，對社會之潛在危害非微等情，是依被告陳淑芬、陳淑玲、陳淑娟本案犯罪之手段與情節觀之，其等之犯行並無特殊之原因與環境，在客觀上顯不足以引起一般同情，難認其等有情可憫恕認，即予宣告法定最低度刑期尤嫌過重者而言，自無刑法第59條規定之適用。
　㈩量刑：
　　爰審酌被告4人所為嚴重影響國家財政及稅賦之正確性及公平性，並破壞社會交易秩序，所為非是，惟考量被告4人已坦認犯行之犯後態度，兼衡其等均無前科之素行、犯罪之動機、目的、所生危害程度、本案犯行參與程度、暨其等之教育程度（見本院審訴字卷附之個人戶籍資料查詢結果）、職業收入、扶養人口等家庭經濟生活狀況（見本院審訴字卷第85頁）等一切情狀，分別量處如主文所示之刑，並諭知易科罰金之折算標準，併就被告陳淑芬、陳淑玲、陳淑娟部分定其應執行之刑，及諭知易科罰金之折算標準，以資懲儆。
　緩刑：
　　被告4人前均未曾因故意犯罪受有期徒刑以上刑之宣告，此有其等之臺灣高等法院被告前案紀錄表在卷可參，其等因一時失慮，誤蹈刑章，復於本院行準備程序時坦承犯行，堪認經此偵、審程序及刑罰宣告之教訓後，當已知所警惕，信無再犯之虞，本院認所宣告之刑以暫不執行為適當，爰依刑法第74條第1項第1款之規定，均併予宣告緩刑如主文所示，以啟自新。惟為確保被告4人記取教訓並建立尊重法治之正確觀念，且能付出一己之力回饋於社會，爰認有課予一定負擔之必要，審酌被告4人之犯罪情節、生活狀況等情，併諭知被告4人應於本判決確定之日起6個月內，向公庫支付如主文所示之金額，以勵自新兼收惕儆之效。
三、沒收：
　㈠未扣案如附表二所示文書上所偽造之印文，均應依刑法第219條宣告沒收之。至被告陳淑芬所偽造如附表二所示之私文書，雖屬犯罪所用之物，惟均經被告陳淑芬行使而交付台北富邦銀行，已非被告陳淑芬所有之物，自無從宣告沒收。
　㈡查被告陳淑芬上開犯行雖使櫳㠙公司受有逃漏營利事業所得稅之不法利益，惟究非其本人所取得之財產利益，且據卷內事證，復無其他積極證據證明其因上開犯行而獲有犯罪所得，爰不為沒收、追徵之諭知，併此說明。
四、依刑事訴訟法第449條第2項、第3項、第450條第1項、第454條第2項，逕以簡易判決處如主文所示之刑。
五、如不服本判決，得自收受送達之翌日起20日內向本院提出上
　　訴狀，上訴於本院第二審合議庭。（須附繕本）
本案經檢察官黃士元提起公訴，檢察官林珮菁到庭執行職務。
中　　華　　民　　國　　113 　年　　11 　　月　　26 　日
　　　　　　　　刑事第二十二庭　法　官　莊書雯
上正本證明與原本無異。
如不服本判決應於收受送達後20日內向本院提出上訴書狀，並應敘述具體理由；其未敘述上訴理由者，應於上訴期間屆滿後20日內向本院補提理由書（均須按他造當事人之人數附繕本）「切勿逕送上級法院」。
　　　　　　　　　　　　　　　　書記官　楊盈茹
中　　華　　民　　國　　113 　年　　11　　月　　27　　日
附錄本案論罪科刑法條：
修正前稅捐稽徵法第41條：
納稅義務人以詐術或其他不正當方法逃漏稅捐者，處5年以下有期徒刑、拘役或科或併科新臺幣6萬元以下罰金。
修正前稅捐稽徵法第43條：
教唆或幫助犯第41條或第42條之罪者，處3年以下有期徒刑、拘役或科新臺幣6萬元以下罰金。
稅務人員、執行業務之律師、會計師或其他合法代理人犯前項之罪者，加重其刑至2分之1。
稅務稽徵人員違反第33條規定者，處1萬元以上5萬元以下罰鍰。
商業會計法第71條：
商業負責人、主辦及經辦會計人員或依法受託代他人處理會計事務之人員有下列情事之一者，處5年以下有期徒刑、拘役或科或併科新臺幣60萬元以下罰金：
一、以明知為不實之事項，而填製會計憑證或記入帳冊。
二、故意使應保存之會計憑證、會計帳簿報表滅失毀損。
三、偽造或變造會計憑證、會計帳簿報表內容或毀損其頁數。
四、故意遺漏會計事項不為記錄，致使財務報表發生不實之結果 。
五、其他利用不正當方法，致使會計事項或財務報表發生不實之結果。　
稅捐稽徵法第47條
本法關於納稅義務人、扣繳義務人及代徵人應處刑罰之規定，於下列之人適用之：
一、公司法規定之公司負責人。
二、有限合夥法規定之有限合夥負責人。
三、民法或其他法律規定對外代表法人之董事或理事。
四、商業登記法規定之商業負責人。
五、其他非法人團體之代表人或管理人。
前項規定之人與實際負責業務之人不同時，以實際負責業務之人為準。
中華民國刑法第210條
偽造、變造私文書，足以生損害於公眾或他人者，處五年以下有期徒刑。
中華民國刑法第215條
從事業務之人，明知為不實之事項，而登載於其業務上作成之文書，足以生損害於公眾或他人者，處3年以下有期徒刑、拘役或1萬5千元以下罰金。
中華民國刑法第216條
行使第二百一十條至第二百一十五條之文書者，依偽造、變造文書或登載不實事項或使登載不實事項之規定處斷。
附表一：
		編號

		犯罪事實

		罪名及宣告刑



		一

		起訴書犯罪事實一、(一)

		陳淑芬共同犯行使業務登載不實文書罪，共貳罪，各處有期徒參月，如易科罰金，均以新臺幣壹仟元折算壹日。
陳淑玲共同犯行使業務登載不實文書罪，處有期徒刑貳月，如易科罰金，以新臺幣壹仟元折算壹日。
陳淑娟共同犯行使業務登載不實文書罪，處有期徒刑貳月，如易科罰金，以新臺幣壹仟元折算壹日。



		二

		起訴書犯罪事實一、(二)

		陳淑芬共同犯稅捐稽徵法第四十七條第一項第一款、修正前同法第四十一條之公司負責人為納稅義務人以不正當方法逃漏稅捐罪，處有期徒刑肆月，如易科罰金，以新臺幣壹仟元折算壹日。
陳淑玲犯修正前稅捐稽徵法第四十三條第一項之幫助納稅義務人逃漏稅捐罪，處有期徒刑貳月，如易科罰金，以新臺幣壹仟元折算壹日。
陳淑娟犯修正前稅捐稽徵法第四十三條第一項之幫助納稅義務人逃漏稅捐罪，處有期徒刑貳月，如易科罰金，以新臺幣壹仟元折算壹日。



		三

		起訴書犯罪事實一、(三)

		陳淑芬共同犯商業會計法第七十一條第一款之填製不實會計憑證罪，處有期徒刑肆月，如易科罰金，以新臺幣壹仟元折算壹日。
朱惠珍共同犯商業會計法第七十一條第一款之填製不實會計憑證罪，處有期徒刑貳月，如易科罰金，以新臺幣壹仟元折算壹日。



		四

		起訴書犯罪事實一、(四)

		陳淑芬共同犯商業會計法第七十一條第一款之填製不實會計憑證罪，處有期徒刑肆月，如易科罰金，以新臺幣壹仟元折算壹日。



		五

		起訴書犯罪事實一、(五)

		陳淑芬共同犯行使偽造私文書罪，處有期徒刑參月，如易科罰金，以新臺幣壹仟元折算壹日。







附表二：
		編號

		文件名稱

		偽造印文之欄位

		偽造之印文



		一

		櫳㠙貿易有限公司股東同意書

		全體股東簽章欄

		「張煦陽」、「闕宥榛」、「薛孝文」、「周達為」、「陳志豪」、「朱惠珍」之印文各1枚



		二

		櫳㠙貿易有限公司借款同意書

		股東欄

		「張煦陽」、「闕宥榛」、「薛孝文」、「周達為」、「陳志豪」、「朱惠珍」之印文各1枚







附件：
臺灣臺北地方檢察署檢察官起訴書
　　　　　　　　　　　　　　　　　　111年度偵字第36107號
　　　　　　　　　　　　　　　　　　112年度偵字第17214號
　　被　　　告　王經宏　男　72歲（民國00年0月00日生）
　　　　　　　　　　　　住○○市○○區○○○路0段000號4
　　　　　　　　　　　　　樓
　　　　　　　　　　　　國民身分證統一編號：Z000000000號

　　　　　　　　陳淑芬　女　57歲（民國00年0月00日生）
　　　　　　　　　　　　住○○市○○區○○街000巷0號2樓
　　　　　　　　　　　　國民身分證統一編號：Z000000000號

　　　　　　　　陳淑玲　女　59歲（民國00年0月0日生）
　　　　　　　　　　　　住○○市○○區○○○路0段00號6樓
　　　　　　　　　　　　　之2
　　　　　　　　　　　　國民身分證統一編號：Z000000000號

　　　　　　　　陳淑娟　女　63歲（民國00年0月0日生）
　　　　　　　　　　　　住○○市○○區○○路0段000巷00弄
　　　　　　　　　　　　　0號4樓
　　　　　　　　　　　　國民身分證統一編號：Z000000000號

　　上四人共同
　　選任辯護人　蔡銘書律師

　　被　　　告　朱惠珍　女　43歲（民國00年00月00日生）
　　　　　　　　　　　　住○○市○○區○○○路000巷00號5
　　　　　　　　　　　　　樓
　　　　　　　　　　　　國民身分證統一編號：Z000000000號

　　選任辯護人　陳達德律師

上列被告等因違反商業會計法等案件，已經偵查終結，認應該提起公訴，茲將犯罪事實及證據並所犯法條分敘如下：
　　　　犯罪事實
一、王經宏自民國100年起迄今實際負責址設臺北市○○區○○路000巷00號1樓櫳㠙貿易有限公司（下稱櫳㠙公司)之財務、會計，並於105年10月21日起擔任櫳㠙公司負責人，為從事業務之人並為公司法、商業會計法所稱之負責人，陳淑芬、朱惠珍分別為該公司會計人員及行政助理，陳淑玲、陳淑娟則為陳淑芬之胞姐，彼等分別為下行為：
(一)王經宏、陳淑芬明知陳淑玲、陳淑娟未實際任職於櫳㠙公司，竟基於行使業務登載不實文書之犯意聯絡，分別於100年5月23日前某日、103年2月12日前某日，填載勞工保險加保申請文件，虛偽表示陳淑娟、陳淑玲任職於櫳㠙公司，而向勞動部勞工保險局(下稱勞保局)辦理陳淑玲、陳淑娟之勞工保險投保，致勞保局承辦人員陷於錯誤，而受理陳淑玲、陳淑娟經由櫳㠙公司投保勞工保險，足生損害於櫳㠙公司、勞保局。
(二)王經宏基於逃漏稅捐之接續犯意，陳淑芬基於行使業務登載不實文書及幫助逃漏稅捐之接續犯意，陳淑玲、陳淑娟則基於幫助逃漏稅捐之接續犯意，由陳淑芬招攬陳淑玲、陳淑娟後，由陳淑芬自100年起至110年間，製作不實薪資所得申報資料，向櫳㠙公司所在地之稅捐稽徵機關申報如附表一所示陳淑玲、陳淑娟之薪資所得，再據以製作內容不實之營利事業所得稅結算申報書，並持向財政部臺北國稅局申報櫳㠙公司各該年度營利事業所得稅而行使之，以此不正方法虛增櫳㠙公司薪資費用，並逃漏如附表一所示櫳㠙公司100年至110年度營利事業所得稅（下稱營所稅），以此不正方法逃漏營所稅稅額、未分配盈餘加徵之稅額，足生損害於稅捐稽徵機關徵稅之正確性及公平性，並影響國家稅收課徵之收入。
(三)王經宏、陳淑芬、朱惠珍均明知櫳㠙公司與永穩企業有限公司（下稱永穩公司）並未實際有業務往來，而統一發票係商業會計法所稱之會計憑證，不得為不實內容之填製，竟基於填製不實會計憑證、幫助永穩公司逃漏稅捐之犯意，於106年至110年間，由王經宏指示陳淑芬、朱惠珍填製如附表二所示之不實統一發票予永穩公司，永穩公司並持向稅捐稽徵機關申報扣抵銷項稅額、營所稅額，幫助永穩公司逃漏稅如附表二所示稅捐，足生損害於稅捐稽徵機關對於核課稅捐之正確性。
(四)王經宏、陳淑芬明知櫳㠙公司於如附表三理由欄所示員工出差時，櫳㠙公司僅支付如附表三B欄所示之差旅費，且附表三「理由或人員」欄所示員工，並未授權王經宏、陳淑芬填製如附表三所示之付款證明書、櫳㠙公司旅費表（下稱旅費表）、國外出差旅費報告表（下稱報告表）等會計憑證，竟基於偽造私文書、逃漏稅捐及商業會計法之犯意聯絡，由王經宏、陳淑芬指示不知情之朱惠珍等人，填製如附表三所示之不實事項之付款證明書及旅費表或報告表，並於上開付款證明書、旅費表或報告表，利用保管員工印章之機會，未經如附表三所示薛孝文等人之同意，於前揭文書簽名或蓋用印文，復持之將之記入帳冊，用以表彰櫳㠙公司因如附表三「理由或人員」欄所示員工出差，而支付如附表三A欄所示之差旅費，櫳㠙公司並因而逃漏如附表四所示之營利事業所得稅，足生損害於於櫳㠙公司及薛孝文等人對文書管理之正確性及稅捐稽徵機關對於核課稅捐之正確性。
(五)王經宏、陳淑芬另基於行使偽造私文書之犯意聯絡，未經櫳㠙公司股東張煦陽、闕宥榛、薛孝文、周達為、陳志豪等人之同意，利用保管股東張煦陽、闕宥榛文、薛孝文、周達為、陳志豪、朱惠珍等人印章之機會，在107年6月29日之「櫳㠙公司股東同意書」與「櫳㠙公司借款同意書」之股東簽名欄位持上開印章蓋印而偽造「張煦陽」、「闕宥榛」、「薛孝文」、「周達為」、「陳志豪」、「朱惠珍」之印文各乙枚，用以表彰櫳㠙公司106年度之財務報表業經全體股東同意、櫳㠙公司授權被告王經宏向台北富邦銀行申請綜合額度，足生損害於張煦陽、闕宥榛、薛孝文、周達為、陳志豪等人。
二、案經朱惠珍自首、薛孝文告發暨臺北市政府警察局中山分局報告偵辦。
　　　　證據並所犯法條
一、證據清單及待證事實：
		編號

		證據名稱

		待證事實



		1

		被告王經宏之供述

		坦承犯罪事實全部。



		2

		被告陳淑芬之供述

		坦承犯罪事實全部。



		3

		被告陳淑玲之供述

		坦承被告陳淑玲未任職於櫳㠙公司且未領取薪資之事實。



		4

		被告陳淑娟之供述

		坦承被告陳淑娟未任職於櫳㠙公司且未領取薪資之事實。



		5

		證人即被告朱惠珍之供述與證述

		1、自首犯罪事實一、（三）。
2、如附表三所示單據是證人朱惠珍依被告王經宏、陳淑芬指示而製作。
3、並未同意被告王經宏、陳淑芬於「櫳㠙公司股東同意書」與「櫳㠙公司借款同意書」蓋用其印章之事實。



		6

		告訴人薛孝文之指訴

		1、證明犯罪事實一、(一)、(二)、(四)全部。
2、並未同意被告王經宏、陳淑芬於「櫳㠙公司股東同意書」與「櫳㠙公司借款同意書」蓋用其印章之事實。



		7

		證人即櫳㠙公司員工陳堅誠之證述

		證明如附表三所示單據並非證人陳堅誠填寫之事實。



		8

		證人即櫳㠙公司員工周達為之證述

		1、證明大部分如附表四所示單據並非其填寫；但A-108-8的報告表是證人周達為應被告陳淑芬要求而填寫。
2、並未同意被告王經宏、陳淑芬於「櫳㠙公司股東同意書」與「櫳㠙公司借款同意書」蓋用其印章之事實。



		9

		證人即櫳㠙公司前任負責人張煦陽之證述

		1、證明被告王經宏是櫳㠙公司財務之實際負責人。
2、證明如附表三所示單據並非證人張煦陽填寫。
3、並未同意被告王經宏、陳淑芬於「櫳㠙公司借款同意書」蓋用其印章之事實。



		10

		證人即櫳㠙公司陳志豪之證述

		1、證明大部分如附表三所示單據並非其填寫；但A-108-4的報告表是證人陳志豪應被告陳淑芬要求而填寫。
2、並未同意被告王經宏、陳淑芬於「櫳㠙公司股東同意書」與「櫳㠙公司借款同意書」蓋用其印章之事實。



		11

		證人即櫳㠙公司員工周達為之證述

		1、證明大部分如附表三所示單據並非其填寫；但A-108-8的報告表是證人周達為應被告陳淑芬要求而填寫。
2、並未同意被告王經宏、陳淑芬於「櫳㠙公司股東同意書」與「櫳㠙公司借款同意書」蓋用其印章之事實。



		12

		證人即櫳㠙公司員工吳逸群之證述

		證明有提供出差工作日誌，但如附表三所示單據並非其填寫之事實。



		13

		櫳㠙公司歷年變更登記表乙份

		證明被告王經宏於105年10月21日起擔任櫳㠙公司負責人之事實。



		14

		勞動部勞工保險局110年7月2日保費資字第11013277620號函文暨所附櫳㠙公司被保險人名冊及被告陳淑娟、陳淑玲投保資料表各乙份

		1、證明犯罪事實一、（一）。
2、櫳㠙公司以投保單位名義，分別於100年5月23日、103年2月12日為被告陳淑娟、陳淑玲加入勞工保險局。



		15

		財政部臺北國稅局111年10月18日財北國稅審一字第1112023938號函文暨所附櫳㠙公司100至110年度營所稅應補徵稅額計算表、營所稅結算申報告、未分配盈餘申報告乙份

		1、證明犯罪事實一、（二）。
2、櫳㠙公司虛增如附表一所示被告陳淑玲、陳淑娟薪資，而逃漏如附表一所示櫳㠙公司100年至110年度營所稅額及之未分配盈餘加徵稅額之事實。



		16

		財政部臺北國稅局112年3月16日財北國稅中北營業二字第1120652186號函文暨所附資料、112年3月23日財北國稅營所字第1122006429號函文暨所附資料各乙份

		1、證明犯罪事實一、（三）。
2、櫳㠙公司開立如附表二所示統一發票與永穩公司，永穩公司並持向稅捐稽徵機關申報扣抵銷項稅額、營利事業所得稅（下稱營所稅）額，幫助永穩公司逃漏稅如附表二所示稅捐之事實。



		17

		財政部臺北國稅局裁處書3份

		佐證犯罪事實一、（三）。



		18

		櫳㠙公司104年至109年申報出差旅費與實際支出、帳外支出之情形一覽表及其明細資料影本乙份

		證明犯罪事實一、（四）。





		19

		財政部臺北國稅局113年4月29日財北國稅營所字第1130012102號函文

		證明櫳㠙公司逃漏如附表四所示之營利事業所得稅之事實。



		20

		「櫳㠙公司股東同意書」與「櫳㠙公司借款同意書」影本各乙份

		證明犯罪事實一、(五)







二、核被告王經宏、陳淑芬、朱惠珍、陳淑玲、陳淑娟所為，就犯罪事實一、（一）部分，被告王經宏、陳淑芬、陳淑玲、陳淑娟共同涉犯刑法第216條、第215條之行使業務登載不實文書罪嫌，就行使業務登載不實文書部分，被告陳淑玲、陳淑娟雖非櫳㠙公司內登載業務文書之從事業務之人，然其與有該身分之被告王經宏、陳淑芬共同實施犯罪，依刑法第31條第1項之規定，亦應論以該罪之共同正犯，業務上文書登載不實之低度行為應為行使業務登載不實文書之高度行為所吸收，請不另論罪。就犯罪事實一、（二）部分，被告王經宏、陳淑芬違反稅捐稽徵法第47條第1項第1款、第41條以不正方法逃漏稅捐、商業會計法第71條第1款偽造不實會計憑證等罪嫌；被告陳淑玲、陳淑娟違反稅捐稽徵法第43條第1項幫助逃漏稅捐罪嫌，被告王經宏、陳淑芬就上開2罪，具犯意聯絡及行為分擔，請論以共同正犯，被告王經宏、陳淑芬多次違反商業會計法及逃漏稅捐稽徵法，被告陳淑玲、陳淑娟多次違反幫助逃漏稅捐，均係以同一犯意違犯構成要件相同之罪名，而侵害同一法益，且其行為具有時空上之密接關係，應成立接續犯。就犯罪事實一、（三）部分，被告王經宏、陳淑芬、朱惠珍違反稅捐稽徵法第43條第1項幫助逃漏稅捐、商業會計法第71條第1款偽造不實會計憑證等罪嫌。被告王經宏、陳淑芬、朱惠珍就上開2罪，具犯意聯絡及行為分擔，請論以共同正犯。被告王經宏、陳淑芬、朱惠珍所犯商業會計法第71條第1款與稅捐稽徵法第43條第1項2罪間，有以一行為而觸犯數罪名之想像競合關係，請依刑法第55條從一重處斷。就犯罪事實一、（四）部分，被告王經宏、陳淑芬違反稅捐稽徵法第47條第1項第1款、第41條第1項逃漏稅捐、商業會計法第71條第1款偽造不實會計憑證及刑法第216條、第210條之行使偽造私文書罪嫌。被告王經宏、陳淑芬就上開2罪，具犯意聯絡及行為分擔，請論以共同正犯。被告王經宏、陳淑芬所犯商業會計法第71條第1款與稅捐稽徵法第41條第1項2罪間，有以一行為而觸犯數罪名之想像競合關係，請依刑法第55條從一重處斷。就犯罪事實一、（五）部分，被告王經宏、陳淑芬涉犯刑法第216條、第210條之行使偽造私文書罪嫌。被告盜用印文為偽造私文書之部分行為。偽造私文書之低度行為，為行使之高度行為所吸收，請均不另論罪。被告王經宏、陳淑芬就上開2罪，具犯意聯絡及行為分擔，請論以共同正犯。
三、至告訴（發)人薛孝文雖認被告王經宏、陳淑芬就申報如附表一所示被告陳淑玲、陳淑娟薪資及填寫如附表三所示之付款證明書等犯行另涉犯侵占罪嫌；且另偽造不實之加班費等情，惟查，經調閱櫳㠙公司支付員工薪資之銀行帳戶即設於玉山銀行帳戶交易明細，並查無櫳㠙公司支付與被告陳淑玲、陳淑娟薪資，亦查無被告王經宏、陳淑芬申請如附表四所示款項後即匯款與被告王經宏、陳淑芬之相關資料，此有玉山銀行集中管理部112年9月11日玉山個（集)字第1120123880號函文暨所附交易明細乙份附卷。再者，被告王經宏、陳淑芬係以「日額」之請款方式填載如附表三所示表單，櫳㠙公司雖未以「日額」支付款項與員工，然櫳㠙公司有相關代墊、代付款項或費用支出，有如附表三B欄所示款項之各年度憑證、收據乙冊附卷，自難認被告王經宏、陳淑芬涉犯侵占犯行。至告訴人雖認被告2人填製不實加班乙情，此部分為被告王經宏、陳淑芬所否認，復觀之告訴人提出之支出證明單，其上之會計、經理均空白，則實際製作人是否為被告王經宏、陳淑芬尚非無疑，自難認被告2人涉犯偽造文書等罪嫌。惟此部分苟成立犯罪，與前開起訴部分有一行為觸犯數罪名之想像競合裁判上一罪關係或為接續犯之實質上一罪關係，應為前開起訴效力所及，爰不另為不起訴處分，併此敘明。
四、依刑事訴訟法第251條第1項提起公訴。
　　此　致
臺灣臺北地方法院
中　　華　　民　　國　 113　　年　　5 　　月　 13　　日
　　　　　　　　　　　 　　檢 察 官　　黃 士 元
本件正本證明與原本無異
中　　華　　民　　國　 113　　年　　5 　　月　 20　　日
　　　　　　　　　　　　　 書 記 官　　林 宜 臻
附錄本案所犯法條全文
中華民國刑法第216條
（行使偽造變造或登載不實之文書罪）
行使第 210 條至第 215 條之文書者，依偽造、變造文書或登載
不實事項或使登載不實事項之規定處斷。
中華民國刑法第210條
（偽造變造私文書罪）
偽造、變造私文書，足以生損害於公眾或他人者，處 5 年以下
有期徒刑。
中華民國刑法第215條
從事業務之人，明知為不實之事項，而登載於其業務上作成之文
書，足以生損害於公眾或他人者，處 3 年以下有期徒刑、拘役
或 1 萬 5 千元以下罰金。
稅捐稽徵法第41條
納稅義務人以詐術或其他不正當方法逃漏稅捐者，處 5 年以下
有期徒刑，併科新臺幣 1 千萬元以下罰金。
犯前項之罪，個人逃漏稅額在新臺幣 1 千萬元以上，營利事業
逃漏稅額在新臺幣五千萬元以上者，處 1 年以上 7 年以下有期
徒刑，併科新臺幣 1 千萬元以上 1 億元以下罰金。
稅捐稽徵法第43條
教唆或幫助犯第 41 條或第 42 條之罪者，處 3 年以下有期徒
刑，併科新臺幣 1 百萬元以下罰金。
稅務人員、執行業務之律師、會計師或其他合法代理人犯前項之
罪者，加重其刑至二分之一。
稅務稽徵人員違反第 33 條第 1 項規定者，處新臺幣 3 萬元以
上 15 萬元以下罰鍰。
商業會計法第71條
商業負責人、主辦及經辦會計人員或依法受託代他人處理會計事
務之人員有下列情事之一者，處 5 年以下有期徒刑、拘役或科
或併科新臺幣 60 萬元以下罰金：
一、以明知為不實之事項，而填製會計憑證或記入帳冊。
二、故意使應保存之會計憑證、會計帳簿報表滅失毀損。
三、偽造或變造會計憑證、會計帳簿報表內容或毀損其頁數。
四、故意遺漏會計事項不為記錄，致使財務報表發生不實之結果
　　。
五、其他利用不正當方法，致使會計事項或財務報表發生不實之
　　結果。
附表一
		年度

		姓名

		薪資支出 
(新臺幣【下同】元)

		營所稅額(元) 

		 未分配盈餘加徵稅額(元) 

		合計(元)



		 100 

		陳淑玲

		0

		19,584 

		9,561 

		29,145 



		


		陳淑娟

		 115,200 

		


		


		




		 101 

		陳淑玲

		0

		43,009 

		20,999 

		64,008 



		


		陳淑娟

		253,000 

		


		


		




		 102 

		陳淑玲

		0

		47,688 

		23,273 

		70,961 



		


		陳淑娟

		280,400 

		


		


		




		 103 

		陳淑玲

		 220,000 

		87,604 

		42,771 

		130,375 



		


		陳淑娟

		295,316 

		


		


		




		 104 

		陳淑玲

		260,000 

		89,692 

		43,790 

		133,482 



		


		陳淑娟

		267,600 

		


		


		




		 105 

		陳淑玲

		339,000 

		113,220 

		56,278 

		169,498 



		


		陳淑娟

		327,000 

		


		


		




		 106 

		陳淑玲

		344,000 

		115,260 

		 56,274 

		171,534 



		


		陳淑娟

		 334,000 

		


		


		




		 107 

		陳淑玲

		 453,000 

		196,000 

		 39,200 

		235,200 



		


		陳淑娟

		 527,000 

		


		


		




		 108 

		陳淑玲

		464,100 

		189,820 

		37,964 

		227,784 



		


		陳淑娟

		485,000 

		


		


		




		 109 

		陳淑玲

		 456,700 

		183,840 

		36,768 

		220,608 



		


		陳淑娟

		462,500 

		


		


		




		 110 

		陳淑玲

		172,268 

		未核算

		未核算

		未核算



		


		陳淑娟

		172,595 

		


		


		








 
附表二
		編號

		發票開立年月

		發票號碼

		銷售額（元）

		 營業稅額 （元）

		營所稅（元）

		未分配盈餘加徵稅額（元）



		1

		106/12

		QS00000000

		7,490,000

		 37,450 

		　413,979

		　119,102



		2

		106/11

		QS00000000

		856,000

		 42,800 

		


		




		3

		109/05

		AU00000000

		350,000

		 17,500 

		1,287,477

		尚未核定



		4

		109/05

		AU00000000

		700,000

		 35,000 

		


		




		5

		109/06

		AU00000000

		1,137,462

		 56,873 

		


		




		6

		109/06

		AU00000000

		426,006

		 21,300 

		


		




		7

		109/07

		CP00000000

		1,365,000

		 68,250 

		


		




		8

		109/07

		CP00000000

		98,070

		　4,904 

		


		




		9

		109/11

		GD00000000

		490,000

		 24,500 

		


		




		10

		109/11

		GD00000000

		779,815

		 38,991 

		


		




		11

		109/12

		GD00000000

		70,000

		　3,500 

		


		




		12

		109/12

		GD00000000

		913,700

		 45,685 

		


		




		13

		110/01

		JC00000000

		659,680

		 32,984 

		尚未核定

		尚未核定



		14

		110/01

		JC00000000

		677,440

		 33,872 

		


		




		15

		110/01

		JC00000000

		55,720

		　2,786 

		


		




		


		


		總計

		16,068,893

		 466,395 

		1,701,456

		119,102







 
附表三
		編號

		日期

		理由或人員

		業務登載不實之文書

		A欄(表單金額【元】）

		B欄（實際金額【元】）



		


		


		


		


		


		




		A-104-1

		104.01.14

		陳堅誠至台中出差

		付款證明書1份、旅費表1份

		5100 

		5100 



		A-104-2

		104.01.23

		陳志豪至大陸出差

		付款證明書1份、旅費表2份

		132586 

		541178 



		A-104-3

		104.01.30

		陳堅誠至越南出差

		付款證明書1份、旅費表1份

		48200 

		45650 



		A-104-4

		104.02.03

		張煦陽至大陸出差

		付款證明書1份、旅費表3份

		190518 

		118568 



		A-104-5

		104.02.06

		陳志豪、薛孝文至台南出差

		付款證明書1份、旅費表1份

		5299 

		3299 



		A-104-6

		104.02.12

		周達為至大陸出差

		付款證明書1份、旅費表6份

		356535 

		345994 



		A-104-7

		104.02.12

		陳堅誠至台中出差

		付款證明書1份、旅費表1份

		2800 

		2800 



		A-104-8

		104.03.19

		陳堅誠至台中出差

		付款證明書1份、旅費表1份

		5100 

		5100 



		A-104-9

		104.04.17

		陳志豪至大陸出差

		付款證明書1份、旅費表4份

		226080 

		315719 



		A-104-10

		104.04.17

		薛孝文至大陸出差

		付款證明書1份、旅費表1份

		58428 

		36088 



		A-104-11

		104.04.17

		陳堅誠至台中出差

		付款證明書1份、旅費表1份

		5100 

		5100 



		A-104-12

		104.05.14

		陳志豪、薛孝文至台南出差

		付款證明書1份、旅費表1份

		5299 

		3299 



		A-104-13

		104.05.21

		陳堅誠至台中出差

		付款證明書1份、旅費表1份

		5100 

		5100 



		A-104-14

		104.06.06

		周達為至大陸出差

		付款證明書1份、旅費表10份

		715689 

		409458 



		A-104-15

		104.06.17

		陳志豪至大陸出差

		付款證明書1份、旅費表1份

		205375 

		196042 



		A-104-16

		104.06.25

		陳堅誠至台中出差

		付款證明書1份、旅費表1份

		5100 

		5100 



		A-104-17

		104.07.01

		陳志豪、薛孝文至高雄出差 

		付款證明書1份、旅費表1份

		4700 

		2700 



		A-104-18

		104.07.17

		陳堅誠至台中出差

		付款證明書1份、旅費表1份

		5100 

		5100 



		A-104-19

		104.07.27

		周達為至大陸出差

		付款證明書1份、旅費表5份

		333693 

		179569 



		A-104-20

		104.07.29

		陳志豪、周達為至台南出差

		付款證明書1份、旅費表1份

		5299 

		3299 



		A-104-21

		104.08.13

		陳志豪、周達為、薛孝文至台南出差

		付款證明書1份、旅費表1份

		14635 

		10135 



		A-104-22

		104.08.27

		陳堅誠至台中出差

		付款證明書1份、旅費表1份

		5100 

		5100 



		A-104-23

		104.09.16

		陳志豪至大陸出差

		付款證明書1份、旅費表3份

		197577 

		211837 



		A-104-24

		104.09.25

		陳堅誠至台中出差

		付款證明書1份、旅費表1份

		5100 

		5100 



		A-104-25

		104.10.22

		陳堅誠至台中出差

		付款證明書1份、旅費表1份

		5300 

		5300 



		A-104-26

		104.10.28

		周達為至大陸出差

		付款證明書1份、旅費表7份

		575960 

		455102 



		A-104-27

		104.11.11

		陳志豪至大陸出差

		付款證明書1份、旅費表4份

		217297 

		520342 



		A-104-28

		104.11.19

		陳志豪、薛孝文、李孝璋至台南出差

		付款證明書1份、旅費表1份

		6900 

		4855 



		A-104-29

		104.11.20

		陳堅誠至台中出差

		付款證明書1份、旅費表1份

		5100 

		5100 



		A-104-30

		104.12.18

		陳堅誠至台中出差

		付款證明書1份、旅費表1份

		5100 

		5100 



		A-105-1

		105.01.07

		陳志豪

		付款證明書1份、旅費表3份 

		165402 

		45504 



		A-105-2

		105.01.18

		陳堅誠

		付款證明書1份、旅費表1份

		5100 

		5100 



		A-105-3

		105.01.18

		周達為

		付款證明書1份、旅費表8份

		600299 

		31967 



		A-105-4

		105.01.27

		李孝璋

		付款證明書1份、旅費表1份

		2800 

		2400 



		A-105-5

		105.02.23

		李孝璋、陳志豪、周達為

		付款證明書1份、旅費表1份

		6900 

		4500 



		A-105-6

		105.02.26

		陳堅誠

		付款證明書1份、旅費表1份

		5100 

		5100 



		A-105-7

		105.03.18

		李孝璋

		付款證明書1份、旅費表1份

		5080 

		4480 



		A-105-8

		105.03.25

		陳堅誠

		付款證明書1份、旅費表1份

		5100 

		5100 



		A-105-9

		105.04.05

		陳志豪

		付款證明書1份、旅費表4份

		204631 

		117430 



		A-105-10

		105.04.28

		薛孝文、陳郁和、李孝璋

		付款證明書1份、旅費表1份

		64149 

		46081 



		A-105-11

		105.04.29

		陳堅誠

		付款證明書1份、旅費表1份

		2800 

		2800 



		A-105-12

		105.05.05

		周達為

		付款證明書1份、旅費表8份

		575016 

		195431 



		A-105-13

		105.05.12

		陳志豪

		付款證明書1份、旅費表3份

		153387 

		131624 



		A-105-14

		105.05.19

		陳志豪、薛孝文、李孝璋

		付款證明書1份、旅費表1份

		22300 

		19309 



		A-105-15

		105.05.27

		陳堅誠至台中出差

		付款證明書1份、旅費表1份

		5100 

		5100 



		A-105-16

		105.06.24

		陳堅誠至台中出差

		付款證明書1份、旅費表1份

		5100 

		5100 



		A-105-17

		105.07.14

		陳志豪至大陸出差

		付款證明書1份、旅費表3份

		198770 

		188141 



		A-105-18

		105.07.19

		張煦陽至大陸出差

		付款證明書1份、旅費表2份

		101866 

		113700 



		A-105-19

		105.07.21

		陳堅誠至台中出差

		付款證明書1份、旅費表1份

		2800 

		2800 



		A-105-20

		105.08.18

		周達為至大陸出差

		付款證明書1份、旅費表10份

		737356 

		250803 



		A-105-21

		105.08.19

		李孝璋至台中出差

		付款證明書1份、旅費表1份

		2800 

		2400 



		A-105-22

		105.08.23

		張煦陽至大陸出差

		付款證明書1份、旅費表2份

		102766 

		112480 



		A-105-23

		105.08.26

		陳堅誠至台中出差

		付款證明書1份、旅費表1份

		5100 

		5100 



		A-105-24

		105.09.10

		陳志豪至台中出差

		付款證明書1份、旅費表3份

		184732 

		149025 



		A-105-25

		105.09.23

		陳堅誠至台中出差

		付款證明書1份、旅費表1份

		5100 

		5100 



		A-105-26

		105.10.07

		郭俊志至高雄、台南出差

		付款證明書1份、旅費表1份

		4700 

		4100 



		A-105-27

		105.10.14

		陳堅誠至台中出差

		付款證明書1份、旅費表1份

		5100 

		5100 



		A-105-28

		105.10.27

		李孝璋至台中出差

		付款證明書1份、旅費表1份

		2800 

		2800 



		A-105-29

		105.11.03

		周達為至大陸出差

		付款證明書1份、旅費表3份

		181503 

		296671 



		A-105-30

		105.11.03

		陳志豪至大陸出差

		付款證明書1份、旅費表2份

		130711 

		364207 



		A-105-31

		105.11.18

		李孝璋至高雄出差

		付款證明書1份、旅費表1份

		4700 

		4700 



		A-105-32

		105.11.18

		陳堅誠至台中出差

		付款證明書1份、旅費表1份

		5100 

		5100 



		A-105-33

		105.11.24

		陳志豪、薛孝文至台南出差

		付款證明書1份、旅費表1份

		5599 

		18899 



		A-105-34

		105.11.25

		李孝璋至台中出差

		付款證明書1份、旅費表1份

		2580 

		23832 



		A-105-35

		105.12.12

		張煦陽至大陸出差

		付款證明書1份、旅費表4份

		241584 

		165830 



		A-105-36

		105.12.22

		薛孝文至台南出差

		付款證明書1份、旅費表1份

		2959 

		2959 



		A-105-37

		105.12.22

		陳堅誠至台中出差

		付款證明書1份、旅費表1份

		2800 

		2800 



		A-106-1

		106.01.10

		陳堅誠至台中出差

		付款證明書1份、旅費表1份

		2800 

		2800 



		A-106-2

		106.01.11

		吳逸群至大陸出差

		付款證明書1份、報告表3份

		172704 

		30554 



		A-106-3

		106.01.11

		陳志豪至大陸出差

		付款證明書1份、報告表3份

		179620 

		23255 



		A-106-4

		106.01.11

		李孝璋至大陸出差

		付款證明書1份、報告表3份

		172704 

		9302 



		A-106-5

		106.01.16

		周達為至大陸出差

		付款證明書1份、報告表3份

		282348 

		46820 



		A-106-6

		106.02.02

		陳堅誠 、李孝璋、吳逸群至台中出差

		付款證明書1份、旅費表1份

		12300 

		12124 



		A-106-7

		106.02.22

		薛孝文至大陸出差

		付款證明書1份、報告表1份

		28321 

		15413 



		A-106-8

		106.03.13

		李孝璋至彰化出差

		付款證明書1份、旅費表1份

		2600 

		2600 



		A-106-9

		106.03.16

		陳志豪至大陸出差

		付款證明書1份、報告表2份

		151216 

		411486 



		A-106-10

		106.03.20

		陳堅誠至台中出差

		付款證明書1份、旅費表1份

		2800 

		2800 



		A-106-11

		106.03.27

		李孝璋、吳逸群至高雄出差

		付款證明書1份、旅費表1份

		5200 

		5200 



		A-106-12

		106.03.31

		陳志豪、薛孝文至台南出差

		付款證明書1份、旅費表1份

		5400 

		3400 



		A-106-13

		106.04.24

		陳堅誠至台中出差

		付款證明書1份、旅費表1份

		2800 

		2800 



		A-106-14

		106.05.11

		薛孝文、李孝璋至高雄出差

		付款證明書1份、旅費表1份

		5360 

		5360 



		A-106-15

		106.05.12

		周達為至大陸出差

		付款證明書1份、報告表6份

		495080 

		355703 



		A-106-16

		106.05.17

		郭俊志至大陸出差

		付款證明書1份、報告表6份

		362560 

		66136 



		A-106-17

		106.05.17

		林正晏至大陸出差

		付款證明書1份、報告表5份

		364260 

		67836 



		A-106-18

		106.05.17

		陳志豪至大陸出差

		付款證明書1份、報告表2份

		101040 

		392571 



		A-106-19

		106.05.19

		陳堅誠至台中出差

		付款證明書1份、旅費表1份

		2800 

		2800 



		A-106-20

		106.06.19

		李孝璋、郭俊志至台中出差

		付款證明書1份、旅費表1份

		10120 

		10120 



		A-106-21

		106.06.20

		張煦陽至大陸出差

		付款證明書1份、報告表3份

		239060 

		382322 



		A-106-22

		106.06.23

		陳志豪、薛孝文至台南出差

		付款證明書1份、旅費表1份

		6995 

		5995 



		A-106-23

		106.06.30

		陳堅誠至台中出差

		付款證明書1份、旅費表1份

		2800 

		2800 



		A-106-24

		106.07.07

		薛孝文至台南出差

		付款證明書1份、旅費表1份

		3596 

		3096 



		A-106-25

		106.07.17

		吳逸群至大陸出差

		付款證明書1份、報告表6份

		361550 

		54875 



		A-106-26

		106.07.20

		陳志豪至大陸出差

		付款證明書1份、報告表2份

		144980 

		165188 



		A-106-27

		106.08.03

		周達為

		付款證明書1份、報告表4份

		323640 

		108415 



		A-106-28

		106.08.14

		陳堅誠、郭俊志至台中出差

		付款證明書1份、旅費表1份

		5600 

		5722 



		A-106-29

		106.08.28

		李孝璋至高雄出差

		付款證明書1份、旅費表1份

		2680 

		2680 



		A-106-30

		106.09.08

		陳堅誠、郭俊志至台中出差

		付款證明書1份、旅費表1份

		5600 

		5600 



		A-106-31

		106.09.11

		林正晏至東莞出差

		付款證明書1份、報告表1份

		410910 

		66586 



		A-106-32

		106.09.12

		陳志豪至大陸出差

		付款證明書1份、報告表1份

		140120 

		146511 



		A-106-33

		106.09.29

		陳志豪、薛孝文至台南出差

		付款證明書1份、旅費表1份

		5599 

		3599 



		A-106-34

		106.10.23

		薛孝文至台南出差

		付款證明書1份、旅費表1份

		3795 

		3295 



		A-106-35

		106.11.08

		吳逸群至大陸出差

		付款證明書1份、報告表1份

		374386 

		95095 



		A-106-36

		106.11.13

		陳志豪至大陸出差

		付款證明書1份、報告表1份

		166420 

		418604 



		A-106-37

		106.11.14

		李孝璋至高雄出差

		付款證明書1份、旅費表1份

		4860 

		4860 



		A-106-38

		106.11.17

		周達為至大陸出差

		付款證明書1份、報告表1份

		511190 

		376480 



		A-106-39

		106.12.01

		郭俊志至台中出差

		付款證明書1份、旅費表1份

		2980 

		2580 



		A-106-40

		106.12.12

		陳志豪、薛孝文至台南出差

		付款證明書1份、旅費表1份

		5299 

		3299 



		A-106-41

		106.12.18

		陳志豪、薛孝文至台南出差

		付款證明書1份、旅費表1份

		6930 

		5930 



		A-106-42

		106.12.25

		林正晏至大陸出差

		付款證明書1份、報告表1份

		379440 

		57836 



		A-107-1

		107.01.22

		吳逸群至大陸出差

		付款證明書1份、旅費表5份

		201893 

		36836 



		A-107-2

		107.01.22

		陳志豪至大陸出差

		付款證明書1份、旅費表4份

		163976 

		82672 



		A-107-3

		107.02.06

		林正晏至大陸出差

		付款證明書1份、工作日誌4份

		117584 

		50036 



		A-107-4

		107.02.07

		周達為至大陸出差

		付款證明書1份、報告表5份

		264225 

		211998 



		A-107-5

		107.03.09

		李孝璋、郭俊志、吳逸群至高雄台中出差

		付款證明書1份、旅費表1份

		13725 

		13725 



		A-107-6

		107.04.02

		陳志豪至大陸出差

		付款證明書1份、旅費表4份

		159436 

		402340 



		A-107-7

		107.05.09

		郭俊志至台中出差

		付款證明書1份、旅費表1份

		4800 

		4800 



		A-107-8

		107.05.14

		陳志豪至大陸出差

		付款證明書1份、旅費表3份

		130280 

		391713 



		A-107-9

		107.05.16

		陳志豪、薛孝文至高雄、台南出差

		付款證明書1份、旅費表1份

		5888 

		188436 



		A-107-10

		107.05.18

		郭俊志至台中出差

		付款證明書1份、旅費表1份

		7210 

		7210 



		A-107-11

		107.05.23

		吳逸群至大陸出差

		付款證明書1份、報告表4份

		227390 

		36070 



		A-107-12

		107.05.25

		郭俊志至台中出差

		付款證明書1份、旅費表1份

		7400 

		7400 



		A-107-13

		107.06.02

		郭俊志至台中出差

		付款證明書1份、旅費表1份

		9500 

		9500 



		A-107-14

		107.06.07

		周達為至大陸出差

		付款證明書1份、報告表7份

		502360 

		233561 



		A-107-15

		107.06.08

		郭俊志至台中出差

		付款證明書1份、旅費表1份

		5000 

		5000 



		A-107-16

		107.06.22

		郭俊志至台中出差

		付款證明書1份、旅費表1份

		5100 

		5100 



		A-107-17

		107.06.28

		郭俊志至台中出差

		付款證明書1份、旅費表1份

		2750 

		2750 



		A-107-18

		107.07.06

		郭俊志至台中出差

		付款證明書1份、旅費表1份

		4600 

		4600 



		A-107-19

		107.07.12

		陳志豪至大陸出差

		付款證明書1份、旅費表3份

		142912 

		119340 



		A-107-20

		107.07.20

		陳志豪、薛孝文至台南出差 

		付款證明書1份、旅費表1份

		9000 

		6000 



		A-107-21

		107.07.26

		郭俊志至台中出差

		付款證明書1份、旅費表1份

		5120 

		5120 



		A-107-22

		107.08.03

		郭俊志至台中出差

		付款證明書1份、旅費表1份

		2800 

		2800 



		A-107-23

		107.08.30

		周達為至大陸出差

		付款證明書1份、報告表5份

		404590 

		510353 



		A-107-24

		107.08.30

		陳志豪至大陸出差

		付款證明書1份、旅費表3份

		134725 

		109134 



		A-107-25

		107.08.30

		吳逸群至大陸出差

		付款證明書1份、報告表6份

		318405 

		225362 



		A-107-26

		107.09.18

		陳志豪、薛孝文至台南出差

		付款證明書1份、旅費表1份

		4918 

		2918 



		A-107-27

		107.11.02

		張煦陽至大陸出差

		付款證明書1份、工作日誌

		41510 

		250677 



		A-107-28

		107.11.08

		陳志豪至大陸出差

		付款證明書1份、旅費表2份

		84355 

		270805 



		A-107-29

		107.11.12

		郭俊志至大陸出差

		付款證明書1份、報告表2份、工作日誌

		99370 

		9280 



		A-107-32

		108.01.21

		陳志豪至大陸出差

		付款證明書1份、旅費表4份

		101370 

		160888 



		A-107-31

		108.01.23

		吳逸群至大陸出差

		付款證明書1份、報告表6份、工作日誌

		286656 

		13500 



		A-107-30

		108.01.24

		周達為至大陸出差

		付款證明書1份、報告表7份、工作日誌

		398878 

		15100 



		A-108-1

		108.01.21

		陳志豪至大陸出差

		付款證明書1份、旅費表4份

		102060 

		35928 



		A-108-2

		108.01.23

		吳逸群至大陸出差

		付款證明書1份、報告表6份

		92391 

		36304 



		A-108-3

		108.01.24

		周達為至大陸出差

		付款證明書1份、報告表7份

		154248 

		64009 



		A-108-4

		108.03.20

		陳志豪至大陸出差

		付款證明書1份、報告表2份

		151839 

		149949 



		A-108-5

		108.03.29

		陳志豪、薛孝文至台南出差

		付款證明書1份、旅費表1份

		5900 

		3900 



		A-108-6

		108.05.20

		陳志豪至大陸出差

		付款證明書1份、報告表3份

		162063 

		151218 



		A-108-7

		108.05.21

		吳逸群至大陸出差

		付款證明書1份、報告表6份、工作日誌

		368850 

		192168 



		A-108-8

		108.05.21

		周達為至大陸出差

		付款證明書1份、報告表6份

		524485 

		211030 



		A-108-9

		108.07.11

		陳堅誠、吳逸群至台中出差

		付款證明書1份、旅費表1份

		5600 

		5600 



		A-108-10

		108.07.22

		周達為至大陸出差

		付款證明書1份、報告表3份

		234514 

		169759 



		A-108-11

		108.07.24

		陳堅誠、吳逸群至台中出差

		付款證明書1份、旅費表1份

		5600 

		5600 



		A-108-12

		108.07.29

		陳志豪至大陸出差

		付款證明書1份、報告書1份、工作日誌

		141754 

		178565 



		A-108-13

		108.08.22

		陳志豪、薛孝文至台南出差

		付款證明書1份、旅費表1份

		5430 

		3430 



		A-108-14

		108.09.05

		陳堅誠、吳逸群至台中出差

		付款證明書1份、報告表3份

		5600 

		5600 



		A-108-15

		108.09.06

		陳志豪、薛孝文至大陸出差

		付款證明書1份、報告表3份、工作日誌

		38860 

		38411 



		A-108-16

		108.09.26

		陳志豪、薛孝文至大陸出差

		表單同上、工作日誌

		45660 

		17800 



		A-108-17

		108.09.26

		吳逸群至台中出差

		付款證明書1份、旅費表1份

		2800 

		2800 



		A-108-18

		108.10.17

		陳志豪至大陸出差

		付款證明書1份、報告表2份

		142989 

		150784 



		A-108-19

		108.10.23

		吳逸群至台中出差

		付款證明書1份、旅費表1份

		2999 

		2999 



		A-108-20

		108.11.13

		陳志豪、薛孝文至台南出差

		付款證明書1份、旅費表1份

		4658 

		2658 



		A-108-21

		108.11.20

		周達為至大陸出差

		付款證明書1份、報告表4份

		405769 

		187746 



		A-108-21

		108.11.21

		蔡君說至大陸出差

		付款證明書1份、報告表5份

		408969 

		48448 



		A-108-22

		108.11.26

		陳志豪、薛孝文至台南出差

		付款證明書1份、旅費表1份

		7472 

		6472 



		A-108-23

		108.12.12

		吳逸群至台中出差

		付款證明書1份、旅費表1份

		2800 

		2800 



		A-108-24

		108.12.16

		陳志豪至大陸出差

		付款證明書1份、報告表2份

		106227 

		82420 



		A-108-25

		109.01.15

		周達為至大陸出差

		付款證明書1份、報告表1份

		71460 

		100913 



		A-109-1

		109年間

		陳志豪、薛孝文

		無

		36000 

		36000 



		A-109-2

		109.02.26

		周達為至台中出差

		付款證明書1份、旅費表1份

		2300 

		2300 



		A-109-3

		109.03.20

		周達為、陳紹恩至台中出差

		付款證明書1份、旅費表1份

		4600 

		4600 



		A-109-4

		109.07.17

		吳逸群至台中出差

		付款證明書1份、旅費表1份

		2799 

		2799 



		A-109-5

		109.07.24

		周達為至台中出差

		付款證明書1份、旅費表1份

		2300 

		2300 



		A-109-6

		109.07.31

		陳志豪、薛孝文至台南出差

		付款證明書1份、旅費表1份

		7471 

		7471 



		A-109-7

		109.08.21

		吳逸群至台中出差

		付款證明書1份、旅費表1份

		2799 

		2799 



		A-109-8

		109.08.28

		陳紹恩至台中出差

		付款證明書1份、旅費表1份

		4700 

		4700 



		A-109-9

		109.09.04

		周達為至台中出差

		付款證明書1份、旅費表1份

		2300 

		2300 



		A-109-10

		109.09.16

		陳志豪、周達為至台南出差

		付款證明書1份、旅費表1份

		6700 

		6700 



		A-109-11

		109.09.18

		薛孝文、吳逸群至台中出差

		付款證明書1份、旅費表1份

		4094 

		4094 



		A-109-12

		109.09.24

		陳志豪、周達為至台中出差

		付款證明書1份、旅費表1份

		4024 

		4024 



		A-109-13

		109.10.08

		吳逸群至台中出差

		付款證明書1份、旅費表1份

		2799 

		2799 



		A-109-14

		109年間

		陳志豪、薛孝文、周達為

		會計傳票

		19356 

		19356 



		A-109-15

		109.11.06

		吳逸群至台中出差

		付款證明書1份、旅費表1份

		2799 

		2799 



		A-109-16

		109年間　

		陳志豪、薛孝文

		會計傳票

		3465 

		3465 



		A-109-17

		109年間　

		周達為

		會計傳票

		5500 

		5500 



		A-109-18

		109.12.11

		吳逸群至台中出差

		付款證明書1份、旅費表1份

		2799 

		2799 



		A-109-19

		109.12.30

		吳逸群至台中出差

		付款證明書1份、旅費表1份

		2799 

		2799 







 
附表四
		 年度 

		虛報營業費用(元)

		短漏報所得額(元)

		應補徵稅額(元)



		

104 

		707,153

		707,153

		120,216



		

105 

		1,806,795

		1,808,795

		307,155



		

106 

		3,048,223

		3,048,223

		518,197



		

107 

		1,681,584

		1,681,584

		285,869



		

108 

		1,417,343

		1,417,343

		283,468



		

109 

		0

		0

		0







 

臺灣臺北地方法院刑事簡易判決

113年度審簡字第1346號

公  訴  人  臺灣臺北地方檢察署檢察官

被      告  陳淑芬





            陳淑玲





            陳淑娟







上三人共同

選任辯護人  蔡銘書律師

被      告  朱惠珍





選任辯護人  陳達德律師

上列被告等因違反商業會計法等案件，經檢察官提起公訴（111

年度偵字第36107號、112年度偵字第17214號），因被告等於準

備程序中自白犯罪（113年度審訴字第1120號），本院合議庭認

為宜以簡易判決處刑，裁定由受命法官獨任適用簡易程序，判決

如下：

　　主　　　文

陳淑芬犯如附表一編號一至五「罪名及宣告刑」欄所示之罪，各

處如附表一編號一至五「罪名及宣告刑」欄所示之刑。應執行有

期徒刑壹年，如易科罰金，以新臺幣壹仟元折算壹日。緩刑貳年

，並應於本判決確定之日起陸個月內，向公庫支付新臺幣陸萬元

。

陳淑玲犯如附表一編號一、二「罪名及宣告刑」欄所示之罪，各

處如附表一編號一、二「罪名及宣告刑」欄所示之刑。應執行有

期徒刑參月，如易科罰金，以新臺幣壹仟元折算壹日。緩刑貳年

，並應於本判決確定之日起陸個月內，向公庫支付新臺幣參萬元

。

陳淑娟犯如附表一編號一、二「罪名及宣告刑」欄所示之罪，各

處如附表一編號一、二「罪名及宣告刑」欄所示之刑。應執行有

期徒刑參月，如易科罰金，以新臺幣壹仟元折算壹日。緩刑貳年

，並應於本判決確定之日起陸個月內，向公庫支付新臺幣參萬元

。

朱惠珍犯如附表一編號三「罪名及宣告刑」欄所示之罪，處如附

表一編號三「罪名及宣告刑」欄所示之刑。緩刑貳年，並應於本

判決確定之日起陸個月內，向公庫支付新臺幣貳萬元。

如附表二所示偽造之印文沒收之。

　　事實及理由

一、本件犯罪事實及證據，除下列事項補充、更正者外，其餘均

　　引用如附件之檢察官起訴書所載：

　㈠起訴書犯罪事實一第1至3行「王經宏自民國100年起迄今實際

    負責址設臺北市○○區○○路000巷00號1樓櫳㠙貿易有限公司（

    下稱櫳㠙公司)之財務、會計」更正為「王經宏（已歿，另由

    本院為不受理判決）自民國100年某日起至105年10月20日，

    負責址設臺北市○○區○○路000巷00號1樓櫳㠙貿易有限公司（

    下稱櫳㠙公司)之財務及會計業務，為商業會計法之主辦會計

    人員」、第4至5行「陳淑芬、朱惠珍分別為該公司會計人員

    及行政助理」更正為「陳淑芬、朱惠珍分別為該公司會計人

    員及會計助理，均為商業會計法之經辦會計人員」。

　㈡起訴書犯罪事實一、(一)第1至3行「王經宏、陳淑芬明知陳

    淑玲、陳淑娟未實際任職於櫳㠙公司，竟基於行使業務登載

    不實文書之犯意聯絡，分別於100年5月23日前某日、103年2

    月12日前某日」更正為「王經宏、陳淑芬明知陳淑娟、陳淑

    玲未實際任職於櫳㠙公司，渠2人竟與陳淑娟於100年5月23日

    前某日、與陳淑玲於103年2月12日前某日，共同基於行使業

    務登載不實文書之犯意聯絡」。

　㈢起訴書犯罪事實一、(二)第1至2行「王經宏基於逃漏稅捐之

    接續犯意，陳淑芬基於行使業務登載不實文書及幫助逃漏稅

    捐之接續犯意」更正為「陳淑芬、王經宏共同基於行使業務

    上登載不實文書及以不正當方法逃漏稅捐之犯意聯絡」。　

　㈣起訴書犯罪事實一、(四)第6行「基於偽造私文書、逃漏稅捐

    及商業會計法之犯意聯絡」更正為「共同基於行使偽造私文

    書、填製不實會計憑證、以不正當方法逃漏稅捐之犯意聯絡

    」、第13行「差旅費，」後補充「並持向財政部臺北國稅局

    申報櫳㠙公司各該年度營利事業所得稅而行使之」。

　㈤起訴書犯罪事實一、(五)第10行「足生損害」更正補充為「

    並持向台北富邦銀行申請綜合貸款額度而行使之，足生損害

    於台北富邦銀行、」。

　㈥起訴書附表一102年度營所稅額欄所載「47,688」更正為「47

    ,668」、合計欄所載「70,961」更正為「70,941」；105年

    度未分配盈餘加徵稅額欄所載「56,278」更正為「55,278」

    、合計欄所載「169,498」更正為「168,498」。

　㈦起訴書附表二編號1銷售額欄所載「7,490,000」更正為「749

    ,000」；編號14發票號碼欄所載「JC00000000」更正為「JC

    00000000」；銷售額欄總計所載「16,068,893」更正為「9,

    327,893」。

　㈧起訴書附表三編號A-109-14理由或人員欄所載「周達為」刪

    除。

　㈨起訴書附表四105年度短漏報所得額欄所載「1,808,795」更

    正為「1,806,795」。

　㈩證據部分，補充「被告陳淑芬、陳淑玲、陳淑娟、朱惠珍於

    本院準備程序時之自白」。

二、論罪科刑：

　㈠新舊法比較及相關規定說明：

　1.被告陳淑芬、陳淑玲、陳淑娟行為後，刑法第215條固於民

    國108年12月25日修正公布，並於同年月00日生效施行，然

    該次修正僅將法定刑修正為「1萬5千元以下罰金」，與修正

    前之法定刑「5百元以下罰金」依刑法施行法第1條之1第2項

    前段規定就所定數額提高為30倍之法定刑，並無差異，是刑

    法第215條之法定刑度修正前、後，實質上確無不同，自不

    生新舊法比較之問題，應逕適用裁判時法，先予說明。

　2.又被告陳淑芬行為後，稅捐稽徵法第41條於110年12月17日

    修正公布，並自同年月00日生效施行。修正前稅捐稽徵法第

    41條規定：「納稅義務人以詐術或其他不正當方法逃漏稅捐

    者，處5年以下有期徒刑、拘役或科或併科新臺幣6萬元以下

    罰金」，修正後則規定「（第1項）納稅義務人以詐術或其

    他不正當方法逃漏稅捐者，處5年以下有期徒刑，併科新臺

    幣1千萬元以下罰金。（第2項）犯前項之罪，個人逃漏稅額

    在新臺幣1千萬元以上，營利事業逃漏稅額在新臺幣5千萬元

    以上者，處1年以上7年以下有期徒刑，併科新臺幣1千萬元

    以上1億元以下罰金」。經比較新、舊法之結果，修正後之

    規定並未較有利於被告陳淑芬，依刑法第2條第1項前段之規

    定，應適用修正前稅捐稽徵法第41條之規定論處。

　3.再被告陳淑芬、陳淑玲、陳淑娟、朱惠珍行為後，稅捐稽徵

    法第43條第1項亦於110年12月17日修正公布，並自同年12月

    19日起生效施行。修正前稅捐稽徵法第43條第1項原規定：

    「教唆或幫助犯第41條或第42條之罪者，處3年以下有期徒

    刑、拘役或科新臺幣6萬元以下罰金。」修正後同條項則規

    定：「（第1項）教唆或幫助犯第41條或第42條之罪者，處3

    年以下有期徒刑，併科新臺幣1百萬元以下罰金。」即已提

    高法定刑度，是比較新舊法之結果，修正後之規定顯非較有

    利於被告4人，依刑法第2條第1項前段規定，自應適用其等

    行為時即修正前之稅捐稽徵法第43條第1項規定。

　4.又被告陳淑芬行為後，稅捐稽徵法第47條亦於110年12月17

    日修正公布，並自同年月00日生效施行。修正前稅捐稽徵法

    第47條規定：「本法關於納稅義務人、扣繳義務人及代徵人

    應處刑罰之規定，於下列之人適用之：一、公司法規定之公

    司負責人。二、民法或其他法律規定對外代表法人之董事或

    理事。三、商業登記法規定之商業負責人。四、其他非法人

    團體之代表人或管理人。前項規定之人與實際負責業務之人

    不同時，以實際負責業務之人為準」；修正後則規定：「本

    法關於納稅義務人、扣繳義務人及代徵人應處刑罰之規定，

    於下列之人適用之：一、公司法規定之公司負責人。二、有

    限合夥法規定之有限合夥負責人。三、民法或其他法律規定

    對外代表法人之董事或理事。四、商業登記法規定之商業負

    責人。五、其他非法人團體之代表人或管理人。前項規定之

    人與實際負責業務之人不同時，以實際負責業務之人為準」

    。修正後新法增列第1項第2款之「有限合夥法規定之有限合

    夥負責人」，並相應為條項款次之修正，對被告陳淑芬並無

    有利不利情形，應依一般法律適用原則，適用裁判時法。　

　5.按統一發票乃證明事項之經過而為造具記帳憑證所根據之原

    始憑證，商業負責人如明知為不實之事項，而開立不實之統

    一發票，係犯商業會計法第71條第1款之以明知為不實之事

    項而填製會計憑證罪，該罪為刑法第215條業務上登載不實

    文書罪之特別規定，依特別法優於普通法之原則，自應優先

    適用，無論以刑法第215條業務上登載不實文書罪之餘地（

    最高法院94年度台非字第98號判決意旨參照）。再按因身分

    或其他特定關係成立之罪，其共同實行、教唆或幫助者，雖

    無特定關係，仍以正犯或共犯論。但得減輕其刑，刑法第31

    條第1項定有明文。查被告陳淑玲、陳淑娟非櫳㠙公司從事業

    務之人，其等與有該身分之被告陳淑芬、共犯王經宏共犯行

    使業務登載不實文書罪，依刑法第31條第1項之規定，均應

    論以共同正犯。又被告陳淑芬非櫳㠙公司負責人，不具公司

    負責人為納稅義務人之特定身分，然其與具有櫳㠙公司負責

    人身分之王經宏共犯以不正當方法逃漏稅捐罪，亦應依刑法

    第31條第1項之規定，論以共同正犯。　

　㈡被告等人所犯罪名：

　1.核被告陳淑芬就起訴書犯罪事實一、(一)所為，係犯刑法第

    215條、第216條之行使業務登載不實文書罪（共2罪）；核

    被告陳淑娟、陳淑玲就起訴書犯罪事實一、(一)所為，亦係

    犯刑法第215條、第216條之行使業務登載不實文書罪。

　2.核被告陳淑芬就起訴書犯罪事實一、(二)所為，係犯刑法第

    216條、第215條之行使業務登載不實文書罪（起訴書犯罪事

    實欄一、(二)部分已敘明被告陳淑芬係基於行使業務登載不

    實文書之犯意，且通段未記載其有何填製不實會計憑證之犯

    行，是起訴書所犯法條欄所載「商業會計法第71條第1款」

    應係誤載，應予更正）及稅捐稽徵法第47條第1項第1款、修

    正前同法第41條之公司負責人為納稅義務人以不正當方法逃

    漏稅捐罪；被告陳淑玲、陳淑娟就起訴書犯罪事實一、(二)

    所為，係犯修正前稅捐稽徵法第43條第1項之幫助納稅義務

    人逃漏稅捐罪。

　3.核被告陳淑芬、朱惠珍就起訴書犯罪事實一、(三)所為，係

    犯商業會計法第71條第1款之填製不實會計憑證罪，及修正

    前稅捐稽徵法第43條第1項之幫助納稅義務人逃漏稅捐罪。

　4.核被告陳淑芬就起訴書犯罪事實一、(四)所為，係犯商業會

    計法第71條第1款之填製不實會計憑證罪及稅捐稽徵法第47

    條第1項第1款、修正前同法第41條之公司負責人為納稅義務

    人以不正當方法逃漏稅捐罪及刑法第216條、第210條之行使

    偽造私文書罪。

　5.核被告陳淑芬就起訴書犯罪事實一、(五)所為，係犯刑法第

    216條、第210條之行使偽造私文書罪。

　㈢吸收關係：

　1.被告陳淑芬、陳淑玲、陳淑娟就起訴書犯罪事實一、(一)及

    被告陳淑芬就起訴書犯罪事實一、(二)所為業務上登載不實

    文書行為，均為行使之高度行為所吸收，均不另論罪。

　2.被告陳淑芬就起訴書犯罪事實一、(四)及一、(五)所為偽造

    印文之行為，係其偽造私文書之部分行為，而偽造私文書之

    低度行為復為行使偽造私文書之高度行為所吸收，均不另論

    罪。

　㈣共同正犯：

　　被告陳淑玲、陳淑娟就起訴書犯罪事實一、(一)所示犯行，

    分別與被告陳淑芬與共犯王經宏有犯意聯絡與行為分擔；被

    告陳淑芬與共犯王經宏就起訴書犯罪事實一、(二)、(四)、

    (五)所示犯行，被告陳淑芬、朱惠珍與共犯王經宏就起訴書

    犯罪事實一、(三)所示犯行，亦均有犯意聯絡與行為分擔，

    均為共同正犯。

　㈤間接正犯：

　　被告陳淑芬利用不知情之朱惠珍等人遂行起訴書犯罪事實一

    、(四)所示犯行，為間接正犯。

  ㈥接續犯：

　  被告陳淑芬就起訴書犯罪事實一、(二)所為數次行使業務上

    登載不實及以不正當方法逃漏稅捐之行為、被告陳淑玲、陳

    淑娟就起訴書犯罪事實一、(二)所為數次幫助納稅義務人逃

    漏稅捐之行為，被告陳淑芬、朱惠珍就起訴書犯罪事實一、

    (三)所為數次填製不實會計憑證及幫助納稅義務人逃漏稅捐

    之行為，被告陳淑芬就起訴書犯罪事實一、(四)所為數次填

    製不實會計憑證、以不正當方法逃漏稅捐及行使偽造私文書

    行為，就起訴書犯罪事實一、(五)所為數次偽造私文書之行

    為，各係基於同一目的，侵害同一法益，各舉動之獨立性極

    為薄弱，依一般社會健全觀念，難以強行分離，應屬接續犯

    ，而僅各論以一罪。

  ㈦想像競合犯：

　　被告陳淑芬就起訴書犯罪事實一、(二)、(三)、(四)部分，

    被告朱惠珍就起訴書犯罪事實一、(三)部分，均係以一行為

    同時觸犯上開數罪名，均為想像競合犯，應依刑法第55條規

    定，就起訴書犯罪事實一、(二)部分從一重之逃漏稅捐罪、

    就起訴書犯罪事實一、(三)、(四)部分各從一重之填製不實

    會計憑證罪處斷。

　㈧數罪：

　　被告陳淑芬所犯上開6罪、被告陳淑玲、陳淑娟所各犯上開2

    罪間，犯意各別，行為互異，應予分論併罰。

　㈨關於刑之減輕部分：

　1.被告朱惠珍就起訴書犯罪事實一、(三)所示犯行，於其犯罪

    行為未為有偵查權限之機關或公務員發覺前，主動向臺灣臺

    北地方檢察署承認本件犯行，有自首狀附卷可憑（見他二卷

    第3頁），被告朱惠珍嗣未逃避偵審，合於自首之要件，爰

    依刑法第62條前段規定減輕其刑。

　2.查被告陳淑玲、陳淑娟就起訴書犯罪事實一、(一)部分，其

    2人之參與程度及分工情節，顯較任職於櫳㠙公司之共犯王經

    宏、被告陳淑芬為低，故依據被告陳淑玲、陳淑娟參與犯罪

    之程度及情節，爰依刑法第31條第1項但書規定，就此部分

    減輕其刑。

　3.按刑法第59條酌量減輕其刑之規定，必其犯罪之情狀顯可憫

    恕者，認科以法定最低刑度仍嫌過重者，始得為之。而所謂

    「犯罪之情狀顯可憫恕」，必須犯罪另有特殊之原因與環境

    等情，而在客觀上足以引起一般同情，認為即予宣告法定最

    低度刑期尤嫌過重者而言；至犯罪之動機，犯罪之手段，情

    節輕微，無不良素行，事後坦承犯罪、態度良好等情，或經

    濟困難，擔負家庭生活等情狀，僅可為法定刑內從輕科刑之

    標準，與犯罪情狀可憫恕之情形殊異，不得據為刑法第59條

    酌量減輕之理由（最高法院96年度台上字第7451號判決意旨

    可資參照）。查被告陳淑芬、陳淑玲、陳淑娟所犯本案行使

    業務登載不實、逃漏稅捐、幫助逃漏稅捐行為，已嚴重破壞

    稅捐正確與公平性，且期間長達數年之久，又被告陳淑芬以

    不實財務報表向金融行庫申請貸款額度，可能造成金融行庫

    誤信其等公司之經營與行銷能力，更破壞社會交易秩序，對

    社會之潛在危害非微等情，是依被告陳淑芬、陳淑玲、陳淑

    娟本案犯罪之手段與情節觀之，其等之犯行並無特殊之原因

    與環境，在客觀上顯不足以引起一般同情，難認其等有情可

    憫恕認，即予宣告法定最低度刑期尤嫌過重者而言，自無刑

    法第59條規定之適用。

　㈩量刑：

　　爰審酌被告4人所為嚴重影響國家財政及稅賦之正確性及公

    平性，並破壞社會交易秩序，所為非是，惟考量被告4人已

    坦認犯行之犯後態度，兼衡其等均無前科之素行、犯罪之動

    機、目的、所生危害程度、本案犯行參與程度、暨其等之教

    育程度（見本院審訴字卷附之個人戶籍資料查詢結果）、職

    業收入、扶養人口等家庭經濟生活狀況（見本院審訴字卷第

    85頁）等一切情狀，分別量處如主文所示之刑，並諭知易科

    罰金之折算標準，併就被告陳淑芬、陳淑玲、陳淑娟部分定

    其應執行之刑，及諭知易科罰金之折算標準，以資懲儆。

　緩刑：

　　被告4人前均未曾因故意犯罪受有期徒刑以上刑之宣告，此

    有其等之臺灣高等法院被告前案紀錄表在卷可參，其等因一

    時失慮，誤蹈刑章，復於本院行準備程序時坦承犯行，堪認

    經此偵、審程序及刑罰宣告之教訓後，當已知所警惕，信無

    再犯之虞，本院認所宣告之刑以暫不執行為適當，爰依刑法

    第74條第1項第1款之規定，均併予宣告緩刑如主文所示，以

    啟自新。惟為確保被告4人記取教訓並建立尊重法治之正確

    觀念，且能付出一己之力回饋於社會，爰認有課予一定負擔

    之必要，審酌被告4人之犯罪情節、生活狀況等情，併諭知

    被告4人應於本判決確定之日起6個月內，向公庫支付如主文

    所示之金額，以勵自新兼收惕儆之效。

三、沒收：

　㈠未扣案如附表二所示文書上所偽造之印文，均應依刑法第219

    條宣告沒收之。至被告陳淑芬所偽造如附表二所示之私文書

    ，雖屬犯罪所用之物，惟均經被告陳淑芬行使而交付台北富

    邦銀行，已非被告陳淑芬所有之物，自無從宣告沒收。

　㈡查被告陳淑芬上開犯行雖使櫳㠙公司受有逃漏營利事業所得稅

    之不法利益，惟究非其本人所取得之財產利益，且據卷內事

    證，復無其他積極證據證明其因上開犯行而獲有犯罪所得，

    爰不為沒收、追徵之諭知，併此說明。

四、依刑事訴訟法第449條第2項、第3項、第450條第1項、第454

    條第2項，逕以簡易判決處如主文所示之刑。

五、如不服本判決，得自收受送達之翌日起20日內向本院提出上

　　訴狀，上訴於本院第二審合議庭。（須附繕本）

本案經檢察官黃士元提起公訴，檢察官林珮菁到庭執行職務。

中　　華　　民　　國　　113 　年　　11 　　月　　26 　日

　　　　　　　　刑事第二十二庭　法　官　莊書雯

上正本證明與原本無異。

如不服本判決應於收受送達後20日內向本院提出上訴書狀，並應

敘述具體理由；其未敘述上訴理由者，應於上訴期間屆滿後20日

內向本院補提理由書（均須按他造當事人之人數附繕本）「切勿

逕送上級法院」。

　　　　　　　　　　　　　　　　書記官　楊盈茹

中　　華　　民　　國　　113 　年　　11　　月　　27　　日

附錄本案論罪科刑法條：

修正前稅捐稽徵法第41條：

納稅義務人以詐術或其他不正當方法逃漏稅捐者，處5年以下有

期徒刑、拘役或科或併科新臺幣6萬元以下罰金。

修正前稅捐稽徵法第43條：

教唆或幫助犯第41條或第42條之罪者，處3年以下有期徒刑、拘

役或科新臺幣6萬元以下罰金。

稅務人員、執行業務之律師、會計師或其他合法代理人犯前項之

罪者，加重其刑至2分之1。

稅務稽徵人員違反第33條規定者，處1萬元以上5萬元以下罰鍰。

商業會計法第71條：

商業負責人、主辦及經辦會計人員或依法受託代他人處理會計事

務之人員有下列情事之一者，處5年以下有期徒刑、拘役或科或

併科新臺幣60萬元以下罰金：

一、以明知為不實之事項，而填製會計憑證或記入帳冊。

二、故意使應保存之會計憑證、會計帳簿報表滅失毀損。

三、偽造或變造會計憑證、會計帳簿報表內容或毀損其頁數。

四、故意遺漏會計事項不為記錄，致使財務報表發生不實之結果

     。

五、其他利用不正當方法，致使會計事項或財務報表發生不實之

    結果。　

稅捐稽徵法第47條

本法關於納稅義務人、扣繳義務人及代徵人應處刑罰之規定，於

下列之人適用之：

一、公司法規定之公司負責人。

二、有限合夥法規定之有限合夥負責人。

三、民法或其他法律規定對外代表法人之董事或理事。

四、商業登記法規定之商業負責人。

五、其他非法人團體之代表人或管理人。

前項規定之人與實際負責業務之人不同時，以實際負責業務之人

為準。

中華民國刑法第210條

偽造、變造私文書，足以生損害於公眾或他人者，處五年以下有

期徒刑。

中華民國刑法第215條

從事業務之人，明知為不實之事項，而登載於其業務上作成之文

書，足以生損害於公眾或他人者，處3年以下有期徒刑、拘役或1

萬5千元以下罰金。

中華民國刑法第216條

行使第二百一十條至第二百一十五條之文書者，依偽造、變造文

書或登載不實事項或使登載不實事項之規定處斷。

附表一：

編號 犯罪事實 罪名及宣告刑 一 起訴書犯罪事實一、(一) 陳淑芬共同犯行使業務登載不實文書罪，共貳罪，各處有期徒參月，如易科罰金，均以新臺幣壹仟元折算壹日。 陳淑玲共同犯行使業務登載不實文書罪，處有期徒刑貳月，如易科罰金，以新臺幣壹仟元折算壹日。 陳淑娟共同犯行使業務登載不實文書罪，處有期徒刑貳月，如易科罰金，以新臺幣壹仟元折算壹日。 二 起訴書犯罪事實一、(二) 陳淑芬共同犯稅捐稽徵法第四十七條第一項第一款、修正前同法第四十一條之公司負責人為納稅義務人以不正當方法逃漏稅捐罪，處有期徒刑肆月，如易科罰金，以新臺幣壹仟元折算壹日。 陳淑玲犯修正前稅捐稽徵法第四十三條第一項之幫助納稅義務人逃漏稅捐罪，處有期徒刑貳月，如易科罰金，以新臺幣壹仟元折算壹日。 陳淑娟犯修正前稅捐稽徵法第四十三條第一項之幫助納稅義務人逃漏稅捐罪，處有期徒刑貳月，如易科罰金，以新臺幣壹仟元折算壹日。 三 起訴書犯罪事實一、(三) 陳淑芬共同犯商業會計法第七十一條第一款之填製不實會計憑證罪，處有期徒刑肆月，如易科罰金，以新臺幣壹仟元折算壹日。 朱惠珍共同犯商業會計法第七十一條第一款之填製不實會計憑證罪，處有期徒刑貳月，如易科罰金，以新臺幣壹仟元折算壹日。 四 起訴書犯罪事實一、(四) 陳淑芬共同犯商業會計法第七十一條第一款之填製不實會計憑證罪，處有期徒刑肆月，如易科罰金，以新臺幣壹仟元折算壹日。 五 起訴書犯罪事實一、(五) 陳淑芬共同犯行使偽造私文書罪，處有期徒刑參月，如易科罰金，以新臺幣壹仟元折算壹日。 

附表二：

編號 文件名稱 偽造印文之欄位 偽造之印文 一 櫳㠙貿易有限公司股東同意書 全體股東簽章欄 「張煦陽」、「闕宥榛」、「薛孝文」、「周達為」、「陳志豪」、「朱惠珍」之印文各1枚 二 櫳㠙貿易有限公司借款同意書 股東欄 「張煦陽」、「闕宥榛」、「薛孝文」、「周達為」、「陳志豪」、「朱惠珍」之印文各1枚 

附件：

臺灣臺北地方檢察署檢察官起訴書

　　　　　　　　　　　　　　　　　　111年度偵字第36107號

　　　　　　　　　　　　　　　　　　112年度偵字第17214號

　　被　　　告　王經宏　男　72歲（民國00年0月00日生）

　　　　　　　　　　　　住○○市○○區○○○路0段000號4

　　　　　　　　　　　　　樓

　　　　　　　　　　　　國民身分證統一編號：Z000000000號

　　　　　　　　陳淑芬　女　57歲（民國00年0月00日生）

　　　　　　　　　　　　住○○市○○區○○街000巷0號2樓

　　　　　　　　　　　　國民身分證統一編號：Z000000000號

　　　　　　　　陳淑玲　女　59歲（民國00年0月0日生）

　　　　　　　　　　　　住○○市○○區○○○路0段00號6樓

　　　　　　　　　　　　　之2

　　　　　　　　　　　　國民身分證統一編號：Z000000000號

　　　　　　　　陳淑娟　女　63歲（民國00年0月0日生）

　　　　　　　　　　　　住○○市○○區○○路0段000巷00弄

　　　　　　　　　　　　　0號4樓

　　　　　　　　　　　　國民身分證統一編號：Z000000000號

　　上四人共同

　　選任辯護人　蔡銘書律師

　　被　　　告　朱惠珍　女　43歲（民國00年00月00日生）

　　　　　　　　　　　　住○○市○○區○○○路000巷00號5

　　　　　　　　　　　　　樓

　　　　　　　　　　　　國民身分證統一編號：Z000000000號

　　選任辯護人　陳達德律師

上列被告等因違反商業會計法等案件，已經偵查終結，認應該提

起公訴，茲將犯罪事實及證據並所犯法條分敘如下：

　　　　犯罪事實

一、王經宏自民國100年起迄今實際負責址設臺北市○○區○○路000

    巷00號1樓櫳㠙貿易有限公司（下稱櫳㠙公司)之財務、會計，

    並於105年10月21日起擔任櫳㠙公司負責人，為從事業務之人

    並為公司法、商業會計法所稱之負責人，陳淑芬、朱惠珍分

    別為該公司會計人員及行政助理，陳淑玲、陳淑娟則為陳淑

    芬之胞姐，彼等分別為下行為：

(一)王經宏、陳淑芬明知陳淑玲、陳淑娟未實際任職於櫳㠙公司

    ，竟基於行使業務登載不實文書之犯意聯絡，分別於100年5

    月23日前某日、103年2月12日前某日，填載勞工保險加保申

    請文件，虛偽表示陳淑娟、陳淑玲任職於櫳㠙公司，而向勞

    動部勞工保險局(下稱勞保局)辦理陳淑玲、陳淑娟之勞工保

    險投保，致勞保局承辦人員陷於錯誤，而受理陳淑玲、陳淑

    娟經由櫳㠙公司投保勞工保險，足生損害於櫳㠙公司、勞保局

    。

(二)王經宏基於逃漏稅捐之接續犯意，陳淑芬基於行使業務登載

    不實文書及幫助逃漏稅捐之接續犯意，陳淑玲、陳淑娟則基

    於幫助逃漏稅捐之接續犯意，由陳淑芬招攬陳淑玲、陳淑娟

    後，由陳淑芬自100年起至110年間，製作不實薪資所得申報

    資料，向櫳㠙公司所在地之稅捐稽徵機關申報如附表一所示

    陳淑玲、陳淑娟之薪資所得，再據以製作內容不實之營利事

    業所得稅結算申報書，並持向財政部臺北國稅局申報櫳㠙公

    司各該年度營利事業所得稅而行使之，以此不正方法虛增櫳

    㠙公司薪資費用，並逃漏如附表一所示櫳㠙公司100年至110年

    度營利事業所得稅（下稱營所稅），以此不正方法逃漏營所

    稅稅額、未分配盈餘加徵之稅額，足生損害於稅捐稽徵機關

    徵稅之正確性及公平性，並影響國家稅收課徵之收入。

(三)王經宏、陳淑芬、朱惠珍均明知櫳㠙公司與永穩企業有限公

    司（下稱永穩公司）並未實際有業務往來，而統一發票係商

    業會計法所稱之會計憑證，不得為不實內容之填製，竟基於

    填製不實會計憑證、幫助永穩公司逃漏稅捐之犯意，於106

    年至110年間，由王經宏指示陳淑芬、朱惠珍填製如附表二

    所示之不實統一發票予永穩公司，永穩公司並持向稅捐稽徵

    機關申報扣抵銷項稅額、營所稅額，幫助永穩公司逃漏稅如

    附表二所示稅捐，足生損害於稅捐稽徵機關對於核課稅捐之

    正確性。

(四)王經宏、陳淑芬明知櫳㠙公司於如附表三理由欄所示員工出

    差時，櫳㠙公司僅支付如附表三B欄所示之差旅費，且附表三

    「理由或人員」欄所示員工，並未授權王經宏、陳淑芬填製

    如附表三所示之付款證明書、櫳㠙公司旅費表（下稱旅費表

    ）、國外出差旅費報告表（下稱報告表）等會計憑證，竟基

    於偽造私文書、逃漏稅捐及商業會計法之犯意聯絡，由王經

    宏、陳淑芬指示不知情之朱惠珍等人，填製如附表三所示之

    不實事項之付款證明書及旅費表或報告表，並於上開付款證

    明書、旅費表或報告表，利用保管員工印章之機會，未經如

    附表三所示薛孝文等人之同意，於前揭文書簽名或蓋用印文

    ，復持之將之記入帳冊，用以表彰櫳㠙公司因如附表三「理

    由或人員」欄所示員工出差，而支付如附表三A欄所示之差

    旅費，櫳㠙公司並因而逃漏如附表四所示之營利事業所得稅

    ，足生損害於於櫳㠙公司及薛孝文等人對文書管理之正確性

    及稅捐稽徵機關對於核課稅捐之正確性。

(五)王經宏、陳淑芬另基於行使偽造私文書之犯意聯絡，未經櫳

    㠙公司股東張煦陽、闕宥榛、薛孝文、周達為、陳志豪等人

    之同意，利用保管股東張煦陽、闕宥榛文、薛孝文、周達為

    、陳志豪、朱惠珍等人印章之機會，在107年6月29日之「櫳

    㠙公司股東同意書」與「櫳㠙公司借款同意書」之股東簽名欄

    位持上開印章蓋印而偽造「張煦陽」、「闕宥榛」、「薛孝

    文」、「周達為」、「陳志豪」、「朱惠珍」之印文各乙枚

    ，用以表彰櫳㠙公司106年度之財務報表業經全體股東同意、

    櫳㠙公司授權被告王經宏向台北富邦銀行申請綜合額度，足

    生損害於張煦陽、闕宥榛、薛孝文、周達為、陳志豪等人。

二、案經朱惠珍自首、薛孝文告發暨臺北市政府警察局中山分局

    報告偵辦。

　　　　證據並所犯法條

一、證據清單及待證事實：

編號 證據名稱 待證事實 1 被告王經宏之供述 坦承犯罪事實全部。 2 被告陳淑芬之供述 坦承犯罪事實全部。 3 被告陳淑玲之供述 坦承被告陳淑玲未任職於櫳㠙公司且未領取薪資之事實。 4 被告陳淑娟之供述 坦承被告陳淑娟未任職於櫳㠙公司且未領取薪資之事實。 5 證人即被告朱惠珍之供述與證述 1、自首犯罪事實一、（三）。 2、如附表三所示單據是證人朱惠珍依被告王經宏、陳淑芬指示而製作。 3、並未同意被告王經宏、陳淑芬於「櫳㠙公司股東同意書」與「櫳㠙公司借款同意書」蓋用其印章之事實。 6 告訴人薛孝文之指訴 1、證明犯罪事實一、(一)、(二)、(四)全部。 2、並未同意被告王經宏、陳淑芬於「櫳㠙公司股東同意書」與「櫳㠙公司借款同意書」蓋用其印章之事實。 7 證人即櫳㠙公司員工陳堅誠之證述 證明如附表三所示單據並非證人陳堅誠填寫之事實。 8 證人即櫳㠙公司員工周達為之證述 1、證明大部分如附表四所示單據並非其填寫；但A-108-8的報告表是證人周達為應被告陳淑芬要求而填寫。 2、並未同意被告王經宏、陳淑芬於「櫳㠙公司股東同意書」與「櫳㠙公司借款同意書」蓋用其印章之事實。 9 證人即櫳㠙公司前任負責人張煦陽之證述 1、證明被告王經宏是櫳㠙公司財務之實際負責人。 2、證明如附表三所示單據並非證人張煦陽填寫。 3、並未同意被告王經宏、陳淑芬於「櫳㠙公司借款同意書」蓋用其印章之事實。 10 證人即櫳㠙公司陳志豪之證述 1、證明大部分如附表三所示單據並非其填寫；但A-108-4的報告表是證人陳志豪應被告陳淑芬要求而填寫。 2、並未同意被告王經宏、陳淑芬於「櫳㠙公司股東同意書」與「櫳㠙公司借款同意書」蓋用其印章之事實。 11 證人即櫳㠙公司員工周達為之證述 1、證明大部分如附表三所示單據並非其填寫；但A-108-8的報告表是證人周達為應被告陳淑芬要求而填寫。 2、並未同意被告王經宏、陳淑芬於「櫳㠙公司股東同意書」與「櫳㠙公司借款同意書」蓋用其印章之事實。 12 證人即櫳㠙公司員工吳逸群之證述 證明有提供出差工作日誌，但如附表三所示單據並非其填寫之事實。 13 櫳㠙公司歷年變更登記表乙份 證明被告王經宏於105年10月21日起擔任櫳㠙公司負責人之事實。 14 勞動部勞工保險局110年7月2日保費資字第11013277620號函文暨所附櫳㠙公司被保險人名冊及被告陳淑娟、陳淑玲投保資料表各乙份 1、證明犯罪事實一、（一）。 2、櫳㠙公司以投保單位名義，分別於100年5月23日、103年2月12日為被告陳淑娟、陳淑玲加入勞工保險局。 15 財政部臺北國稅局111年10月18日財北國稅審一字第1112023938號函文暨所附櫳㠙公司100至110年度營所稅應補徵稅額計算表、營所稅結算申報告、未分配盈餘申報告乙份 1、證明犯罪事實一、（二）。 2、櫳㠙公司虛增如附表一所示被告陳淑玲、陳淑娟薪資，而逃漏如附表一所示櫳㠙公司100年至110年度營所稅額及之未分配盈餘加徵稅額之事實。 16 財政部臺北國稅局112年3月16日財北國稅中北營業二字第1120652186號函文暨所附資料、112年3月23日財北國稅營所字第1122006429號函文暨所附資料各乙份 1、證明犯罪事實一、（三）。 2、櫳㠙公司開立如附表二所示統一發票與永穩公司，永穩公司並持向稅捐稽徵機關申報扣抵銷項稅額、營利事業所得稅（下稱營所稅）額，幫助永穩公司逃漏稅如附表二所示稅捐之事實。 17 財政部臺北國稅局裁處書3份 佐證犯罪事實一、（三）。 18 櫳㠙公司104年至109年申報出差旅費與實際支出、帳外支出之情形一覽表及其明細資料影本乙份 證明犯罪事實一、（四）。  19 財政部臺北國稅局113年4月29日財北國稅營所字第1130012102號函文 證明櫳㠙公司逃漏如附表四所示之營利事業所得稅之事實。 20 「櫳㠙公司股東同意書」與「櫳㠙公司借款同意書」影本各乙份 證明犯罪事實一、(五) 

二、核被告王經宏、陳淑芬、朱惠珍、陳淑玲、陳淑娟所為，就

    犯罪事實一、（一）部分，被告王經宏、陳淑芬、陳淑玲、

    陳淑娟共同涉犯刑法第216條、第215條之行使業務登載不實

    文書罪嫌，就行使業務登載不實文書部分，被告陳淑玲、陳

    淑娟雖非櫳㠙公司內登載業務文書之從事業務之人，然其與

    有該身分之被告王經宏、陳淑芬共同實施犯罪，依刑法第31

    條第1項之規定，亦應論以該罪之共同正犯，業務上文書登

    載不實之低度行為應為行使業務登載不實文書之高度行為所

    吸收，請不另論罪。就犯罪事實一、（二）部分，被告王經

    宏、陳淑芬違反稅捐稽徵法第47條第1項第1款、第41條以不

    正方法逃漏稅捐、商業會計法第71條第1款偽造不實會計憑

    證等罪嫌；被告陳淑玲、陳淑娟違反稅捐稽徵法第43條第1

    項幫助逃漏稅捐罪嫌，被告王經宏、陳淑芬就上開2罪，具

    犯意聯絡及行為分擔，請論以共同正犯，被告王經宏、陳淑

    芬多次違反商業會計法及逃漏稅捐稽徵法，被告陳淑玲、陳

    淑娟多次違反幫助逃漏稅捐，均係以同一犯意違犯構成要件

    相同之罪名，而侵害同一法益，且其行為具有時空上之密接

    關係，應成立接續犯。就犯罪事實一、（三）部分，被告王

    經宏、陳淑芬、朱惠珍違反稅捐稽徵法第43條第1項幫助逃

    漏稅捐、商業會計法第71條第1款偽造不實會計憑證等罪嫌

    。被告王經宏、陳淑芬、朱惠珍就上開2罪，具犯意聯絡及

    行為分擔，請論以共同正犯。被告王經宏、陳淑芬、朱惠珍

    所犯商業會計法第71條第1款與稅捐稽徵法第43條第1項2罪

    間，有以一行為而觸犯數罪名之想像競合關係，請依刑法第

    55條從一重處斷。就犯罪事實一、（四）部分，被告王經宏

    、陳淑芬違反稅捐稽徵法第47條第1項第1款、第41條第1項

    逃漏稅捐、商業會計法第71條第1款偽造不實會計憑證及刑

    法第216條、第210條之行使偽造私文書罪嫌。被告王經宏、

    陳淑芬就上開2罪，具犯意聯絡及行為分擔，請論以共同正

    犯。被告王經宏、陳淑芬所犯商業會計法第71條第1款與稅

    捐稽徵法第41條第1項2罪間，有以一行為而觸犯數罪名之想

    像競合關係，請依刑法第55條從一重處斷。就犯罪事實一、

    （五）部分，被告王經宏、陳淑芬涉犯刑法第216條、第210

    條之行使偽造私文書罪嫌。被告盜用印文為偽造私文書之部

    分行為。偽造私文書之低度行為，為行使之高度行為所吸收

    ，請均不另論罪。被告王經宏、陳淑芬就上開2罪，具犯意

    聯絡及行為分擔，請論以共同正犯。

三、至告訴（發)人薛孝文雖認被告王經宏、陳淑芬就申報如附

    表一所示被告陳淑玲、陳淑娟薪資及填寫如附表三所示之付

    款證明書等犯行另涉犯侵占罪嫌；且另偽造不實之加班費等

    情，惟查，經調閱櫳㠙公司支付員工薪資之銀行帳戶即設於

    玉山銀行帳戶交易明細，並查無櫳㠙公司支付與被告陳淑玲

    、陳淑娟薪資，亦查無被告王經宏、陳淑芬申請如附表四所

    示款項後即匯款與被告王經宏、陳淑芬之相關資料，此有玉

    山銀行集中管理部112年9月11日玉山個（集)字第112012388

    0號函文暨所附交易明細乙份附卷。再者，被告王經宏、陳

    淑芬係以「日額」之請款方式填載如附表三所示表單，櫳㠙

    公司雖未以「日額」支付款項與員工，然櫳㠙公司有相關代

    墊、代付款項或費用支出，有如附表三B欄所示款項之各年

    度憑證、收據乙冊附卷，自難認被告王經宏、陳淑芬涉犯侵

    占犯行。至告訴人雖認被告2人填製不實加班乙情，此部分

    為被告王經宏、陳淑芬所否認，復觀之告訴人提出之支出證

    明單，其上之會計、經理均空白，則實際製作人是否為被告

    王經宏、陳淑芬尚非無疑，自難認被告2人涉犯偽造文書等

    罪嫌。惟此部分苟成立犯罪，與前開起訴部分有一行為觸犯

    數罪名之想像競合裁判上一罪關係或為接續犯之實質上一罪

    關係，應為前開起訴效力所及，爰不另為不起訴處分，併此

    敘明。

四、依刑事訴訟法第251條第1項提起公訴。

　　此　致

臺灣臺北地方法院

中　　華　　民　　國　 113　　年　　5 　　月　 13　　日

　　　　　　　　　　　 　　檢 察 官　　黃 士 元

本件正本證明與原本無異

中　　華　　民　　國　 113　　年　　5 　　月　 20　　日

　　　　　　　　　　　　　 書 記 官　　林 宜 臻

附錄本案所犯法條全文

中華民國刑法第216條

（行使偽造變造或登載不實之文書罪）

行使第 210 條至第 215 條之文書者，依偽造、變造文書或登載

不實事項或使登載不實事項之規定處斷。

中華民國刑法第210條

（偽造變造私文書罪）

偽造、變造私文書，足以生損害於公眾或他人者，處 5 年以下

有期徒刑。

中華民國刑法第215條

從事業務之人，明知為不實之事項，而登載於其業務上作成之文

書，足以生損害於公眾或他人者，處 3 年以下有期徒刑、拘役

或 1 萬 5 千元以下罰金。

稅捐稽徵法第41條

納稅義務人以詐術或其他不正當方法逃漏稅捐者，處 5 年以下

有期徒刑，併科新臺幣 1 千萬元以下罰金。

犯前項之罪，個人逃漏稅額在新臺幣 1 千萬元以上，營利事業

逃漏稅額在新臺幣五千萬元以上者，處 1 年以上 7 年以下有期

徒刑，併科新臺幣 1 千萬元以上 1 億元以下罰金。

稅捐稽徵法第43條

教唆或幫助犯第 41 條或第 42 條之罪者，處 3 年以下有期徒

刑，併科新臺幣 1 百萬元以下罰金。

稅務人員、執行業務之律師、會計師或其他合法代理人犯前項之

罪者，加重其刑至二分之一。

稅務稽徵人員違反第 33 條第 1 項規定者，處新臺幣 3 萬元以

上 15 萬元以下罰鍰。

商業會計法第71條

商業負責人、主辦及經辦會計人員或依法受託代他人處理會計事

務之人員有下列情事之一者，處 5 年以下有期徒刑、拘役或科

或併科新臺幣 60 萬元以下罰金：

一、以明知為不實之事項，而填製會計憑證或記入帳冊。

二、故意使應保存之會計憑證、會計帳簿報表滅失毀損。

三、偽造或變造會計憑證、會計帳簿報表內容或毀損其頁數。

四、故意遺漏會計事項不為記錄，致使財務報表發生不實之結果

　　。

五、其他利用不正當方法，致使會計事項或財務報表發生不實之

　　結果。

附表一

年度 姓名 薪資支出  (新臺幣【下同】元) 營所稅額(元)   未分配盈餘加徵稅額(元)  合計(元)  100  陳淑玲 0 19,584  9,561  29,145   陳淑娟  115,200      101  陳淑玲 0 43,009  20,999  64,008   陳淑娟 253,000      102  陳淑玲 0 47,688  23,273  70,961   陳淑娟 280,400      103  陳淑玲  220,000  87,604  42,771  130,375   陳淑娟 295,316      104  陳淑玲 260,000  89,692  43,790  133,482   陳淑娟 267,600      105  陳淑玲 339,000  113,220  56,278  169,498   陳淑娟 327,000      106  陳淑玲 344,000  115,260   56,274  171,534   陳淑娟  334,000      107  陳淑玲  453,000  196,000   39,200  235,200   陳淑娟  527,000      108  陳淑玲 464,100  189,820  37,964  227,784   陳淑娟 485,000      109  陳淑玲  456,700  183,840  36,768  220,608   陳淑娟 462,500      110  陳淑玲 172,268  未核算 未核算 未核算  陳淑娟 172,595     

 

附表二

編號 發票開立年月 發票號碼 銷售額（元）  營業稅額 （元） 營所稅（元） 未分配盈餘加徵稅額（元） 1 106/12 QS00000000 7,490,000  37,450  　413,979 　119,102 2 106/11 QS00000000 856,000  42,800    3 109/05 AU00000000 350,000  17,500  1,287,477 尚未核定 4 109/05 AU00000000 700,000  35,000    5 109/06 AU00000000 1,137,462  56,873    6 109/06 AU00000000 426,006  21,300    7 109/07 CP00000000 1,365,000  68,250    8 109/07 CP00000000 98,070 　4,904    9 109/11 GD00000000 490,000  24,500    10 109/11 GD00000000 779,815  38,991    11 109/12 GD00000000 70,000 　3,500    12 109/12 GD00000000 913,700  45,685    13 110/01 JC00000000 659,680  32,984  尚未核定 尚未核定 14 110/01 JC00000000 677,440  33,872    15 110/01 JC00000000 55,720 　2,786      總計 16,068,893  466,395  1,701,456 119,102 

 

附表三

編號 日期 理由或人員 業務登載不實之文書 A欄(表單金額【元】） B欄（實際金額【元】）       A-104-1 104.01.14 陳堅誠至台中出差 付款證明書1份、旅費表1份 5100  5100  A-104-2 104.01.23 陳志豪至大陸出差 付款證明書1份、旅費表2份 132586  541178  A-104-3 104.01.30 陳堅誠至越南出差 付款證明書1份、旅費表1份 48200  45650  A-104-4 104.02.03 張煦陽至大陸出差 付款證明書1份、旅費表3份 190518  118568  A-104-5 104.02.06 陳志豪、薛孝文至台南出差 付款證明書1份、旅費表1份 5299  3299  A-104-6 104.02.12 周達為至大陸出差 付款證明書1份、旅費表6份 356535  345994  A-104-7 104.02.12 陳堅誠至台中出差 付款證明書1份、旅費表1份 2800  2800  A-104-8 104.03.19 陳堅誠至台中出差 付款證明書1份、旅費表1份 5100  5100  A-104-9 104.04.17 陳志豪至大陸出差 付款證明書1份、旅費表4份 226080  315719  A-104-10 104.04.17 薛孝文至大陸出差 付款證明書1份、旅費表1份 58428  36088  A-104-11 104.04.17 陳堅誠至台中出差 付款證明書1份、旅費表1份 5100  5100  A-104-12 104.05.14 陳志豪、薛孝文至台南出差 付款證明書1份、旅費表1份 5299  3299  A-104-13 104.05.21 陳堅誠至台中出差 付款證明書1份、旅費表1份 5100  5100  A-104-14 104.06.06 周達為至大陸出差 付款證明書1份、旅費表10份 715689  409458  A-104-15 104.06.17 陳志豪至大陸出差 付款證明書1份、旅費表1份 205375  196042  A-104-16 104.06.25 陳堅誠至台中出差 付款證明書1份、旅費表1份 5100  5100  A-104-17 104.07.01 陳志豪、薛孝文至高雄出差  付款證明書1份、旅費表1份 4700  2700  A-104-18 104.07.17 陳堅誠至台中出差 付款證明書1份、旅費表1份 5100  5100  A-104-19 104.07.27 周達為至大陸出差 付款證明書1份、旅費表5份 333693  179569  A-104-20 104.07.29 陳志豪、周達為至台南出差 付款證明書1份、旅費表1份 5299  3299  A-104-21 104.08.13 陳志豪、周達為、薛孝文至台南出差 付款證明書1份、旅費表1份 14635  10135  A-104-22 104.08.27 陳堅誠至台中出差 付款證明書1份、旅費表1份 5100  5100  A-104-23 104.09.16 陳志豪至大陸出差 付款證明書1份、旅費表3份 197577  211837  A-104-24 104.09.25 陳堅誠至台中出差 付款證明書1份、旅費表1份 5100  5100  A-104-25 104.10.22 陳堅誠至台中出差 付款證明書1份、旅費表1份 5300  5300  A-104-26 104.10.28 周達為至大陸出差 付款證明書1份、旅費表7份 575960  455102  A-104-27 104.11.11 陳志豪至大陸出差 付款證明書1份、旅費表4份 217297  520342  A-104-28 104.11.19 陳志豪、薛孝文、李孝璋至台南出差 付款證明書1份、旅費表1份 6900  4855  A-104-29 104.11.20 陳堅誠至台中出差 付款證明書1份、旅費表1份 5100  5100  A-104-30 104.12.18 陳堅誠至台中出差 付款證明書1份、旅費表1份 5100  5100  A-105-1 105.01.07 陳志豪 付款證明書1份、旅費表3份  165402  45504  A-105-2 105.01.18 陳堅誠 付款證明書1份、旅費表1份 5100  5100  A-105-3 105.01.18 周達為 付款證明書1份、旅費表8份 600299  31967  A-105-4 105.01.27 李孝璋 付款證明書1份、旅費表1份 2800  2400  A-105-5 105.02.23 李孝璋、陳志豪、周達為 付款證明書1份、旅費表1份 6900  4500  A-105-6 105.02.26 陳堅誠 付款證明書1份、旅費表1份 5100  5100  A-105-7 105.03.18 李孝璋 付款證明書1份、旅費表1份 5080  4480  A-105-8 105.03.25 陳堅誠 付款證明書1份、旅費表1份 5100  5100  A-105-9 105.04.05 陳志豪 付款證明書1份、旅費表4份 204631  117430  A-105-10 105.04.28 薛孝文、陳郁和、李孝璋 付款證明書1份、旅費表1份 64149  46081  A-105-11 105.04.29 陳堅誠 付款證明書1份、旅費表1份 2800  2800  A-105-12 105.05.05 周達為 付款證明書1份、旅費表8份 575016  195431  A-105-13 105.05.12 陳志豪 付款證明書1份、旅費表3份 153387  131624  A-105-14 105.05.19 陳志豪、薛孝文、李孝璋 付款證明書1份、旅費表1份 22300  19309  A-105-15 105.05.27 陳堅誠至台中出差 付款證明書1份、旅費表1份 5100  5100  A-105-16 105.06.24 陳堅誠至台中出差 付款證明書1份、旅費表1份 5100  5100  A-105-17 105.07.14 陳志豪至大陸出差 付款證明書1份、旅費表3份 198770  188141  A-105-18 105.07.19 張煦陽至大陸出差 付款證明書1份、旅費表2份 101866  113700  A-105-19 105.07.21 陳堅誠至台中出差 付款證明書1份、旅費表1份 2800  2800  A-105-20 105.08.18 周達為至大陸出差 付款證明書1份、旅費表10份 737356  250803  A-105-21 105.08.19 李孝璋至台中出差 付款證明書1份、旅費表1份 2800  2400  A-105-22 105.08.23 張煦陽至大陸出差 付款證明書1份、旅費表2份 102766  112480  A-105-23 105.08.26 陳堅誠至台中出差 付款證明書1份、旅費表1份 5100  5100  A-105-24 105.09.10 陳志豪至台中出差 付款證明書1份、旅費表3份 184732  149025  A-105-25 105.09.23 陳堅誠至台中出差 付款證明書1份、旅費表1份 5100  5100  A-105-26 105.10.07 郭俊志至高雄、台南出差 付款證明書1份、旅費表1份 4700  4100  A-105-27 105.10.14 陳堅誠至台中出差 付款證明書1份、旅費表1份 5100  5100  A-105-28 105.10.27 李孝璋至台中出差 付款證明書1份、旅費表1份 2800  2800  A-105-29 105.11.03 周達為至大陸出差 付款證明書1份、旅費表3份 181503  296671  A-105-30 105.11.03 陳志豪至大陸出差 付款證明書1份、旅費表2份 130711  364207  A-105-31 105.11.18 李孝璋至高雄出差 付款證明書1份、旅費表1份 4700  4700  A-105-32 105.11.18 陳堅誠至台中出差 付款證明書1份、旅費表1份 5100  5100  A-105-33 105.11.24 陳志豪、薛孝文至台南出差 付款證明書1份、旅費表1份 5599  18899  A-105-34 105.11.25 李孝璋至台中出差 付款證明書1份、旅費表1份 2580  23832  A-105-35 105.12.12 張煦陽至大陸出差 付款證明書1份、旅費表4份 241584  165830  A-105-36 105.12.22 薛孝文至台南出差 付款證明書1份、旅費表1份 2959  2959  A-105-37 105.12.22 陳堅誠至台中出差 付款證明書1份、旅費表1份 2800  2800  A-106-1 106.01.10 陳堅誠至台中出差 付款證明書1份、旅費表1份 2800  2800  A-106-2 106.01.11 吳逸群至大陸出差 付款證明書1份、報告表3份 172704  30554  A-106-3 106.01.11 陳志豪至大陸出差 付款證明書1份、報告表3份 179620  23255  A-106-4 106.01.11 李孝璋至大陸出差 付款證明書1份、報告表3份 172704  9302  A-106-5 106.01.16 周達為至大陸出差 付款證明書1份、報告表3份 282348  46820  A-106-6 106.02.02 陳堅誠 、李孝璋、吳逸群至台中出差 付款證明書1份、旅費表1份 12300  12124  A-106-7 106.02.22 薛孝文至大陸出差 付款證明書1份、報告表1份 28321  15413  A-106-8 106.03.13 李孝璋至彰化出差 付款證明書1份、旅費表1份 2600  2600  A-106-9 106.03.16 陳志豪至大陸出差 付款證明書1份、報告表2份 151216  411486  A-106-10 106.03.20 陳堅誠至台中出差 付款證明書1份、旅費表1份 2800  2800  A-106-11 106.03.27 李孝璋、吳逸群至高雄出差 付款證明書1份、旅費表1份 5200  5200  A-106-12 106.03.31 陳志豪、薛孝文至台南出差 付款證明書1份、旅費表1份 5400  3400  A-106-13 106.04.24 陳堅誠至台中出差 付款證明書1份、旅費表1份 2800  2800  A-106-14 106.05.11 薛孝文、李孝璋至高雄出差 付款證明書1份、旅費表1份 5360  5360  A-106-15 106.05.12 周達為至大陸出差 付款證明書1份、報告表6份 495080  355703  A-106-16 106.05.17 郭俊志至大陸出差 付款證明書1份、報告表6份 362560  66136  A-106-17 106.05.17 林正晏至大陸出差 付款證明書1份、報告表5份 364260  67836  A-106-18 106.05.17 陳志豪至大陸出差 付款證明書1份、報告表2份 101040  392571  A-106-19 106.05.19 陳堅誠至台中出差 付款證明書1份、旅費表1份 2800  2800  A-106-20 106.06.19 李孝璋、郭俊志至台中出差 付款證明書1份、旅費表1份 10120  10120  A-106-21 106.06.20 張煦陽至大陸出差 付款證明書1份、報告表3份 239060  382322  A-106-22 106.06.23 陳志豪、薛孝文至台南出差 付款證明書1份、旅費表1份 6995  5995  A-106-23 106.06.30 陳堅誠至台中出差 付款證明書1份、旅費表1份 2800  2800  A-106-24 106.07.07 薛孝文至台南出差 付款證明書1份、旅費表1份 3596  3096  A-106-25 106.07.17 吳逸群至大陸出差 付款證明書1份、報告表6份 361550  54875  A-106-26 106.07.20 陳志豪至大陸出差 付款證明書1份、報告表2份 144980  165188  A-106-27 106.08.03 周達為 付款證明書1份、報告表4份 323640  108415  A-106-28 106.08.14 陳堅誠、郭俊志至台中出差 付款證明書1份、旅費表1份 5600  5722  A-106-29 106.08.28 李孝璋至高雄出差 付款證明書1份、旅費表1份 2680  2680  A-106-30 106.09.08 陳堅誠、郭俊志至台中出差 付款證明書1份、旅費表1份 5600  5600  A-106-31 106.09.11 林正晏至東莞出差 付款證明書1份、報告表1份 410910  66586  A-106-32 106.09.12 陳志豪至大陸出差 付款證明書1份、報告表1份 140120  146511  A-106-33 106.09.29 陳志豪、薛孝文至台南出差 付款證明書1份、旅費表1份 5599  3599  A-106-34 106.10.23 薛孝文至台南出差 付款證明書1份、旅費表1份 3795  3295  A-106-35 106.11.08 吳逸群至大陸出差 付款證明書1份、報告表1份 374386  95095  A-106-36 106.11.13 陳志豪至大陸出差 付款證明書1份、報告表1份 166420  418604  A-106-37 106.11.14 李孝璋至高雄出差 付款證明書1份、旅費表1份 4860  4860  A-106-38 106.11.17 周達為至大陸出差 付款證明書1份、報告表1份 511190  376480  A-106-39 106.12.01 郭俊志至台中出差 付款證明書1份、旅費表1份 2980  2580  A-106-40 106.12.12 陳志豪、薛孝文至台南出差 付款證明書1份、旅費表1份 5299  3299  A-106-41 106.12.18 陳志豪、薛孝文至台南出差 付款證明書1份、旅費表1份 6930  5930  A-106-42 106.12.25 林正晏至大陸出差 付款證明書1份、報告表1份 379440  57836  A-107-1 107.01.22 吳逸群至大陸出差 付款證明書1份、旅費表5份 201893  36836  A-107-2 107.01.22 陳志豪至大陸出差 付款證明書1份、旅費表4份 163976  82672  A-107-3 107.02.06 林正晏至大陸出差 付款證明書1份、工作日誌4份 117584  50036  A-107-4 107.02.07 周達為至大陸出差 付款證明書1份、報告表5份 264225  211998  A-107-5 107.03.09 李孝璋、郭俊志、吳逸群至高雄台中出差 付款證明書1份、旅費表1份 13725  13725  A-107-6 107.04.02 陳志豪至大陸出差 付款證明書1份、旅費表4份 159436  402340  A-107-7 107.05.09 郭俊志至台中出差 付款證明書1份、旅費表1份 4800  4800  A-107-8 107.05.14 陳志豪至大陸出差 付款證明書1份、旅費表3份 130280  391713  A-107-9 107.05.16 陳志豪、薛孝文至高雄、台南出差 付款證明書1份、旅費表1份 5888  188436  A-107-10 107.05.18 郭俊志至台中出差 付款證明書1份、旅費表1份 7210  7210  A-107-11 107.05.23 吳逸群至大陸出差 付款證明書1份、報告表4份 227390  36070  A-107-12 107.05.25 郭俊志至台中出差 付款證明書1份、旅費表1份 7400  7400  A-107-13 107.06.02 郭俊志至台中出差 付款證明書1份、旅費表1份 9500  9500  A-107-14 107.06.07 周達為至大陸出差 付款證明書1份、報告表7份 502360  233561  A-107-15 107.06.08 郭俊志至台中出差 付款證明書1份、旅費表1份 5000  5000  A-107-16 107.06.22 郭俊志至台中出差 付款證明書1份、旅費表1份 5100  5100  A-107-17 107.06.28 郭俊志至台中出差 付款證明書1份、旅費表1份 2750  2750  A-107-18 107.07.06 郭俊志至台中出差 付款證明書1份、旅費表1份 4600  4600  A-107-19 107.07.12 陳志豪至大陸出差 付款證明書1份、旅費表3份 142912  119340  A-107-20 107.07.20 陳志豪、薛孝文至台南出差  付款證明書1份、旅費表1份 9000  6000  A-107-21 107.07.26 郭俊志至台中出差 付款證明書1份、旅費表1份 5120  5120  A-107-22 107.08.03 郭俊志至台中出差 付款證明書1份、旅費表1份 2800  2800  A-107-23 107.08.30 周達為至大陸出差 付款證明書1份、報告表5份 404590  510353  A-107-24 107.08.30 陳志豪至大陸出差 付款證明書1份、旅費表3份 134725  109134  A-107-25 107.08.30 吳逸群至大陸出差 付款證明書1份、報告表6份 318405  225362  A-107-26 107.09.18 陳志豪、薛孝文至台南出差 付款證明書1份、旅費表1份 4918  2918  A-107-27 107.11.02 張煦陽至大陸出差 付款證明書1份、工作日誌 41510  250677  A-107-28 107.11.08 陳志豪至大陸出差 付款證明書1份、旅費表2份 84355  270805  A-107-29 107.11.12 郭俊志至大陸出差 付款證明書1份、報告表2份、工作日誌 99370  9280  A-107-32 108.01.21 陳志豪至大陸出差 付款證明書1份、旅費表4份 101370  160888  A-107-31 108.01.23 吳逸群至大陸出差 付款證明書1份、報告表6份、工作日誌 286656  13500  A-107-30 108.01.24 周達為至大陸出差 付款證明書1份、報告表7份、工作日誌 398878  15100  A-108-1 108.01.21 陳志豪至大陸出差 付款證明書1份、旅費表4份 102060  35928  A-108-2 108.01.23 吳逸群至大陸出差 付款證明書1份、報告表6份 92391  36304  A-108-3 108.01.24 周達為至大陸出差 付款證明書1份、報告表7份 154248  64009  A-108-4 108.03.20 陳志豪至大陸出差 付款證明書1份、報告表2份 151839  149949  A-108-5 108.03.29 陳志豪、薛孝文至台南出差 付款證明書1份、旅費表1份 5900  3900  A-108-6 108.05.20 陳志豪至大陸出差 付款證明書1份、報告表3份 162063  151218  A-108-7 108.05.21 吳逸群至大陸出差 付款證明書1份、報告表6份、工作日誌 368850  192168  A-108-8 108.05.21 周達為至大陸出差 付款證明書1份、報告表6份 524485  211030  A-108-9 108.07.11 陳堅誠、吳逸群至台中出差 付款證明書1份、旅費表1份 5600  5600  A-108-10 108.07.22 周達為至大陸出差 付款證明書1份、報告表3份 234514  169759  A-108-11 108.07.24 陳堅誠、吳逸群至台中出差 付款證明書1份、旅費表1份 5600  5600  A-108-12 108.07.29 陳志豪至大陸出差 付款證明書1份、報告書1份、工作日誌 141754  178565  A-108-13 108.08.22 陳志豪、薛孝文至台南出差 付款證明書1份、旅費表1份 5430  3430  A-108-14 108.09.05 陳堅誠、吳逸群至台中出差 付款證明書1份、報告表3份 5600  5600  A-108-15 108.09.06 陳志豪、薛孝文至大陸出差 付款證明書1份、報告表3份、工作日誌 38860  38411  A-108-16 108.09.26 陳志豪、薛孝文至大陸出差 表單同上、工作日誌 45660  17800  A-108-17 108.09.26 吳逸群至台中出差 付款證明書1份、旅費表1份 2800  2800  A-108-18 108.10.17 陳志豪至大陸出差 付款證明書1份、報告表2份 142989  150784  A-108-19 108.10.23 吳逸群至台中出差 付款證明書1份、旅費表1份 2999  2999  A-108-20 108.11.13 陳志豪、薛孝文至台南出差 付款證明書1份、旅費表1份 4658  2658  A-108-21 108.11.20 周達為至大陸出差 付款證明書1份、報告表4份 405769  187746  A-108-21 108.11.21 蔡君說至大陸出差 付款證明書1份、報告表5份 408969  48448  A-108-22 108.11.26 陳志豪、薛孝文至台南出差 付款證明書1份、旅費表1份 7472  6472  A-108-23 108.12.12 吳逸群至台中出差 付款證明書1份、旅費表1份 2800  2800  A-108-24 108.12.16 陳志豪至大陸出差 付款證明書1份、報告表2份 106227  82420  A-108-25 109.01.15 周達為至大陸出差 付款證明書1份、報告表1份 71460  100913  A-109-1 109年間 陳志豪、薛孝文 無 36000  36000  A-109-2 109.02.26 周達為至台中出差 付款證明書1份、旅費表1份 2300  2300  A-109-3 109.03.20 周達為、陳紹恩至台中出差 付款證明書1份、旅費表1份 4600  4600  A-109-4 109.07.17 吳逸群至台中出差 付款證明書1份、旅費表1份 2799  2799  A-109-5 109.07.24 周達為至台中出差 付款證明書1份、旅費表1份 2300  2300  A-109-6 109.07.31 陳志豪、薛孝文至台南出差 付款證明書1份、旅費表1份 7471  7471  A-109-7 109.08.21 吳逸群至台中出差 付款證明書1份、旅費表1份 2799  2799  A-109-8 109.08.28 陳紹恩至台中出差 付款證明書1份、旅費表1份 4700  4700  A-109-9 109.09.04 周達為至台中出差 付款證明書1份、旅費表1份 2300  2300  A-109-10 109.09.16 陳志豪、周達為至台南出差 付款證明書1份、旅費表1份 6700  6700  A-109-11 109.09.18 薛孝文、吳逸群至台中出差 付款證明書1份、旅費表1份 4094  4094  A-109-12 109.09.24 陳志豪、周達為至台中出差 付款證明書1份、旅費表1份 4024  4024  A-109-13 109.10.08 吳逸群至台中出差 付款證明書1份、旅費表1份 2799  2799  A-109-14 109年間 陳志豪、薛孝文、周達為 會計傳票 19356  19356  A-109-15 109.11.06 吳逸群至台中出差 付款證明書1份、旅費表1份 2799  2799  A-109-16 109年間　 陳志豪、薛孝文 會計傳票 3465  3465  A-109-17 109年間　 周達為 會計傳票 5500  5500  A-109-18 109.12.11 吳逸群至台中出差 付款證明書1份、旅費表1份 2799  2799  A-109-19 109.12.30 吳逸群至台中出差 付款證明書1份、旅費表1份 2799  2799  

 

附表四

 年度  虛報營業費用(元) 短漏報所得額(元) 應補徵稅額(元)  104  707,153 707,153 120,216  105  1,806,795 1,808,795 307,155  106  3,048,223 3,048,223 518,197  107  1,681,584 1,681,584 285,869  108  1,417,343 1,417,343 283,468  109  0 0 0 

 




臺灣臺北地方法院刑事簡易判決
113年度審簡字第1346號
公  訴  人  臺灣臺北地方檢察署檢察官
被      告  陳淑芬




            陳淑玲




            陳淑娟






上三人共同
選任辯護人  蔡銘書律師
被      告  朱惠珍




選任辯護人  陳達德律師
上列被告等因違反商業會計法等案件，經檢察官提起公訴（111年度偵字第36107號、112年度偵字第17214號），因被告等於準備程序中自白犯罪（113年度審訴字第1120號），本院合議庭認為宜以簡易判決處刑，裁定由受命法官獨任適用簡易程序，判決如下：
　　主　　　文
陳淑芬犯如附表一編號一至五「罪名及宣告刑」欄所示之罪，各處如附表一編號一至五「罪名及宣告刑」欄所示之刑。應執行有期徒刑壹年，如易科罰金，以新臺幣壹仟元折算壹日。緩刑貳年，並應於本判決確定之日起陸個月內，向公庫支付新臺幣陸萬元。
陳淑玲犯如附表一編號一、二「罪名及宣告刑」欄所示之罪，各處如附表一編號一、二「罪名及宣告刑」欄所示之刑。應執行有期徒刑參月，如易科罰金，以新臺幣壹仟元折算壹日。緩刑貳年，並應於本判決確定之日起陸個月內，向公庫支付新臺幣參萬元。
陳淑娟犯如附表一編號一、二「罪名及宣告刑」欄所示之罪，各處如附表一編號一、二「罪名及宣告刑」欄所示之刑。應執行有期徒刑參月，如易科罰金，以新臺幣壹仟元折算壹日。緩刑貳年，並應於本判決確定之日起陸個月內，向公庫支付新臺幣參萬元。
朱惠珍犯如附表一編號三「罪名及宣告刑」欄所示之罪，處如附表一編號三「罪名及宣告刑」欄所示之刑。緩刑貳年，並應於本判決確定之日起陸個月內，向公庫支付新臺幣貳萬元。
如附表二所示偽造之印文沒收之。
　　事實及理由
一、本件犯罪事實及證據，除下列事項補充、更正者外，其餘均
　　引用如附件之檢察官起訴書所載：
　㈠起訴書犯罪事實一第1至3行「王經宏自民國100年起迄今實際負責址設臺北市○○區○○路000巷00號1樓櫳㠙貿易有限公司（下稱櫳㠙公司)之財務、會計」更正為「王經宏（已歿，另由本院為不受理判決）自民國100年某日起至105年10月20日，負責址設臺北市○○區○○路000巷00號1樓櫳㠙貿易有限公司（下稱櫳㠙公司)之財務及會計業務，為商業會計法之主辦會計人員」、第4至5行「陳淑芬、朱惠珍分別為該公司會計人員及行政助理」更正為「陳淑芬、朱惠珍分別為該公司會計人員及會計助理，均為商業會計法之經辦會計人員」。
　㈡起訴書犯罪事實一、(一)第1至3行「王經宏、陳淑芬明知陳淑玲、陳淑娟未實際任職於櫳㠙公司，竟基於行使業務登載不實文書之犯意聯絡，分別於100年5月23日前某日、103年2月12日前某日」更正為「王經宏、陳淑芬明知陳淑娟、陳淑玲未實際任職於櫳㠙公司，渠2人竟與陳淑娟於100年5月23日前某日、與陳淑玲於103年2月12日前某日，共同基於行使業務登載不實文書之犯意聯絡」。
　㈢起訴書犯罪事實一、(二)第1至2行「王經宏基於逃漏稅捐之接續犯意，陳淑芬基於行使業務登載不實文書及幫助逃漏稅捐之接續犯意」更正為「陳淑芬、王經宏共同基於行使業務上登載不實文書及以不正當方法逃漏稅捐之犯意聯絡」。　
　㈣起訴書犯罪事實一、(四)第6行「基於偽造私文書、逃漏稅捐及商業會計法之犯意聯絡」更正為「共同基於行使偽造私文書、填製不實會計憑證、以不正當方法逃漏稅捐之犯意聯絡」、第13行「差旅費，」後補充「並持向財政部臺北國稅局申報櫳㠙公司各該年度營利事業所得稅而行使之」。
　㈤起訴書犯罪事實一、(五)第10行「足生損害」更正補充為「並持向台北富邦銀行申請綜合貸款額度而行使之，足生損害於台北富邦銀行、」。
　㈥起訴書附表一102年度營所稅額欄所載「47,688」更正為「47,668」、合計欄所載「70,961」更正為「70,941」；105年度未分配盈餘加徵稅額欄所載「56,278」更正為「55,278」、合計欄所載「169,498」更正為「168,498」。
　㈦起訴書附表二編號1銷售額欄所載「7,490,000」更正為「749,000」；編號14發票號碼欄所載「JC00000000」更正為「JC00000000」；銷售額欄總計所載「16,068,893」更正為「9,327,893」。
　㈧起訴書附表三編號A-109-14理由或人員欄所載「周達為」刪除。
　㈨起訴書附表四105年度短漏報所得額欄所載「1,808,795」更正為「1,806,795」。
　㈩證據部分，補充「被告陳淑芬、陳淑玲、陳淑娟、朱惠珍於本院準備程序時之自白」。
二、論罪科刑：
　㈠新舊法比較及相關規定說明：
　1.被告陳淑芬、陳淑玲、陳淑娟行為後，刑法第215條固於民國108年12月25日修正公布，並於同年月00日生效施行，然該次修正僅將法定刑修正為「1萬5千元以下罰金」，與修正前之法定刑「5百元以下罰金」依刑法施行法第1條之1第2項前段規定就所定數額提高為30倍之法定刑，並無差異，是刑法第215條之法定刑度修正前、後，實質上確無不同，自不生新舊法比較之問題，應逕適用裁判時法，先予說明。
　2.又被告陳淑芬行為後，稅捐稽徵法第41條於110年12月17日修正公布，並自同年月00日生效施行。修正前稅捐稽徵法第41條規定：「納稅義務人以詐術或其他不正當方法逃漏稅捐者，處5年以下有期徒刑、拘役或科或併科新臺幣6萬元以下罰金」，修正後則規定「（第1項）納稅義務人以詐術或其他不正當方法逃漏稅捐者，處5年以下有期徒刑，併科新臺幣1千萬元以下罰金。（第2項）犯前項之罪，個人逃漏稅額在新臺幣1千萬元以上，營利事業逃漏稅額在新臺幣5千萬元以上者，處1年以上7年以下有期徒刑，併科新臺幣1千萬元以上1億元以下罰金」。經比較新、舊法之結果，修正後之規定並未較有利於被告陳淑芬，依刑法第2條第1項前段之規定，應適用修正前稅捐稽徵法第41條之規定論處。
　3.再被告陳淑芬、陳淑玲、陳淑娟、朱惠珍行為後，稅捐稽徵法第43條第1項亦於110年12月17日修正公布，並自同年12月19日起生效施行。修正前稅捐稽徵法第43條第1項原規定：「教唆或幫助犯第41條或第42條之罪者，處3年以下有期徒刑、拘役或科新臺幣6萬元以下罰金。」修正後同條項則規定：「（第1項）教唆或幫助犯第41條或第42條之罪者，處3年以下有期徒刑，併科新臺幣1百萬元以下罰金。」即已提高法定刑度，是比較新舊法之結果，修正後之規定顯非較有利於被告4人，依刑法第2條第1項前段規定，自應適用其等行為時即修正前之稅捐稽徵法第43條第1項規定。
　4.又被告陳淑芬行為後，稅捐稽徵法第47條亦於110年12月17日修正公布，並自同年月00日生效施行。修正前稅捐稽徵法第47條規定：「本法關於納稅義務人、扣繳義務人及代徵人應處刑罰之規定，於下列之人適用之：一、公司法規定之公司負責人。二、民法或其他法律規定對外代表法人之董事或理事。三、商業登記法規定之商業負責人。四、其他非法人團體之代表人或管理人。前項規定之人與實際負責業務之人不同時，以實際負責業務之人為準」；修正後則規定：「本法關於納稅義務人、扣繳義務人及代徵人應處刑罰之規定，於下列之人適用之：一、公司法規定之公司負責人。二、有限合夥法規定之有限合夥負責人。三、民法或其他法律規定對外代表法人之董事或理事。四、商業登記法規定之商業負責人。五、其他非法人團體之代表人或管理人。前項規定之人與實際負責業務之人不同時，以實際負責業務之人為準」。修正後新法增列第1項第2款之「有限合夥法規定之有限合夥負責人」，並相應為條項款次之修正，對被告陳淑芬並無有利不利情形，應依一般法律適用原則，適用裁判時法。　
　5.按統一發票乃證明事項之經過而為造具記帳憑證所根據之原始憑證，商業負責人如明知為不實之事項，而開立不實之統一發票，係犯商業會計法第71條第1款之以明知為不實之事項而填製會計憑證罪，該罪為刑法第215條業務上登載不實文書罪之特別規定，依特別法優於普通法之原則，自應優先適用，無論以刑法第215條業務上登載不實文書罪之餘地（最高法院94年度台非字第98號判決意旨參照）。再按因身分或其他特定關係成立之罪，其共同實行、教唆或幫助者，雖無特定關係，仍以正犯或共犯論。但得減輕其刑，刑法第31條第1項定有明文。查被告陳淑玲、陳淑娟非櫳㠙公司從事業務之人，其等與有該身分之被告陳淑芬、共犯王經宏共犯行使業務登載不實文書罪，依刑法第31條第1項之規定，均應論以共同正犯。又被告陳淑芬非櫳㠙公司負責人，不具公司負責人為納稅義務人之特定身分，然其與具有櫳㠙公司負責人身分之王經宏共犯以不正當方法逃漏稅捐罪，亦應依刑法第31條第1項之規定，論以共同正犯。　
　㈡被告等人所犯罪名：
　1.核被告陳淑芬就起訴書犯罪事實一、(一)所為，係犯刑法第215條、第216條之行使業務登載不實文書罪（共2罪）；核被告陳淑娟、陳淑玲就起訴書犯罪事實一、(一)所為，亦係犯刑法第215條、第216條之行使業務登載不實文書罪。
　2.核被告陳淑芬就起訴書犯罪事實一、(二)所為，係犯刑法第216條、第215條之行使業務登載不實文書罪（起訴書犯罪事實欄一、(二)部分已敘明被告陳淑芬係基於行使業務登載不實文書之犯意，且通段未記載其有何填製不實會計憑證之犯行，是起訴書所犯法條欄所載「商業會計法第71條第1款」應係誤載，應予更正）及稅捐稽徵法第47條第1項第1款、修正前同法第41條之公司負責人為納稅義務人以不正當方法逃漏稅捐罪；被告陳淑玲、陳淑娟就起訴書犯罪事實一、(二)所為，係犯修正前稅捐稽徵法第43條第1項之幫助納稅義務人逃漏稅捐罪。
　3.核被告陳淑芬、朱惠珍就起訴書犯罪事實一、(三)所為，係犯商業會計法第71條第1款之填製不實會計憑證罪，及修正前稅捐稽徵法第43條第1項之幫助納稅義務人逃漏稅捐罪。
　4.核被告陳淑芬就起訴書犯罪事實一、(四)所為，係犯商業會計法第71條第1款之填製不實會計憑證罪及稅捐稽徵法第47條第1項第1款、修正前同法第41條之公司負責人為納稅義務人以不正當方法逃漏稅捐罪及刑法第216條、第210條之行使偽造私文書罪。
　5.核被告陳淑芬就起訴書犯罪事實一、(五)所為，係犯刑法第216條、第210條之行使偽造私文書罪。
　㈢吸收關係：
　1.被告陳淑芬、陳淑玲、陳淑娟就起訴書犯罪事實一、(一)及被告陳淑芬就起訴書犯罪事實一、(二)所為業務上登載不實文書行為，均為行使之高度行為所吸收，均不另論罪。
　2.被告陳淑芬就起訴書犯罪事實一、(四)及一、(五)所為偽造印文之行為，係其偽造私文書之部分行為，而偽造私文書之低度行為復為行使偽造私文書之高度行為所吸收，均不另論罪。
　㈣共同正犯：
　　被告陳淑玲、陳淑娟就起訴書犯罪事實一、(一)所示犯行，分別與被告陳淑芬與共犯王經宏有犯意聯絡與行為分擔；被告陳淑芬與共犯王經宏就起訴書犯罪事實一、(二)、(四)、(五)所示犯行，被告陳淑芬、朱惠珍與共犯王經宏就起訴書犯罪事實一、(三)所示犯行，亦均有犯意聯絡與行為分擔，均為共同正犯。
　㈤間接正犯：
　　被告陳淑芬利用不知情之朱惠珍等人遂行起訴書犯罪事實一、(四)所示犯行，為間接正犯。
  ㈥接續犯：
　  被告陳淑芬就起訴書犯罪事實一、(二)所為數次行使業務上登載不實及以不正當方法逃漏稅捐之行為、被告陳淑玲、陳淑娟就起訴書犯罪事實一、(二)所為數次幫助納稅義務人逃漏稅捐之行為，被告陳淑芬、朱惠珍就起訴書犯罪事實一、(三)所為數次填製不實會計憑證及幫助納稅義務人逃漏稅捐之行為，被告陳淑芬就起訴書犯罪事實一、(四)所為數次填製不實會計憑證、以不正當方法逃漏稅捐及行使偽造私文書行為，就起訴書犯罪事實一、(五)所為數次偽造私文書之行為，各係基於同一目的，侵害同一法益，各舉動之獨立性極為薄弱，依一般社會健全觀念，難以強行分離，應屬接續犯，而僅各論以一罪。
  ㈦想像競合犯：
　　被告陳淑芬就起訴書犯罪事實一、(二)、(三)、(四)部分，被告朱惠珍就起訴書犯罪事實一、(三)部分，均係以一行為同時觸犯上開數罪名，均為想像競合犯，應依刑法第55條規定，就起訴書犯罪事實一、(二)部分從一重之逃漏稅捐罪、就起訴書犯罪事實一、(三)、(四)部分各從一重之填製不實會計憑證罪處斷。
　㈧數罪：
　　被告陳淑芬所犯上開6罪、被告陳淑玲、陳淑娟所各犯上開2罪間，犯意各別，行為互異，應予分論併罰。
　㈨關於刑之減輕部分：
　1.被告朱惠珍就起訴書犯罪事實一、(三)所示犯行，於其犯罪行為未為有偵查權限之機關或公務員發覺前，主動向臺灣臺北地方檢察署承認本件犯行，有自首狀附卷可憑（見他二卷第3頁），被告朱惠珍嗣未逃避偵審，合於自首之要件，爰依刑法第62條前段規定減輕其刑。
　2.查被告陳淑玲、陳淑娟就起訴書犯罪事實一、(一)部分，其2人之參與程度及分工情節，顯較任職於櫳㠙公司之共犯王經宏、被告陳淑芬為低，故依據被告陳淑玲、陳淑娟參與犯罪之程度及情節，爰依刑法第31條第1項但書規定，就此部分減輕其刑。
　3.按刑法第59條酌量減輕其刑之規定，必其犯罪之情狀顯可憫恕者，認科以法定最低刑度仍嫌過重者，始得為之。而所謂「犯罪之情狀顯可憫恕」，必須犯罪另有特殊之原因與環境等情，而在客觀上足以引起一般同情，認為即予宣告法定最低度刑期尤嫌過重者而言；至犯罪之動機，犯罪之手段，情節輕微，無不良素行，事後坦承犯罪、態度良好等情，或經濟困難，擔負家庭生活等情狀，僅可為法定刑內從輕科刑之標準，與犯罪情狀可憫恕之情形殊異，不得據為刑法第59條酌量減輕之理由（最高法院96年度台上字第7451號判決意旨可資參照）。查被告陳淑芬、陳淑玲、陳淑娟所犯本案行使業務登載不實、逃漏稅捐、幫助逃漏稅捐行為，已嚴重破壞稅捐正確與公平性，且期間長達數年之久，又被告陳淑芬以不實財務報表向金融行庫申請貸款額度，可能造成金融行庫誤信其等公司之經營與行銷能力，更破壞社會交易秩序，對社會之潛在危害非微等情，是依被告陳淑芬、陳淑玲、陳淑娟本案犯罪之手段與情節觀之，其等之犯行並無特殊之原因與環境，在客觀上顯不足以引起一般同情，難認其等有情可憫恕認，即予宣告法定最低度刑期尤嫌過重者而言，自無刑法第59條規定之適用。
　㈩量刑：
　　爰審酌被告4人所為嚴重影響國家財政及稅賦之正確性及公平性，並破壞社會交易秩序，所為非是，惟考量被告4人已坦認犯行之犯後態度，兼衡其等均無前科之素行、犯罪之動機、目的、所生危害程度、本案犯行參與程度、暨其等之教育程度（見本院審訴字卷附之個人戶籍資料查詢結果）、職業收入、扶養人口等家庭經濟生活狀況（見本院審訴字卷第85頁）等一切情狀，分別量處如主文所示之刑，並諭知易科罰金之折算標準，併就被告陳淑芬、陳淑玲、陳淑娟部分定其應執行之刑，及諭知易科罰金之折算標準，以資懲儆。
　緩刑：
　　被告4人前均未曾因故意犯罪受有期徒刑以上刑之宣告，此有其等之臺灣高等法院被告前案紀錄表在卷可參，其等因一時失慮，誤蹈刑章，復於本院行準備程序時坦承犯行，堪認經此偵、審程序及刑罰宣告之教訓後，當已知所警惕，信無再犯之虞，本院認所宣告之刑以暫不執行為適當，爰依刑法第74條第1項第1款之規定，均併予宣告緩刑如主文所示，以啟自新。惟為確保被告4人記取教訓並建立尊重法治之正確觀念，且能付出一己之力回饋於社會，爰認有課予一定負擔之必要，審酌被告4人之犯罪情節、生活狀況等情，併諭知被告4人應於本判決確定之日起6個月內，向公庫支付如主文所示之金額，以勵自新兼收惕儆之效。
三、沒收：
　㈠未扣案如附表二所示文書上所偽造之印文，均應依刑法第219條宣告沒收之。至被告陳淑芬所偽造如附表二所示之私文書，雖屬犯罪所用之物，惟均經被告陳淑芬行使而交付台北富邦銀行，已非被告陳淑芬所有之物，自無從宣告沒收。
　㈡查被告陳淑芬上開犯行雖使櫳㠙公司受有逃漏營利事業所得稅之不法利益，惟究非其本人所取得之財產利益，且據卷內事證，復無其他積極證據證明其因上開犯行而獲有犯罪所得，爰不為沒收、追徵之諭知，併此說明。
四、依刑事訴訟法第449條第2項、第3項、第450條第1項、第454條第2項，逕以簡易判決處如主文所示之刑。
五、如不服本判決，得自收受送達之翌日起20日內向本院提出上
　　訴狀，上訴於本院第二審合議庭。（須附繕本）
本案經檢察官黃士元提起公訴，檢察官林珮菁到庭執行職務。
中　　華　　民　　國　　113 　年　　11 　　月　　26 　日
　　　　　　　　刑事第二十二庭　法　官　莊書雯
上正本證明與原本無異。
如不服本判決應於收受送達後20日內向本院提出上訴書狀，並應敘述具體理由；其未敘述上訴理由者，應於上訴期間屆滿後20日內向本院補提理由書（均須按他造當事人之人數附繕本）「切勿逕送上級法院」。
　　　　　　　　　　　　　　　　書記官　楊盈茹
中　　華　　民　　國　　113 　年　　11　　月　　27　　日
附錄本案論罪科刑法條：
修正前稅捐稽徵法第41條：
納稅義務人以詐術或其他不正當方法逃漏稅捐者，處5年以下有期徒刑、拘役或科或併科新臺幣6萬元以下罰金。
修正前稅捐稽徵法第43條：
教唆或幫助犯第41條或第42條之罪者，處3年以下有期徒刑、拘役或科新臺幣6萬元以下罰金。
稅務人員、執行業務之律師、會計師或其他合法代理人犯前項之罪者，加重其刑至2分之1。
稅務稽徵人員違反第33條規定者，處1萬元以上5萬元以下罰鍰。
商業會計法第71條：
商業負責人、主辦及經辦會計人員或依法受託代他人處理會計事務之人員有下列情事之一者，處5年以下有期徒刑、拘役或科或併科新臺幣60萬元以下罰金：
一、以明知為不實之事項，而填製會計憑證或記入帳冊。
二、故意使應保存之會計憑證、會計帳簿報表滅失毀損。
三、偽造或變造會計憑證、會計帳簿報表內容或毀損其頁數。
四、故意遺漏會計事項不為記錄，致使財務報表發生不實之結果 。
五、其他利用不正當方法，致使會計事項或財務報表發生不實之結果。　
稅捐稽徵法第47條
本法關於納稅義務人、扣繳義務人及代徵人應處刑罰之規定，於下列之人適用之：
一、公司法規定之公司負責人。
二、有限合夥法規定之有限合夥負責人。
三、民法或其他法律規定對外代表法人之董事或理事。
四、商業登記法規定之商業負責人。
五、其他非法人團體之代表人或管理人。
前項規定之人與實際負責業務之人不同時，以實際負責業務之人為準。
中華民國刑法第210條
偽造、變造私文書，足以生損害於公眾或他人者，處五年以下有期徒刑。
中華民國刑法第215條
從事業務之人，明知為不實之事項，而登載於其業務上作成之文書，足以生損害於公眾或他人者，處3年以下有期徒刑、拘役或1萬5千元以下罰金。
中華民國刑法第216條
行使第二百一十條至第二百一十五條之文書者，依偽造、變造文書或登載不實事項或使登載不實事項之規定處斷。
附表一：
		編號

		犯罪事實

		罪名及宣告刑



		一

		起訴書犯罪事實一、(一)

		陳淑芬共同犯行使業務登載不實文書罪，共貳罪，各處有期徒參月，如易科罰金，均以新臺幣壹仟元折算壹日。
陳淑玲共同犯行使業務登載不實文書罪，處有期徒刑貳月，如易科罰金，以新臺幣壹仟元折算壹日。
陳淑娟共同犯行使業務登載不實文書罪，處有期徒刑貳月，如易科罰金，以新臺幣壹仟元折算壹日。



		二

		起訴書犯罪事實一、(二)

		陳淑芬共同犯稅捐稽徵法第四十七條第一項第一款、修正前同法第四十一條之公司負責人為納稅義務人以不正當方法逃漏稅捐罪，處有期徒刑肆月，如易科罰金，以新臺幣壹仟元折算壹日。
陳淑玲犯修正前稅捐稽徵法第四十三條第一項之幫助納稅義務人逃漏稅捐罪，處有期徒刑貳月，如易科罰金，以新臺幣壹仟元折算壹日。
陳淑娟犯修正前稅捐稽徵法第四十三條第一項之幫助納稅義務人逃漏稅捐罪，處有期徒刑貳月，如易科罰金，以新臺幣壹仟元折算壹日。



		三

		起訴書犯罪事實一、(三)

		陳淑芬共同犯商業會計法第七十一條第一款之填製不實會計憑證罪，處有期徒刑肆月，如易科罰金，以新臺幣壹仟元折算壹日。
朱惠珍共同犯商業會計法第七十一條第一款之填製不實會計憑證罪，處有期徒刑貳月，如易科罰金，以新臺幣壹仟元折算壹日。



		四

		起訴書犯罪事實一、(四)

		陳淑芬共同犯商業會計法第七十一條第一款之填製不實會計憑證罪，處有期徒刑肆月，如易科罰金，以新臺幣壹仟元折算壹日。



		五

		起訴書犯罪事實一、(五)

		陳淑芬共同犯行使偽造私文書罪，處有期徒刑參月，如易科罰金，以新臺幣壹仟元折算壹日。







附表二：
		編號

		文件名稱

		偽造印文之欄位

		偽造之印文



		一

		櫳㠙貿易有限公司股東同意書

		全體股東簽章欄

		「張煦陽」、「闕宥榛」、「薛孝文」、「周達為」、「陳志豪」、「朱惠珍」之印文各1枚



		二

		櫳㠙貿易有限公司借款同意書

		股東欄

		「張煦陽」、「闕宥榛」、「薛孝文」、「周達為」、「陳志豪」、「朱惠珍」之印文各1枚







附件：
臺灣臺北地方檢察署檢察官起訴書
　　　　　　　　　　　　　　　　　　111年度偵字第36107號
　　　　　　　　　　　　　　　　　　112年度偵字第17214號
　　被　　　告　王經宏　男　72歲（民國00年0月00日生）
　　　　　　　　　　　　住○○市○○區○○○路0段000號4
　　　　　　　　　　　　　樓
　　　　　　　　　　　　國民身分證統一編號：Z000000000號

　　　　　　　　陳淑芬　女　57歲（民國00年0月00日生）
　　　　　　　　　　　　住○○市○○區○○街000巷0號2樓
　　　　　　　　　　　　國民身分證統一編號：Z000000000號

　　　　　　　　陳淑玲　女　59歲（民國00年0月0日生）
　　　　　　　　　　　　住○○市○○區○○○路0段00號6樓
　　　　　　　　　　　　　之2
　　　　　　　　　　　　國民身分證統一編號：Z000000000號

　　　　　　　　陳淑娟　女　63歲（民國00年0月0日生）
　　　　　　　　　　　　住○○市○○區○○路0段000巷00弄
　　　　　　　　　　　　　0號4樓
　　　　　　　　　　　　國民身分證統一編號：Z000000000號

　　上四人共同
　　選任辯護人　蔡銘書律師

　　被　　　告　朱惠珍　女　43歲（民國00年00月00日生）
　　　　　　　　　　　　住○○市○○區○○○路000巷00號5
　　　　　　　　　　　　　樓
　　　　　　　　　　　　國民身分證統一編號：Z000000000號

　　選任辯護人　陳達德律師

上列被告等因違反商業會計法等案件，已經偵查終結，認應該提起公訴，茲將犯罪事實及證據並所犯法條分敘如下：
　　　　犯罪事實
一、王經宏自民國100年起迄今實際負責址設臺北市○○區○○路000巷00號1樓櫳㠙貿易有限公司（下稱櫳㠙公司)之財務、會計，並於105年10月21日起擔任櫳㠙公司負責人，為從事業務之人並為公司法、商業會計法所稱之負責人，陳淑芬、朱惠珍分別為該公司會計人員及行政助理，陳淑玲、陳淑娟則為陳淑芬之胞姐，彼等分別為下行為：
(一)王經宏、陳淑芬明知陳淑玲、陳淑娟未實際任職於櫳㠙公司，竟基於行使業務登載不實文書之犯意聯絡，分別於100年5月23日前某日、103年2月12日前某日，填載勞工保險加保申請文件，虛偽表示陳淑娟、陳淑玲任職於櫳㠙公司，而向勞動部勞工保險局(下稱勞保局)辦理陳淑玲、陳淑娟之勞工保險投保，致勞保局承辦人員陷於錯誤，而受理陳淑玲、陳淑娟經由櫳㠙公司投保勞工保險，足生損害於櫳㠙公司、勞保局。
(二)王經宏基於逃漏稅捐之接續犯意，陳淑芬基於行使業務登載不實文書及幫助逃漏稅捐之接續犯意，陳淑玲、陳淑娟則基於幫助逃漏稅捐之接續犯意，由陳淑芬招攬陳淑玲、陳淑娟後，由陳淑芬自100年起至110年間，製作不實薪資所得申報資料，向櫳㠙公司所在地之稅捐稽徵機關申報如附表一所示陳淑玲、陳淑娟之薪資所得，再據以製作內容不實之營利事業所得稅結算申報書，並持向財政部臺北國稅局申報櫳㠙公司各該年度營利事業所得稅而行使之，以此不正方法虛增櫳㠙公司薪資費用，並逃漏如附表一所示櫳㠙公司100年至110年度營利事業所得稅（下稱營所稅），以此不正方法逃漏營所稅稅額、未分配盈餘加徵之稅額，足生損害於稅捐稽徵機關徵稅之正確性及公平性，並影響國家稅收課徵之收入。
(三)王經宏、陳淑芬、朱惠珍均明知櫳㠙公司與永穩企業有限公司（下稱永穩公司）並未實際有業務往來，而統一發票係商業會計法所稱之會計憑證，不得為不實內容之填製，竟基於填製不實會計憑證、幫助永穩公司逃漏稅捐之犯意，於106年至110年間，由王經宏指示陳淑芬、朱惠珍填製如附表二所示之不實統一發票予永穩公司，永穩公司並持向稅捐稽徵機關申報扣抵銷項稅額、營所稅額，幫助永穩公司逃漏稅如附表二所示稅捐，足生損害於稅捐稽徵機關對於核課稅捐之正確性。
(四)王經宏、陳淑芬明知櫳㠙公司於如附表三理由欄所示員工出差時，櫳㠙公司僅支付如附表三B欄所示之差旅費，且附表三「理由或人員」欄所示員工，並未授權王經宏、陳淑芬填製如附表三所示之付款證明書、櫳㠙公司旅費表（下稱旅費表）、國外出差旅費報告表（下稱報告表）等會計憑證，竟基於偽造私文書、逃漏稅捐及商業會計法之犯意聯絡，由王經宏、陳淑芬指示不知情之朱惠珍等人，填製如附表三所示之不實事項之付款證明書及旅費表或報告表，並於上開付款證明書、旅費表或報告表，利用保管員工印章之機會，未經如附表三所示薛孝文等人之同意，於前揭文書簽名或蓋用印文，復持之將之記入帳冊，用以表彰櫳㠙公司因如附表三「理由或人員」欄所示員工出差，而支付如附表三A欄所示之差旅費，櫳㠙公司並因而逃漏如附表四所示之營利事業所得稅，足生損害於於櫳㠙公司及薛孝文等人對文書管理之正確性及稅捐稽徵機關對於核課稅捐之正確性。
(五)王經宏、陳淑芬另基於行使偽造私文書之犯意聯絡，未經櫳㠙公司股東張煦陽、闕宥榛、薛孝文、周達為、陳志豪等人之同意，利用保管股東張煦陽、闕宥榛文、薛孝文、周達為、陳志豪、朱惠珍等人印章之機會，在107年6月29日之「櫳㠙公司股東同意書」與「櫳㠙公司借款同意書」之股東簽名欄位持上開印章蓋印而偽造「張煦陽」、「闕宥榛」、「薛孝文」、「周達為」、「陳志豪」、「朱惠珍」之印文各乙枚，用以表彰櫳㠙公司106年度之財務報表業經全體股東同意、櫳㠙公司授權被告王經宏向台北富邦銀行申請綜合額度，足生損害於張煦陽、闕宥榛、薛孝文、周達為、陳志豪等人。
二、案經朱惠珍自首、薛孝文告發暨臺北市政府警察局中山分局報告偵辦。
　　　　證據並所犯法條
一、證據清單及待證事實：
		編號

		證據名稱

		待證事實



		1

		被告王經宏之供述

		坦承犯罪事實全部。



		2

		被告陳淑芬之供述

		坦承犯罪事實全部。



		3

		被告陳淑玲之供述

		坦承被告陳淑玲未任職於櫳㠙公司且未領取薪資之事實。



		4

		被告陳淑娟之供述

		坦承被告陳淑娟未任職於櫳㠙公司且未領取薪資之事實。



		5

		證人即被告朱惠珍之供述與證述

		1、自首犯罪事實一、（三）。
2、如附表三所示單據是證人朱惠珍依被告王經宏、陳淑芬指示而製作。
3、並未同意被告王經宏、陳淑芬於「櫳㠙公司股東同意書」與「櫳㠙公司借款同意書」蓋用其印章之事實。



		6

		告訴人薛孝文之指訴

		1、證明犯罪事實一、(一)、(二)、(四)全部。
2、並未同意被告王經宏、陳淑芬於「櫳㠙公司股東同意書」與「櫳㠙公司借款同意書」蓋用其印章之事實。



		7

		證人即櫳㠙公司員工陳堅誠之證述

		證明如附表三所示單據並非證人陳堅誠填寫之事實。



		8

		證人即櫳㠙公司員工周達為之證述

		1、證明大部分如附表四所示單據並非其填寫；但A-108-8的報告表是證人周達為應被告陳淑芬要求而填寫。
2、並未同意被告王經宏、陳淑芬於「櫳㠙公司股東同意書」與「櫳㠙公司借款同意書」蓋用其印章之事實。



		9

		證人即櫳㠙公司前任負責人張煦陽之證述

		1、證明被告王經宏是櫳㠙公司財務之實際負責人。
2、證明如附表三所示單據並非證人張煦陽填寫。
3、並未同意被告王經宏、陳淑芬於「櫳㠙公司借款同意書」蓋用其印章之事實。



		10

		證人即櫳㠙公司陳志豪之證述

		1、證明大部分如附表三所示單據並非其填寫；但A-108-4的報告表是證人陳志豪應被告陳淑芬要求而填寫。
2、並未同意被告王經宏、陳淑芬於「櫳㠙公司股東同意書」與「櫳㠙公司借款同意書」蓋用其印章之事實。



		11

		證人即櫳㠙公司員工周達為之證述

		1、證明大部分如附表三所示單據並非其填寫；但A-108-8的報告表是證人周達為應被告陳淑芬要求而填寫。
2、並未同意被告王經宏、陳淑芬於「櫳㠙公司股東同意書」與「櫳㠙公司借款同意書」蓋用其印章之事實。



		12

		證人即櫳㠙公司員工吳逸群之證述

		證明有提供出差工作日誌，但如附表三所示單據並非其填寫之事實。



		13

		櫳㠙公司歷年變更登記表乙份

		證明被告王經宏於105年10月21日起擔任櫳㠙公司負責人之事實。



		14

		勞動部勞工保險局110年7月2日保費資字第11013277620號函文暨所附櫳㠙公司被保險人名冊及被告陳淑娟、陳淑玲投保資料表各乙份

		1、證明犯罪事實一、（一）。
2、櫳㠙公司以投保單位名義，分別於100年5月23日、103年2月12日為被告陳淑娟、陳淑玲加入勞工保險局。



		15

		財政部臺北國稅局111年10月18日財北國稅審一字第1112023938號函文暨所附櫳㠙公司100至110年度營所稅應補徵稅額計算表、營所稅結算申報告、未分配盈餘申報告乙份

		1、證明犯罪事實一、（二）。
2、櫳㠙公司虛增如附表一所示被告陳淑玲、陳淑娟薪資，而逃漏如附表一所示櫳㠙公司100年至110年度營所稅額及之未分配盈餘加徵稅額之事實。



		16

		財政部臺北國稅局112年3月16日財北國稅中北營業二字第1120652186號函文暨所附資料、112年3月23日財北國稅營所字第1122006429號函文暨所附資料各乙份

		1、證明犯罪事實一、（三）。
2、櫳㠙公司開立如附表二所示統一發票與永穩公司，永穩公司並持向稅捐稽徵機關申報扣抵銷項稅額、營利事業所得稅（下稱營所稅）額，幫助永穩公司逃漏稅如附表二所示稅捐之事實。



		17

		財政部臺北國稅局裁處書3份

		佐證犯罪事實一、（三）。



		18

		櫳㠙公司104年至109年申報出差旅費與實際支出、帳外支出之情形一覽表及其明細資料影本乙份

		證明犯罪事實一、（四）。





		19

		財政部臺北國稅局113年4月29日財北國稅營所字第1130012102號函文

		證明櫳㠙公司逃漏如附表四所示之營利事業所得稅之事實。



		20

		「櫳㠙公司股東同意書」與「櫳㠙公司借款同意書」影本各乙份

		證明犯罪事實一、(五)







二、核被告王經宏、陳淑芬、朱惠珍、陳淑玲、陳淑娟所為，就犯罪事實一、（一）部分，被告王經宏、陳淑芬、陳淑玲、陳淑娟共同涉犯刑法第216條、第215條之行使業務登載不實文書罪嫌，就行使業務登載不實文書部分，被告陳淑玲、陳淑娟雖非櫳㠙公司內登載業務文書之從事業務之人，然其與有該身分之被告王經宏、陳淑芬共同實施犯罪，依刑法第31條第1項之規定，亦應論以該罪之共同正犯，業務上文書登載不實之低度行為應為行使業務登載不實文書之高度行為所吸收，請不另論罪。就犯罪事實一、（二）部分，被告王經宏、陳淑芬違反稅捐稽徵法第47條第1項第1款、第41條以不正方法逃漏稅捐、商業會計法第71條第1款偽造不實會計憑證等罪嫌；被告陳淑玲、陳淑娟違反稅捐稽徵法第43條第1項幫助逃漏稅捐罪嫌，被告王經宏、陳淑芬就上開2罪，具犯意聯絡及行為分擔，請論以共同正犯，被告王經宏、陳淑芬多次違反商業會計法及逃漏稅捐稽徵法，被告陳淑玲、陳淑娟多次違反幫助逃漏稅捐，均係以同一犯意違犯構成要件相同之罪名，而侵害同一法益，且其行為具有時空上之密接關係，應成立接續犯。就犯罪事實一、（三）部分，被告王經宏、陳淑芬、朱惠珍違反稅捐稽徵法第43條第1項幫助逃漏稅捐、商業會計法第71條第1款偽造不實會計憑證等罪嫌。被告王經宏、陳淑芬、朱惠珍就上開2罪，具犯意聯絡及行為分擔，請論以共同正犯。被告王經宏、陳淑芬、朱惠珍所犯商業會計法第71條第1款與稅捐稽徵法第43條第1項2罪間，有以一行為而觸犯數罪名之想像競合關係，請依刑法第55條從一重處斷。就犯罪事實一、（四）部分，被告王經宏、陳淑芬違反稅捐稽徵法第47條第1項第1款、第41條第1項逃漏稅捐、商業會計法第71條第1款偽造不實會計憑證及刑法第216條、第210條之行使偽造私文書罪嫌。被告王經宏、陳淑芬就上開2罪，具犯意聯絡及行為分擔，請論以共同正犯。被告王經宏、陳淑芬所犯商業會計法第71條第1款與稅捐稽徵法第41條第1項2罪間，有以一行為而觸犯數罪名之想像競合關係，請依刑法第55條從一重處斷。就犯罪事實一、（五）部分，被告王經宏、陳淑芬涉犯刑法第216條、第210條之行使偽造私文書罪嫌。被告盜用印文為偽造私文書之部分行為。偽造私文書之低度行為，為行使之高度行為所吸收，請均不另論罪。被告王經宏、陳淑芬就上開2罪，具犯意聯絡及行為分擔，請論以共同正犯。
三、至告訴（發)人薛孝文雖認被告王經宏、陳淑芬就申報如附表一所示被告陳淑玲、陳淑娟薪資及填寫如附表三所示之付款證明書等犯行另涉犯侵占罪嫌；且另偽造不實之加班費等情，惟查，經調閱櫳㠙公司支付員工薪資之銀行帳戶即設於玉山銀行帳戶交易明細，並查無櫳㠙公司支付與被告陳淑玲、陳淑娟薪資，亦查無被告王經宏、陳淑芬申請如附表四所示款項後即匯款與被告王經宏、陳淑芬之相關資料，此有玉山銀行集中管理部112年9月11日玉山個（集)字第1120123880號函文暨所附交易明細乙份附卷。再者，被告王經宏、陳淑芬係以「日額」之請款方式填載如附表三所示表單，櫳㠙公司雖未以「日額」支付款項與員工，然櫳㠙公司有相關代墊、代付款項或費用支出，有如附表三B欄所示款項之各年度憑證、收據乙冊附卷，自難認被告王經宏、陳淑芬涉犯侵占犯行。至告訴人雖認被告2人填製不實加班乙情，此部分為被告王經宏、陳淑芬所否認，復觀之告訴人提出之支出證明單，其上之會計、經理均空白，則實際製作人是否為被告王經宏、陳淑芬尚非無疑，自難認被告2人涉犯偽造文書等罪嫌。惟此部分苟成立犯罪，與前開起訴部分有一行為觸犯數罪名之想像競合裁判上一罪關係或為接續犯之實質上一罪關係，應為前開起訴效力所及，爰不另為不起訴處分，併此敘明。
四、依刑事訴訟法第251條第1項提起公訴。
　　此　致
臺灣臺北地方法院
中　　華　　民　　國　 113　　年　　5 　　月　 13　　日
　　　　　　　　　　　 　　檢 察 官　　黃 士 元
本件正本證明與原本無異
中　　華　　民　　國　 113　　年　　5 　　月　 20　　日
　　　　　　　　　　　　　 書 記 官　　林 宜 臻
附錄本案所犯法條全文
中華民國刑法第216條
（行使偽造變造或登載不實之文書罪）
行使第 210 條至第 215 條之文書者，依偽造、變造文書或登載
不實事項或使登載不實事項之規定處斷。
中華民國刑法第210條
（偽造變造私文書罪）
偽造、變造私文書，足以生損害於公眾或他人者，處 5 年以下
有期徒刑。
中華民國刑法第215條
從事業務之人，明知為不實之事項，而登載於其業務上作成之文
書，足以生損害於公眾或他人者，處 3 年以下有期徒刑、拘役
或 1 萬 5 千元以下罰金。
稅捐稽徵法第41條
納稅義務人以詐術或其他不正當方法逃漏稅捐者，處 5 年以下
有期徒刑，併科新臺幣 1 千萬元以下罰金。
犯前項之罪，個人逃漏稅額在新臺幣 1 千萬元以上，營利事業
逃漏稅額在新臺幣五千萬元以上者，處 1 年以上 7 年以下有期
徒刑，併科新臺幣 1 千萬元以上 1 億元以下罰金。
稅捐稽徵法第43條
教唆或幫助犯第 41 條或第 42 條之罪者，處 3 年以下有期徒
刑，併科新臺幣 1 百萬元以下罰金。
稅務人員、執行業務之律師、會計師或其他合法代理人犯前項之
罪者，加重其刑至二分之一。
稅務稽徵人員違反第 33 條第 1 項規定者，處新臺幣 3 萬元以
上 15 萬元以下罰鍰。
商業會計法第71條
商業負責人、主辦及經辦會計人員或依法受託代他人處理會計事
務之人員有下列情事之一者，處 5 年以下有期徒刑、拘役或科
或併科新臺幣 60 萬元以下罰金：
一、以明知為不實之事項，而填製會計憑證或記入帳冊。
二、故意使應保存之會計憑證、會計帳簿報表滅失毀損。
三、偽造或變造會計憑證、會計帳簿報表內容或毀損其頁數。
四、故意遺漏會計事項不為記錄，致使財務報表發生不實之結果
　　。
五、其他利用不正當方法，致使會計事項或財務報表發生不實之
　　結果。
附表一
		年度

		姓名

		薪資支出 
(新臺幣【下同】元)

		營所稅額(元) 

		 未分配盈餘加徵稅額(元) 

		合計(元)



		 100 

		陳淑玲

		0

		19,584 

		9,561 

		29,145 



		


		陳淑娟

		 115,200 

		


		


		




		 101 

		陳淑玲

		0

		43,009 

		20,999 

		64,008 



		


		陳淑娟

		253,000 

		


		


		




		 102 

		陳淑玲

		0

		47,688 

		23,273 

		70,961 



		


		陳淑娟

		280,400 

		


		


		




		 103 

		陳淑玲

		 220,000 

		87,604 

		42,771 

		130,375 



		


		陳淑娟

		295,316 

		


		


		




		 104 

		陳淑玲

		260,000 

		89,692 

		43,790 

		133,482 



		


		陳淑娟

		267,600 

		


		


		




		 105 

		陳淑玲

		339,000 

		113,220 

		56,278 

		169,498 



		


		陳淑娟

		327,000 

		


		


		




		 106 

		陳淑玲

		344,000 

		115,260 

		 56,274 

		171,534 



		


		陳淑娟

		 334,000 

		


		


		




		 107 

		陳淑玲

		 453,000 

		196,000 

		 39,200 

		235,200 



		


		陳淑娟

		 527,000 

		


		


		




		 108 

		陳淑玲

		464,100 

		189,820 

		37,964 

		227,784 



		


		陳淑娟

		485,000 

		


		


		




		 109 

		陳淑玲

		 456,700 

		183,840 

		36,768 

		220,608 



		


		陳淑娟

		462,500 

		


		


		




		 110 

		陳淑玲

		172,268 

		未核算

		未核算

		未核算



		


		陳淑娟

		172,595 

		


		


		








 
附表二
		編號

		發票開立年月

		發票號碼

		銷售額（元）

		 營業稅額 （元）

		營所稅（元）

		未分配盈餘加徵稅額（元）



		1

		106/12

		QS00000000

		7,490,000

		 37,450 

		　413,979

		　119,102



		2

		106/11

		QS00000000

		856,000

		 42,800 

		


		




		3

		109/05

		AU00000000

		350,000

		 17,500 

		1,287,477

		尚未核定



		4

		109/05

		AU00000000

		700,000

		 35,000 

		


		




		5

		109/06

		AU00000000

		1,137,462

		 56,873 

		


		




		6

		109/06

		AU00000000

		426,006

		 21,300 

		


		




		7

		109/07

		CP00000000

		1,365,000

		 68,250 

		


		




		8

		109/07

		CP00000000

		98,070

		　4,904 

		


		




		9

		109/11

		GD00000000

		490,000

		 24,500 

		


		




		10

		109/11

		GD00000000

		779,815

		 38,991 

		


		




		11

		109/12

		GD00000000

		70,000

		　3,500 

		


		




		12

		109/12

		GD00000000

		913,700

		 45,685 

		


		




		13

		110/01

		JC00000000

		659,680

		 32,984 

		尚未核定

		尚未核定



		14

		110/01

		JC00000000

		677,440

		 33,872 

		


		




		15

		110/01

		JC00000000

		55,720

		　2,786 

		


		




		


		


		總計

		16,068,893

		 466,395 

		1,701,456

		119,102







 
附表三
		編號

		日期

		理由或人員

		業務登載不實之文書

		A欄(表單金額【元】）

		B欄（實際金額【元】）



		


		


		


		


		


		




		A-104-1

		104.01.14

		陳堅誠至台中出差

		付款證明書1份、旅費表1份

		5100 

		5100 



		A-104-2

		104.01.23

		陳志豪至大陸出差

		付款證明書1份、旅費表2份

		132586 

		541178 



		A-104-3

		104.01.30

		陳堅誠至越南出差

		付款證明書1份、旅費表1份

		48200 

		45650 



		A-104-4

		104.02.03

		張煦陽至大陸出差

		付款證明書1份、旅費表3份

		190518 

		118568 



		A-104-5

		104.02.06

		陳志豪、薛孝文至台南出差

		付款證明書1份、旅費表1份

		5299 

		3299 



		A-104-6

		104.02.12

		周達為至大陸出差

		付款證明書1份、旅費表6份

		356535 

		345994 



		A-104-7

		104.02.12

		陳堅誠至台中出差

		付款證明書1份、旅費表1份

		2800 

		2800 



		A-104-8

		104.03.19

		陳堅誠至台中出差

		付款證明書1份、旅費表1份

		5100 

		5100 



		A-104-9

		104.04.17

		陳志豪至大陸出差

		付款證明書1份、旅費表4份

		226080 

		315719 



		A-104-10

		104.04.17

		薛孝文至大陸出差

		付款證明書1份、旅費表1份

		58428 

		36088 



		A-104-11

		104.04.17

		陳堅誠至台中出差

		付款證明書1份、旅費表1份

		5100 

		5100 



		A-104-12

		104.05.14

		陳志豪、薛孝文至台南出差

		付款證明書1份、旅費表1份

		5299 

		3299 



		A-104-13

		104.05.21

		陳堅誠至台中出差

		付款證明書1份、旅費表1份

		5100 

		5100 



		A-104-14

		104.06.06

		周達為至大陸出差

		付款證明書1份、旅費表10份

		715689 

		409458 



		A-104-15

		104.06.17

		陳志豪至大陸出差

		付款證明書1份、旅費表1份

		205375 

		196042 



		A-104-16

		104.06.25

		陳堅誠至台中出差

		付款證明書1份、旅費表1份

		5100 

		5100 



		A-104-17

		104.07.01

		陳志豪、薛孝文至高雄出差 

		付款證明書1份、旅費表1份

		4700 

		2700 



		A-104-18

		104.07.17

		陳堅誠至台中出差

		付款證明書1份、旅費表1份

		5100 

		5100 



		A-104-19

		104.07.27

		周達為至大陸出差

		付款證明書1份、旅費表5份

		333693 

		179569 



		A-104-20

		104.07.29

		陳志豪、周達為至台南出差

		付款證明書1份、旅費表1份

		5299 

		3299 



		A-104-21

		104.08.13

		陳志豪、周達為、薛孝文至台南出差

		付款證明書1份、旅費表1份

		14635 

		10135 



		A-104-22

		104.08.27

		陳堅誠至台中出差

		付款證明書1份、旅費表1份

		5100 

		5100 



		A-104-23

		104.09.16

		陳志豪至大陸出差

		付款證明書1份、旅費表3份

		197577 

		211837 



		A-104-24

		104.09.25

		陳堅誠至台中出差

		付款證明書1份、旅費表1份

		5100 

		5100 



		A-104-25

		104.10.22

		陳堅誠至台中出差

		付款證明書1份、旅費表1份

		5300 

		5300 



		A-104-26

		104.10.28

		周達為至大陸出差

		付款證明書1份、旅費表7份

		575960 

		455102 



		A-104-27

		104.11.11

		陳志豪至大陸出差

		付款證明書1份、旅費表4份

		217297 

		520342 



		A-104-28

		104.11.19

		陳志豪、薛孝文、李孝璋至台南出差

		付款證明書1份、旅費表1份

		6900 

		4855 



		A-104-29

		104.11.20

		陳堅誠至台中出差

		付款證明書1份、旅費表1份

		5100 

		5100 



		A-104-30

		104.12.18

		陳堅誠至台中出差

		付款證明書1份、旅費表1份

		5100 

		5100 



		A-105-1

		105.01.07

		陳志豪

		付款證明書1份、旅費表3份 

		165402 

		45504 



		A-105-2

		105.01.18

		陳堅誠

		付款證明書1份、旅費表1份

		5100 

		5100 



		A-105-3

		105.01.18

		周達為

		付款證明書1份、旅費表8份

		600299 

		31967 



		A-105-4

		105.01.27

		李孝璋

		付款證明書1份、旅費表1份

		2800 

		2400 



		A-105-5

		105.02.23

		李孝璋、陳志豪、周達為

		付款證明書1份、旅費表1份

		6900 

		4500 



		A-105-6

		105.02.26

		陳堅誠

		付款證明書1份、旅費表1份

		5100 

		5100 



		A-105-7

		105.03.18

		李孝璋

		付款證明書1份、旅費表1份

		5080 

		4480 



		A-105-8

		105.03.25

		陳堅誠

		付款證明書1份、旅費表1份

		5100 

		5100 



		A-105-9

		105.04.05

		陳志豪

		付款證明書1份、旅費表4份

		204631 

		117430 



		A-105-10

		105.04.28

		薛孝文、陳郁和、李孝璋

		付款證明書1份、旅費表1份

		64149 

		46081 



		A-105-11

		105.04.29

		陳堅誠

		付款證明書1份、旅費表1份

		2800 

		2800 



		A-105-12

		105.05.05

		周達為

		付款證明書1份、旅費表8份

		575016 

		195431 



		A-105-13

		105.05.12

		陳志豪

		付款證明書1份、旅費表3份

		153387 

		131624 



		A-105-14

		105.05.19

		陳志豪、薛孝文、李孝璋

		付款證明書1份、旅費表1份

		22300 

		19309 



		A-105-15

		105.05.27

		陳堅誠至台中出差

		付款證明書1份、旅費表1份

		5100 

		5100 



		A-105-16

		105.06.24

		陳堅誠至台中出差

		付款證明書1份、旅費表1份

		5100 

		5100 



		A-105-17

		105.07.14

		陳志豪至大陸出差

		付款證明書1份、旅費表3份

		198770 

		188141 



		A-105-18

		105.07.19

		張煦陽至大陸出差

		付款證明書1份、旅費表2份

		101866 

		113700 



		A-105-19

		105.07.21

		陳堅誠至台中出差

		付款證明書1份、旅費表1份

		2800 

		2800 



		A-105-20

		105.08.18

		周達為至大陸出差

		付款證明書1份、旅費表10份

		737356 

		250803 



		A-105-21

		105.08.19

		李孝璋至台中出差

		付款證明書1份、旅費表1份

		2800 

		2400 



		A-105-22

		105.08.23

		張煦陽至大陸出差

		付款證明書1份、旅費表2份

		102766 

		112480 



		A-105-23

		105.08.26

		陳堅誠至台中出差

		付款證明書1份、旅費表1份

		5100 

		5100 



		A-105-24

		105.09.10

		陳志豪至台中出差

		付款證明書1份、旅費表3份

		184732 

		149025 



		A-105-25

		105.09.23

		陳堅誠至台中出差

		付款證明書1份、旅費表1份

		5100 

		5100 



		A-105-26

		105.10.07

		郭俊志至高雄、台南出差

		付款證明書1份、旅費表1份

		4700 

		4100 



		A-105-27

		105.10.14

		陳堅誠至台中出差

		付款證明書1份、旅費表1份

		5100 

		5100 



		A-105-28

		105.10.27

		李孝璋至台中出差

		付款證明書1份、旅費表1份

		2800 

		2800 



		A-105-29

		105.11.03

		周達為至大陸出差

		付款證明書1份、旅費表3份

		181503 

		296671 



		A-105-30

		105.11.03

		陳志豪至大陸出差

		付款證明書1份、旅費表2份

		130711 

		364207 



		A-105-31

		105.11.18

		李孝璋至高雄出差

		付款證明書1份、旅費表1份

		4700 

		4700 



		A-105-32

		105.11.18

		陳堅誠至台中出差

		付款證明書1份、旅費表1份

		5100 

		5100 



		A-105-33

		105.11.24

		陳志豪、薛孝文至台南出差

		付款證明書1份、旅費表1份

		5599 

		18899 



		A-105-34

		105.11.25

		李孝璋至台中出差

		付款證明書1份、旅費表1份

		2580 

		23832 



		A-105-35

		105.12.12

		張煦陽至大陸出差

		付款證明書1份、旅費表4份

		241584 

		165830 



		A-105-36

		105.12.22

		薛孝文至台南出差

		付款證明書1份、旅費表1份

		2959 

		2959 



		A-105-37

		105.12.22

		陳堅誠至台中出差

		付款證明書1份、旅費表1份

		2800 

		2800 



		A-106-1

		106.01.10

		陳堅誠至台中出差

		付款證明書1份、旅費表1份

		2800 

		2800 



		A-106-2

		106.01.11

		吳逸群至大陸出差

		付款證明書1份、報告表3份

		172704 

		30554 



		A-106-3

		106.01.11

		陳志豪至大陸出差

		付款證明書1份、報告表3份

		179620 

		23255 



		A-106-4

		106.01.11

		李孝璋至大陸出差

		付款證明書1份、報告表3份

		172704 

		9302 



		A-106-5

		106.01.16

		周達為至大陸出差

		付款證明書1份、報告表3份

		282348 

		46820 



		A-106-6

		106.02.02

		陳堅誠 、李孝璋、吳逸群至台中出差

		付款證明書1份、旅費表1份

		12300 

		12124 



		A-106-7

		106.02.22

		薛孝文至大陸出差

		付款證明書1份、報告表1份

		28321 

		15413 



		A-106-8

		106.03.13

		李孝璋至彰化出差

		付款證明書1份、旅費表1份

		2600 

		2600 



		A-106-9

		106.03.16

		陳志豪至大陸出差

		付款證明書1份、報告表2份

		151216 

		411486 



		A-106-10

		106.03.20

		陳堅誠至台中出差

		付款證明書1份、旅費表1份

		2800 

		2800 



		A-106-11

		106.03.27

		李孝璋、吳逸群至高雄出差

		付款證明書1份、旅費表1份

		5200 

		5200 



		A-106-12

		106.03.31

		陳志豪、薛孝文至台南出差

		付款證明書1份、旅費表1份

		5400 

		3400 



		A-106-13

		106.04.24

		陳堅誠至台中出差

		付款證明書1份、旅費表1份

		2800 

		2800 



		A-106-14

		106.05.11

		薛孝文、李孝璋至高雄出差

		付款證明書1份、旅費表1份

		5360 

		5360 



		A-106-15

		106.05.12

		周達為至大陸出差

		付款證明書1份、報告表6份

		495080 

		355703 



		A-106-16

		106.05.17

		郭俊志至大陸出差

		付款證明書1份、報告表6份

		362560 

		66136 



		A-106-17

		106.05.17

		林正晏至大陸出差

		付款證明書1份、報告表5份

		364260 

		67836 



		A-106-18

		106.05.17

		陳志豪至大陸出差

		付款證明書1份、報告表2份

		101040 

		392571 



		A-106-19

		106.05.19

		陳堅誠至台中出差

		付款證明書1份、旅費表1份

		2800 

		2800 



		A-106-20

		106.06.19

		李孝璋、郭俊志至台中出差

		付款證明書1份、旅費表1份

		10120 

		10120 



		A-106-21

		106.06.20

		張煦陽至大陸出差

		付款證明書1份、報告表3份

		239060 

		382322 



		A-106-22

		106.06.23

		陳志豪、薛孝文至台南出差

		付款證明書1份、旅費表1份

		6995 

		5995 



		A-106-23

		106.06.30

		陳堅誠至台中出差

		付款證明書1份、旅費表1份

		2800 

		2800 



		A-106-24

		106.07.07

		薛孝文至台南出差

		付款證明書1份、旅費表1份

		3596 

		3096 



		A-106-25

		106.07.17

		吳逸群至大陸出差

		付款證明書1份、報告表6份

		361550 

		54875 



		A-106-26

		106.07.20

		陳志豪至大陸出差

		付款證明書1份、報告表2份

		144980 

		165188 



		A-106-27

		106.08.03

		周達為

		付款證明書1份、報告表4份

		323640 

		108415 



		A-106-28

		106.08.14

		陳堅誠、郭俊志至台中出差

		付款證明書1份、旅費表1份

		5600 

		5722 



		A-106-29

		106.08.28

		李孝璋至高雄出差

		付款證明書1份、旅費表1份

		2680 

		2680 



		A-106-30

		106.09.08

		陳堅誠、郭俊志至台中出差

		付款證明書1份、旅費表1份

		5600 

		5600 



		A-106-31

		106.09.11

		林正晏至東莞出差

		付款證明書1份、報告表1份

		410910 

		66586 



		A-106-32

		106.09.12

		陳志豪至大陸出差

		付款證明書1份、報告表1份

		140120 

		146511 



		A-106-33

		106.09.29

		陳志豪、薛孝文至台南出差

		付款證明書1份、旅費表1份

		5599 

		3599 



		A-106-34

		106.10.23

		薛孝文至台南出差

		付款證明書1份、旅費表1份

		3795 

		3295 



		A-106-35

		106.11.08

		吳逸群至大陸出差

		付款證明書1份、報告表1份

		374386 

		95095 



		A-106-36

		106.11.13

		陳志豪至大陸出差

		付款證明書1份、報告表1份

		166420 

		418604 



		A-106-37

		106.11.14

		李孝璋至高雄出差

		付款證明書1份、旅費表1份

		4860 

		4860 



		A-106-38

		106.11.17

		周達為至大陸出差

		付款證明書1份、報告表1份

		511190 

		376480 



		A-106-39

		106.12.01

		郭俊志至台中出差

		付款證明書1份、旅費表1份

		2980 

		2580 



		A-106-40

		106.12.12

		陳志豪、薛孝文至台南出差

		付款證明書1份、旅費表1份

		5299 

		3299 



		A-106-41

		106.12.18

		陳志豪、薛孝文至台南出差

		付款證明書1份、旅費表1份

		6930 

		5930 



		A-106-42

		106.12.25

		林正晏至大陸出差

		付款證明書1份、報告表1份

		379440 

		57836 



		A-107-1

		107.01.22

		吳逸群至大陸出差

		付款證明書1份、旅費表5份

		201893 

		36836 



		A-107-2

		107.01.22

		陳志豪至大陸出差

		付款證明書1份、旅費表4份

		163976 

		82672 



		A-107-3

		107.02.06

		林正晏至大陸出差

		付款證明書1份、工作日誌4份

		117584 

		50036 



		A-107-4

		107.02.07

		周達為至大陸出差

		付款證明書1份、報告表5份

		264225 

		211998 



		A-107-5

		107.03.09

		李孝璋、郭俊志、吳逸群至高雄台中出差

		付款證明書1份、旅費表1份

		13725 

		13725 



		A-107-6

		107.04.02

		陳志豪至大陸出差

		付款證明書1份、旅費表4份

		159436 

		402340 



		A-107-7

		107.05.09

		郭俊志至台中出差

		付款證明書1份、旅費表1份

		4800 

		4800 



		A-107-8

		107.05.14

		陳志豪至大陸出差

		付款證明書1份、旅費表3份

		130280 

		391713 



		A-107-9

		107.05.16

		陳志豪、薛孝文至高雄、台南出差

		付款證明書1份、旅費表1份

		5888 

		188436 



		A-107-10

		107.05.18

		郭俊志至台中出差

		付款證明書1份、旅費表1份

		7210 

		7210 



		A-107-11

		107.05.23

		吳逸群至大陸出差

		付款證明書1份、報告表4份

		227390 

		36070 



		A-107-12

		107.05.25

		郭俊志至台中出差

		付款證明書1份、旅費表1份

		7400 

		7400 



		A-107-13

		107.06.02

		郭俊志至台中出差

		付款證明書1份、旅費表1份

		9500 

		9500 



		A-107-14

		107.06.07

		周達為至大陸出差

		付款證明書1份、報告表7份

		502360 

		233561 



		A-107-15

		107.06.08

		郭俊志至台中出差

		付款證明書1份、旅費表1份

		5000 

		5000 



		A-107-16

		107.06.22

		郭俊志至台中出差

		付款證明書1份、旅費表1份

		5100 

		5100 



		A-107-17

		107.06.28

		郭俊志至台中出差

		付款證明書1份、旅費表1份

		2750 

		2750 



		A-107-18

		107.07.06

		郭俊志至台中出差

		付款證明書1份、旅費表1份

		4600 

		4600 



		A-107-19

		107.07.12

		陳志豪至大陸出差

		付款證明書1份、旅費表3份

		142912 

		119340 



		A-107-20

		107.07.20

		陳志豪、薛孝文至台南出差 

		付款證明書1份、旅費表1份

		9000 

		6000 



		A-107-21

		107.07.26

		郭俊志至台中出差

		付款證明書1份、旅費表1份

		5120 

		5120 



		A-107-22

		107.08.03

		郭俊志至台中出差

		付款證明書1份、旅費表1份

		2800 

		2800 



		A-107-23

		107.08.30

		周達為至大陸出差

		付款證明書1份、報告表5份

		404590 

		510353 



		A-107-24

		107.08.30

		陳志豪至大陸出差

		付款證明書1份、旅費表3份

		134725 

		109134 



		A-107-25

		107.08.30

		吳逸群至大陸出差

		付款證明書1份、報告表6份

		318405 

		225362 



		A-107-26

		107.09.18

		陳志豪、薛孝文至台南出差

		付款證明書1份、旅費表1份

		4918 

		2918 



		A-107-27

		107.11.02

		張煦陽至大陸出差

		付款證明書1份、工作日誌

		41510 

		250677 



		A-107-28

		107.11.08

		陳志豪至大陸出差

		付款證明書1份、旅費表2份

		84355 

		270805 



		A-107-29

		107.11.12

		郭俊志至大陸出差

		付款證明書1份、報告表2份、工作日誌

		99370 

		9280 



		A-107-32

		108.01.21

		陳志豪至大陸出差

		付款證明書1份、旅費表4份

		101370 

		160888 



		A-107-31

		108.01.23

		吳逸群至大陸出差

		付款證明書1份、報告表6份、工作日誌

		286656 

		13500 



		A-107-30

		108.01.24

		周達為至大陸出差

		付款證明書1份、報告表7份、工作日誌

		398878 

		15100 



		A-108-1

		108.01.21

		陳志豪至大陸出差

		付款證明書1份、旅費表4份

		102060 

		35928 



		A-108-2

		108.01.23

		吳逸群至大陸出差

		付款證明書1份、報告表6份

		92391 

		36304 



		A-108-3

		108.01.24

		周達為至大陸出差

		付款證明書1份、報告表7份

		154248 

		64009 



		A-108-4

		108.03.20

		陳志豪至大陸出差

		付款證明書1份、報告表2份

		151839 

		149949 



		A-108-5

		108.03.29

		陳志豪、薛孝文至台南出差

		付款證明書1份、旅費表1份

		5900 

		3900 



		A-108-6

		108.05.20

		陳志豪至大陸出差

		付款證明書1份、報告表3份

		162063 

		151218 



		A-108-7

		108.05.21

		吳逸群至大陸出差

		付款證明書1份、報告表6份、工作日誌

		368850 

		192168 



		A-108-8

		108.05.21

		周達為至大陸出差

		付款證明書1份、報告表6份

		524485 

		211030 



		A-108-9

		108.07.11

		陳堅誠、吳逸群至台中出差

		付款證明書1份、旅費表1份

		5600 

		5600 



		A-108-10

		108.07.22

		周達為至大陸出差

		付款證明書1份、報告表3份

		234514 

		169759 



		A-108-11

		108.07.24

		陳堅誠、吳逸群至台中出差

		付款證明書1份、旅費表1份

		5600 

		5600 



		A-108-12

		108.07.29

		陳志豪至大陸出差

		付款證明書1份、報告書1份、工作日誌

		141754 

		178565 



		A-108-13

		108.08.22

		陳志豪、薛孝文至台南出差

		付款證明書1份、旅費表1份

		5430 

		3430 



		A-108-14

		108.09.05

		陳堅誠、吳逸群至台中出差

		付款證明書1份、報告表3份

		5600 

		5600 



		A-108-15

		108.09.06

		陳志豪、薛孝文至大陸出差

		付款證明書1份、報告表3份、工作日誌

		38860 

		38411 



		A-108-16

		108.09.26

		陳志豪、薛孝文至大陸出差

		表單同上、工作日誌

		45660 

		17800 



		A-108-17

		108.09.26

		吳逸群至台中出差

		付款證明書1份、旅費表1份

		2800 

		2800 



		A-108-18

		108.10.17

		陳志豪至大陸出差

		付款證明書1份、報告表2份

		142989 

		150784 



		A-108-19

		108.10.23

		吳逸群至台中出差

		付款證明書1份、旅費表1份

		2999 

		2999 



		A-108-20

		108.11.13

		陳志豪、薛孝文至台南出差

		付款證明書1份、旅費表1份

		4658 

		2658 



		A-108-21

		108.11.20

		周達為至大陸出差

		付款證明書1份、報告表4份

		405769 

		187746 



		A-108-21

		108.11.21

		蔡君說至大陸出差

		付款證明書1份、報告表5份

		408969 

		48448 



		A-108-22

		108.11.26

		陳志豪、薛孝文至台南出差

		付款證明書1份、旅費表1份

		7472 

		6472 



		A-108-23

		108.12.12

		吳逸群至台中出差

		付款證明書1份、旅費表1份

		2800 

		2800 



		A-108-24

		108.12.16

		陳志豪至大陸出差

		付款證明書1份、報告表2份

		106227 

		82420 



		A-108-25

		109.01.15

		周達為至大陸出差

		付款證明書1份、報告表1份

		71460 

		100913 



		A-109-1

		109年間

		陳志豪、薛孝文

		無

		36000 

		36000 



		A-109-2

		109.02.26

		周達為至台中出差

		付款證明書1份、旅費表1份

		2300 

		2300 



		A-109-3

		109.03.20

		周達為、陳紹恩至台中出差

		付款證明書1份、旅費表1份

		4600 

		4600 



		A-109-4

		109.07.17

		吳逸群至台中出差

		付款證明書1份、旅費表1份

		2799 

		2799 



		A-109-5

		109.07.24

		周達為至台中出差

		付款證明書1份、旅費表1份

		2300 

		2300 



		A-109-6

		109.07.31

		陳志豪、薛孝文至台南出差

		付款證明書1份、旅費表1份

		7471 

		7471 



		A-109-7

		109.08.21

		吳逸群至台中出差

		付款證明書1份、旅費表1份

		2799 

		2799 



		A-109-8

		109.08.28

		陳紹恩至台中出差

		付款證明書1份、旅費表1份

		4700 

		4700 



		A-109-9

		109.09.04

		周達為至台中出差

		付款證明書1份、旅費表1份

		2300 

		2300 



		A-109-10

		109.09.16

		陳志豪、周達為至台南出差

		付款證明書1份、旅費表1份

		6700 

		6700 



		A-109-11

		109.09.18

		薛孝文、吳逸群至台中出差

		付款證明書1份、旅費表1份

		4094 

		4094 



		A-109-12

		109.09.24

		陳志豪、周達為至台中出差

		付款證明書1份、旅費表1份

		4024 

		4024 



		A-109-13

		109.10.08

		吳逸群至台中出差

		付款證明書1份、旅費表1份

		2799 

		2799 



		A-109-14

		109年間

		陳志豪、薛孝文、周達為

		會計傳票

		19356 

		19356 



		A-109-15

		109.11.06

		吳逸群至台中出差

		付款證明書1份、旅費表1份

		2799 

		2799 



		A-109-16

		109年間　

		陳志豪、薛孝文

		會計傳票

		3465 

		3465 



		A-109-17

		109年間　

		周達為

		會計傳票

		5500 

		5500 



		A-109-18

		109.12.11

		吳逸群至台中出差

		付款證明書1份、旅費表1份

		2799 

		2799 



		A-109-19

		109.12.30

		吳逸群至台中出差

		付款證明書1份、旅費表1份

		2799 

		2799 







 
附表四
		 年度 

		虛報營業費用(元)

		短漏報所得額(元)

		應補徵稅額(元)



		

104 

		707,153

		707,153

		120,216



		

105 

		1,806,795

		1,808,795

		307,155



		

106 

		3,048,223

		3,048,223

		518,197



		

107 

		1,681,584

		1,681,584

		285,869



		

108 

		1,417,343

		1,417,343

		283,468



		

109 

		0

		0

		0







 

臺灣臺北地方法院刑事簡易判決

113年度審簡字第1346號

公  訴  人  臺灣臺北地方檢察署檢察官

被      告  陳淑芬





            陳淑玲





            陳淑娟







上三人共同

選任辯護人  蔡銘書律師

被      告  朱惠珍





選任辯護人  陳達德律師

上列被告等因違反商業會計法等案件，經檢察官提起公訴（111年度偵字第36107號、112年度偵字第17214號），因被告等於準備程序中自白犯罪（113年度審訴字第1120號），本院合議庭認為宜以簡易判決處刑，裁定由受命法官獨任適用簡易程序，判決如下：

　　主　　　文

陳淑芬犯如附表一編號一至五「罪名及宣告刑」欄所示之罪，各處如附表一編號一至五「罪名及宣告刑」欄所示之刑。應執行有期徒刑壹年，如易科罰金，以新臺幣壹仟元折算壹日。緩刑貳年，並應於本判決確定之日起陸個月內，向公庫支付新臺幣陸萬元。

陳淑玲犯如附表一編號一、二「罪名及宣告刑」欄所示之罪，各處如附表一編號一、二「罪名及宣告刑」欄所示之刑。應執行有期徒刑參月，如易科罰金，以新臺幣壹仟元折算壹日。緩刑貳年，並應於本判決確定之日起陸個月內，向公庫支付新臺幣參萬元。

陳淑娟犯如附表一編號一、二「罪名及宣告刑」欄所示之罪，各處如附表一編號一、二「罪名及宣告刑」欄所示之刑。應執行有期徒刑參月，如易科罰金，以新臺幣壹仟元折算壹日。緩刑貳年，並應於本判決確定之日起陸個月內，向公庫支付新臺幣參萬元。

朱惠珍犯如附表一編號三「罪名及宣告刑」欄所示之罪，處如附表一編號三「罪名及宣告刑」欄所示之刑。緩刑貳年，並應於本判決確定之日起陸個月內，向公庫支付新臺幣貳萬元。

如附表二所示偽造之印文沒收之。

　　事實及理由

一、本件犯罪事實及證據，除下列事項補充、更正者外，其餘均

　　引用如附件之檢察官起訴書所載：

　㈠起訴書犯罪事實一第1至3行「王經宏自民國100年起迄今實際負責址設臺北市○○區○○路000巷00號1樓櫳㠙貿易有限公司（下稱櫳㠙公司)之財務、會計」更正為「王經宏（已歿，另由本院為不受理判決）自民國100年某日起至105年10月20日，負責址設臺北市○○區○○路000巷00號1樓櫳㠙貿易有限公司（下稱櫳㠙公司)之財務及會計業務，為商業會計法之主辦會計人員」、第4至5行「陳淑芬、朱惠珍分別為該公司會計人員及行政助理」更正為「陳淑芬、朱惠珍分別為該公司會計人員及會計助理，均為商業會計法之經辦會計人員」。

　㈡起訴書犯罪事實一、(一)第1至3行「王經宏、陳淑芬明知陳淑玲、陳淑娟未實際任職於櫳㠙公司，竟基於行使業務登載不實文書之犯意聯絡，分別於100年5月23日前某日、103年2月12日前某日」更正為「王經宏、陳淑芬明知陳淑娟、陳淑玲未實際任職於櫳㠙公司，渠2人竟與陳淑娟於100年5月23日前某日、與陳淑玲於103年2月12日前某日，共同基於行使業務登載不實文書之犯意聯絡」。

　㈢起訴書犯罪事實一、(二)第1至2行「王經宏基於逃漏稅捐之接續犯意，陳淑芬基於行使業務登載不實文書及幫助逃漏稅捐之接續犯意」更正為「陳淑芬、王經宏共同基於行使業務上登載不實文書及以不正當方法逃漏稅捐之犯意聯絡」。　

　㈣起訴書犯罪事實一、(四)第6行「基於偽造私文書、逃漏稅捐及商業會計法之犯意聯絡」更正為「共同基於行使偽造私文書、填製不實會計憑證、以不正當方法逃漏稅捐之犯意聯絡」、第13行「差旅費，」後補充「並持向財政部臺北國稅局申報櫳㠙公司各該年度營利事業所得稅而行使之」。

　㈤起訴書犯罪事實一、(五)第10行「足生損害」更正補充為「並持向台北富邦銀行申請綜合貸款額度而行使之，足生損害於台北富邦銀行、」。

　㈥起訴書附表一102年度營所稅額欄所載「47,688」更正為「47,668」、合計欄所載「70,961」更正為「70,941」；105年度未分配盈餘加徵稅額欄所載「56,278」更正為「55,278」、合計欄所載「169,498」更正為「168,498」。

　㈦起訴書附表二編號1銷售額欄所載「7,490,000」更正為「749,000」；編號14發票號碼欄所載「JC00000000」更正為「JC00000000」；銷售額欄總計所載「16,068,893」更正為「9,327,893」。

　㈧起訴書附表三編號A-109-14理由或人員欄所載「周達為」刪除。

　㈨起訴書附表四105年度短漏報所得額欄所載「1,808,795」更正為「1,806,795」。

　㈩證據部分，補充「被告陳淑芬、陳淑玲、陳淑娟、朱惠珍於本院準備程序時之自白」。

二、論罪科刑：

　㈠新舊法比較及相關規定說明：

　1.被告陳淑芬、陳淑玲、陳淑娟行為後，刑法第215條固於民國108年12月25日修正公布，並於同年月00日生效施行，然該次修正僅將法定刑修正為「1萬5千元以下罰金」，與修正前之法定刑「5百元以下罰金」依刑法施行法第1條之1第2項前段規定就所定數額提高為30倍之法定刑，並無差異，是刑法第215條之法定刑度修正前、後，實質上確無不同，自不生新舊法比較之問題，應逕適用裁判時法，先予說明。

　2.又被告陳淑芬行為後，稅捐稽徵法第41條於110年12月17日修正公布，並自同年月00日生效施行。修正前稅捐稽徵法第41條規定：「納稅義務人以詐術或其他不正當方法逃漏稅捐者，處5年以下有期徒刑、拘役或科或併科新臺幣6萬元以下罰金」，修正後則規定「（第1項）納稅義務人以詐術或其他不正當方法逃漏稅捐者，處5年以下有期徒刑，併科新臺幣1千萬元以下罰金。（第2項）犯前項之罪，個人逃漏稅額在新臺幣1千萬元以上，營利事業逃漏稅額在新臺幣5千萬元以上者，處1年以上7年以下有期徒刑，併科新臺幣1千萬元以上1億元以下罰金」。經比較新、舊法之結果，修正後之規定並未較有利於被告陳淑芬，依刑法第2條第1項前段之規定，應適用修正前稅捐稽徵法第41條之規定論處。

　3.再被告陳淑芬、陳淑玲、陳淑娟、朱惠珍行為後，稅捐稽徵法第43條第1項亦於110年12月17日修正公布，並自同年12月19日起生效施行。修正前稅捐稽徵法第43條第1項原規定：「教唆或幫助犯第41條或第42條之罪者，處3年以下有期徒刑、拘役或科新臺幣6萬元以下罰金。」修正後同條項則規定：「（第1項）教唆或幫助犯第41條或第42條之罪者，處3年以下有期徒刑，併科新臺幣1百萬元以下罰金。」即已提高法定刑度，是比較新舊法之結果，修正後之規定顯非較有利於被告4人，依刑法第2條第1項前段規定，自應適用其等行為時即修正前之稅捐稽徵法第43條第1項規定。

　4.又被告陳淑芬行為後，稅捐稽徵法第47條亦於110年12月17日修正公布，並自同年月00日生效施行。修正前稅捐稽徵法第47條規定：「本法關於納稅義務人、扣繳義務人及代徵人應處刑罰之規定，於下列之人適用之：一、公司法規定之公司負責人。二、民法或其他法律規定對外代表法人之董事或理事。三、商業登記法規定之商業負責人。四、其他非法人團體之代表人或管理人。前項規定之人與實際負責業務之人不同時，以實際負責業務之人為準」；修正後則規定：「本法關於納稅義務人、扣繳義務人及代徵人應處刑罰之規定，於下列之人適用之：一、公司法規定之公司負責人。二、有限合夥法規定之有限合夥負責人。三、民法或其他法律規定對外代表法人之董事或理事。四、商業登記法規定之商業負責人。五、其他非法人團體之代表人或管理人。前項規定之人與實際負責業務之人不同時，以實際負責業務之人為準」。修正後新法增列第1項第2款之「有限合夥法規定之有限合夥負責人」，並相應為條項款次之修正，對被告陳淑芬並無有利不利情形，應依一般法律適用原則，適用裁判時法。　

　5.按統一發票乃證明事項之經過而為造具記帳憑證所根據之原始憑證，商業負責人如明知為不實之事項，而開立不實之統一發票，係犯商業會計法第71條第1款之以明知為不實之事項而填製會計憑證罪，該罪為刑法第215條業務上登載不實文書罪之特別規定，依特別法優於普通法之原則，自應優先適用，無論以刑法第215條業務上登載不實文書罪之餘地（最高法院94年度台非字第98號判決意旨參照）。再按因身分或其他特定關係成立之罪，其共同實行、教唆或幫助者，雖無特定關係，仍以正犯或共犯論。但得減輕其刑，刑法第31條第1項定有明文。查被告陳淑玲、陳淑娟非櫳㠙公司從事業務之人，其等與有該身分之被告陳淑芬、共犯王經宏共犯行使業務登載不實文書罪，依刑法第31條第1項之規定，均應論以共同正犯。又被告陳淑芬非櫳㠙公司負責人，不具公司負責人為納稅義務人之特定身分，然其與具有櫳㠙公司負責人身分之王經宏共犯以不正當方法逃漏稅捐罪，亦應依刑法第31條第1項之規定，論以共同正犯。　

　㈡被告等人所犯罪名：

　1.核被告陳淑芬就起訴書犯罪事實一、(一)所為，係犯刑法第215條、第216條之行使業務登載不實文書罪（共2罪）；核被告陳淑娟、陳淑玲就起訴書犯罪事實一、(一)所為，亦係犯刑法第215條、第216條之行使業務登載不實文書罪。

　2.核被告陳淑芬就起訴書犯罪事實一、(二)所為，係犯刑法第216條、第215條之行使業務登載不實文書罪（起訴書犯罪事實欄一、(二)部分已敘明被告陳淑芬係基於行使業務登載不實文書之犯意，且通段未記載其有何填製不實會計憑證之犯行，是起訴書所犯法條欄所載「商業會計法第71條第1款」應係誤載，應予更正）及稅捐稽徵法第47條第1項第1款、修正前同法第41條之公司負責人為納稅義務人以不正當方法逃漏稅捐罪；被告陳淑玲、陳淑娟就起訴書犯罪事實一、(二)所為，係犯修正前稅捐稽徵法第43條第1項之幫助納稅義務人逃漏稅捐罪。

　3.核被告陳淑芬、朱惠珍就起訴書犯罪事實一、(三)所為，係犯商業會計法第71條第1款之填製不實會計憑證罪，及修正前稅捐稽徵法第43條第1項之幫助納稅義務人逃漏稅捐罪。

　4.核被告陳淑芬就起訴書犯罪事實一、(四)所為，係犯商業會計法第71條第1款之填製不實會計憑證罪及稅捐稽徵法第47條第1項第1款、修正前同法第41條之公司負責人為納稅義務人以不正當方法逃漏稅捐罪及刑法第216條、第210條之行使偽造私文書罪。

　5.核被告陳淑芬就起訴書犯罪事實一、(五)所為，係犯刑法第216條、第210條之行使偽造私文書罪。

　㈢吸收關係：

　1.被告陳淑芬、陳淑玲、陳淑娟就起訴書犯罪事實一、(一)及被告陳淑芬就起訴書犯罪事實一、(二)所為業務上登載不實文書行為，均為行使之高度行為所吸收，均不另論罪。

　2.被告陳淑芬就起訴書犯罪事實一、(四)及一、(五)所為偽造印文之行為，係其偽造私文書之部分行為，而偽造私文書之低度行為復為行使偽造私文書之高度行為所吸收，均不另論罪。

　㈣共同正犯：

　　被告陳淑玲、陳淑娟就起訴書犯罪事實一、(一)所示犯行，分別與被告陳淑芬與共犯王經宏有犯意聯絡與行為分擔；被告陳淑芬與共犯王經宏就起訴書犯罪事實一、(二)、(四)、(五)所示犯行，被告陳淑芬、朱惠珍與共犯王經宏就起訴書犯罪事實一、(三)所示犯行，亦均有犯意聯絡與行為分擔，均為共同正犯。

　㈤間接正犯：

　　被告陳淑芬利用不知情之朱惠珍等人遂行起訴書犯罪事實一、(四)所示犯行，為間接正犯。

  ㈥接續犯：

　  被告陳淑芬就起訴書犯罪事實一、(二)所為數次行使業務上登載不實及以不正當方法逃漏稅捐之行為、被告陳淑玲、陳淑娟就起訴書犯罪事實一、(二)所為數次幫助納稅義務人逃漏稅捐之行為，被告陳淑芬、朱惠珍就起訴書犯罪事實一、(三)所為數次填製不實會計憑證及幫助納稅義務人逃漏稅捐之行為，被告陳淑芬就起訴書犯罪事實一、(四)所為數次填製不實會計憑證、以不正當方法逃漏稅捐及行使偽造私文書行為，就起訴書犯罪事實一、(五)所為數次偽造私文書之行為，各係基於同一目的，侵害同一法益，各舉動之獨立性極為薄弱，依一般社會健全觀念，難以強行分離，應屬接續犯，而僅各論以一罪。

  ㈦想像競合犯：

　　被告陳淑芬就起訴書犯罪事實一、(二)、(三)、(四)部分，被告朱惠珍就起訴書犯罪事實一、(三)部分，均係以一行為同時觸犯上開數罪名，均為想像競合犯，應依刑法第55條規定，就起訴書犯罪事實一、(二)部分從一重之逃漏稅捐罪、就起訴書犯罪事實一、(三)、(四)部分各從一重之填製不實會計憑證罪處斷。

　㈧數罪：

　　被告陳淑芬所犯上開6罪、被告陳淑玲、陳淑娟所各犯上開2罪間，犯意各別，行為互異，應予分論併罰。

　㈨關於刑之減輕部分：

　1.被告朱惠珍就起訴書犯罪事實一、(三)所示犯行，於其犯罪行為未為有偵查權限之機關或公務員發覺前，主動向臺灣臺北地方檢察署承認本件犯行，有自首狀附卷可憑（見他二卷第3頁），被告朱惠珍嗣未逃避偵審，合於自首之要件，爰依刑法第62條前段規定減輕其刑。

　2.查被告陳淑玲、陳淑娟就起訴書犯罪事實一、(一)部分，其2人之參與程度及分工情節，顯較任職於櫳㠙公司之共犯王經宏、被告陳淑芬為低，故依據被告陳淑玲、陳淑娟參與犯罪之程度及情節，爰依刑法第31條第1項但書規定，就此部分減輕其刑。

　3.按刑法第59條酌量減輕其刑之規定，必其犯罪之情狀顯可憫恕者，認科以法定最低刑度仍嫌過重者，始得為之。而所謂「犯罪之情狀顯可憫恕」，必須犯罪另有特殊之原因與環境等情，而在客觀上足以引起一般同情，認為即予宣告法定最低度刑期尤嫌過重者而言；至犯罪之動機，犯罪之手段，情節輕微，無不良素行，事後坦承犯罪、態度良好等情，或經濟困難，擔負家庭生活等情狀，僅可為法定刑內從輕科刑之標準，與犯罪情狀可憫恕之情形殊異，不得據為刑法第59條酌量減輕之理由（最高法院96年度台上字第7451號判決意旨可資參照）。查被告陳淑芬、陳淑玲、陳淑娟所犯本案行使業務登載不實、逃漏稅捐、幫助逃漏稅捐行為，已嚴重破壞稅捐正確與公平性，且期間長達數年之久，又被告陳淑芬以不實財務報表向金融行庫申請貸款額度，可能造成金融行庫誤信其等公司之經營與行銷能力，更破壞社會交易秩序，對社會之潛在危害非微等情，是依被告陳淑芬、陳淑玲、陳淑娟本案犯罪之手段與情節觀之，其等之犯行並無特殊之原因與環境，在客觀上顯不足以引起一般同情，難認其等有情可憫恕認，即予宣告法定最低度刑期尤嫌過重者而言，自無刑法第59條規定之適用。

　㈩量刑：

　　爰審酌被告4人所為嚴重影響國家財政及稅賦之正確性及公平性，並破壞社會交易秩序，所為非是，惟考量被告4人已坦認犯行之犯後態度，兼衡其等均無前科之素行、犯罪之動機、目的、所生危害程度、本案犯行參與程度、暨其等之教育程度（見本院審訴字卷附之個人戶籍資料查詢結果）、職業收入、扶養人口等家庭經濟生活狀況（見本院審訴字卷第85頁）等一切情狀，分別量處如主文所示之刑，並諭知易科罰金之折算標準，併就被告陳淑芬、陳淑玲、陳淑娟部分定其應執行之刑，及諭知易科罰金之折算標準，以資懲儆。

　緩刑：

　　被告4人前均未曾因故意犯罪受有期徒刑以上刑之宣告，此有其等之臺灣高等法院被告前案紀錄表在卷可參，其等因一時失慮，誤蹈刑章，復於本院行準備程序時坦承犯行，堪認經此偵、審程序及刑罰宣告之教訓後，當已知所警惕，信無再犯之虞，本院認所宣告之刑以暫不執行為適當，爰依刑法第74條第1項第1款之規定，均併予宣告緩刑如主文所示，以啟自新。惟為確保被告4人記取教訓並建立尊重法治之正確觀念，且能付出一己之力回饋於社會，爰認有課予一定負擔之必要，審酌被告4人之犯罪情節、生活狀況等情，併諭知被告4人應於本判決確定之日起6個月內，向公庫支付如主文所示之金額，以勵自新兼收惕儆之效。

三、沒收：

　㈠未扣案如附表二所示文書上所偽造之印文，均應依刑法第219條宣告沒收之。至被告陳淑芬所偽造如附表二所示之私文書，雖屬犯罪所用之物，惟均經被告陳淑芬行使而交付台北富邦銀行，已非被告陳淑芬所有之物，自無從宣告沒收。

　㈡查被告陳淑芬上開犯行雖使櫳㠙公司受有逃漏營利事業所得稅之不法利益，惟究非其本人所取得之財產利益，且據卷內事證，復無其他積極證據證明其因上開犯行而獲有犯罪所得，爰不為沒收、追徵之諭知，併此說明。

四、依刑事訴訟法第449條第2項、第3項、第450條第1項、第454條第2項，逕以簡易判決處如主文所示之刑。

五、如不服本判決，得自收受送達之翌日起20日內向本院提出上

　　訴狀，上訴於本院第二審合議庭。（須附繕本）

本案經檢察官黃士元提起公訴，檢察官林珮菁到庭執行職務。

中　　華　　民　　國　　113 　年　　11 　　月　　26 　日

　　　　　　　　刑事第二十二庭　法　官　莊書雯

上正本證明與原本無異。

如不服本判決應於收受送達後20日內向本院提出上訴書狀，並應敘述具體理由；其未敘述上訴理由者，應於上訴期間屆滿後20日內向本院補提理由書（均須按他造當事人之人數附繕本）「切勿逕送上級法院」。

　　　　　　　　　　　　　　　　書記官　楊盈茹

中　　華　　民　　國　　113 　年　　11　　月　　27　　日

附錄本案論罪科刑法條：

修正前稅捐稽徵法第41條：

納稅義務人以詐術或其他不正當方法逃漏稅捐者，處5年以下有期徒刑、拘役或科或併科新臺幣6萬元以下罰金。

修正前稅捐稽徵法第43條：

教唆或幫助犯第41條或第42條之罪者，處3年以下有期徒刑、拘役或科新臺幣6萬元以下罰金。

稅務人員、執行業務之律師、會計師或其他合法代理人犯前項之罪者，加重其刑至2分之1。

稅務稽徵人員違反第33條規定者，處1萬元以上5萬元以下罰鍰。

商業會計法第71條：

商業負責人、主辦及經辦會計人員或依法受託代他人處理會計事務之人員有下列情事之一者，處5年以下有期徒刑、拘役或科或併科新臺幣60萬元以下罰金：

一、以明知為不實之事項，而填製會計憑證或記入帳冊。

二、故意使應保存之會計憑證、會計帳簿報表滅失毀損。

三、偽造或變造會計憑證、會計帳簿報表內容或毀損其頁數。

四、故意遺漏會計事項不為記錄，致使財務報表發生不實之結果 。

五、其他利用不正當方法，致使會計事項或財務報表發生不實之結果。　

稅捐稽徵法第47條

本法關於納稅義務人、扣繳義務人及代徵人應處刑罰之規定，於下列之人適用之：

一、公司法規定之公司負責人。

二、有限合夥法規定之有限合夥負責人。

三、民法或其他法律規定對外代表法人之董事或理事。

四、商業登記法規定之商業負責人。

五、其他非法人團體之代表人或管理人。

前項規定之人與實際負責業務之人不同時，以實際負責業務之人為準。

中華民國刑法第210條

偽造、變造私文書，足以生損害於公眾或他人者，處五年以下有期徒刑。

中華民國刑法第215條

從事業務之人，明知為不實之事項，而登載於其業務上作成之文書，足以生損害於公眾或他人者，處3年以下有期徒刑、拘役或1萬5千元以下罰金。

中華民國刑法第216條

行使第二百一十條至第二百一十五條之文書者，依偽造、變造文書或登載不實事項或使登載不實事項之規定處斷。

附表一：

編號 犯罪事實 罪名及宣告刑 一 起訴書犯罪事實一、(一) 陳淑芬共同犯行使業務登載不實文書罪，共貳罪，各處有期徒參月，如易科罰金，均以新臺幣壹仟元折算壹日。 陳淑玲共同犯行使業務登載不實文書罪，處有期徒刑貳月，如易科罰金，以新臺幣壹仟元折算壹日。 陳淑娟共同犯行使業務登載不實文書罪，處有期徒刑貳月，如易科罰金，以新臺幣壹仟元折算壹日。 二 起訴書犯罪事實一、(二) 陳淑芬共同犯稅捐稽徵法第四十七條第一項第一款、修正前同法第四十一條之公司負責人為納稅義務人以不正當方法逃漏稅捐罪，處有期徒刑肆月，如易科罰金，以新臺幣壹仟元折算壹日。 陳淑玲犯修正前稅捐稽徵法第四十三條第一項之幫助納稅義務人逃漏稅捐罪，處有期徒刑貳月，如易科罰金，以新臺幣壹仟元折算壹日。 陳淑娟犯修正前稅捐稽徵法第四十三條第一項之幫助納稅義務人逃漏稅捐罪，處有期徒刑貳月，如易科罰金，以新臺幣壹仟元折算壹日。 三 起訴書犯罪事實一、(三) 陳淑芬共同犯商業會計法第七十一條第一款之填製不實會計憑證罪，處有期徒刑肆月，如易科罰金，以新臺幣壹仟元折算壹日。 朱惠珍共同犯商業會計法第七十一條第一款之填製不實會計憑證罪，處有期徒刑貳月，如易科罰金，以新臺幣壹仟元折算壹日。 四 起訴書犯罪事實一、(四) 陳淑芬共同犯商業會計法第七十一條第一款之填製不實會計憑證罪，處有期徒刑肆月，如易科罰金，以新臺幣壹仟元折算壹日。 五 起訴書犯罪事實一、(五) 陳淑芬共同犯行使偽造私文書罪，處有期徒刑參月，如易科罰金，以新臺幣壹仟元折算壹日。 

附表二：

編號 文件名稱 偽造印文之欄位 偽造之印文 一 櫳㠙貿易有限公司股東同意書 全體股東簽章欄 「張煦陽」、「闕宥榛」、「薛孝文」、「周達為」、「陳志豪」、「朱惠珍」之印文各1枚 二 櫳㠙貿易有限公司借款同意書 股東欄 「張煦陽」、「闕宥榛」、「薛孝文」、「周達為」、「陳志豪」、「朱惠珍」之印文各1枚 

附件：

臺灣臺北地方檢察署檢察官起訴書

　　　　　　　　　　　　　　　　　　111年度偵字第36107號

　　　　　　　　　　　　　　　　　　112年度偵字第17214號

　　被　　　告　王經宏　男　72歲（民國00年0月00日生）　　　　　　　　　　　　住○○市○○區○○○路0段000號4　　　　　　　　　　　　　樓　　　　　　　　　　　　國民身分證統一編號：Z000000000號　　　　　　　　陳淑芬　女　57歲（民國00年0月00日生）　　　　　　　　　　　　住○○市○○區○○街000巷0號2樓　　　　　　　　　　　　國民身分證統一編號：Z000000000號　　　　　　　　陳淑玲　女　59歲（民國00年0月0日生）　　　　　　　　　　　　住○○市○○區○○○路0段00號6樓　　　　　　　　　　　　　之2　　　　　　　　　　　　國民身分證統一編號：Z000000000號　　　　　　　　陳淑娟　女　63歲（民國00年0月0日生）　　　　　　　　　　　　住○○市○○區○○路0段000巷00弄　　　　　　　　　　　　　0號4樓　　　　　　　　　　　　國民身分證統一編號：Z000000000號　　上四人共同　　選任辯護人　蔡銘書律師　　被　　　告　朱惠珍　女　43歲（民國00年00月00日生）　　　　　　　　　　　　住○○市○○區○○○路000巷00號5　　　　　　　　　　　　　樓　　　　　　　　　　　　國民身分證統一編號：Z000000000號　　選任辯護人　陳達德律師上列被告等因違反商業會計法等案件，已經偵查終結，認應該提起公訴，茲將犯罪事實及證據並所犯法條分敘如下：

　　　　犯罪事實

一、王經宏自民國100年起迄今實際負責址設臺北市○○區○○路000巷00號1樓櫳㠙貿易有限公司（下稱櫳㠙公司)之財務、會計，並於105年10月21日起擔任櫳㠙公司負責人，為從事業務之人並為公司法、商業會計法所稱之負責人，陳淑芬、朱惠珍分別為該公司會計人員及行政助理，陳淑玲、陳淑娟則為陳淑芬之胞姐，彼等分別為下行為：

(一)王經宏、陳淑芬明知陳淑玲、陳淑娟未實際任職於櫳㠙公司，竟基於行使業務登載不實文書之犯意聯絡，分別於100年5月23日前某日、103年2月12日前某日，填載勞工保險加保申請文件，虛偽表示陳淑娟、陳淑玲任職於櫳㠙公司，而向勞動部勞工保險局(下稱勞保局)辦理陳淑玲、陳淑娟之勞工保險投保，致勞保局承辦人員陷於錯誤，而受理陳淑玲、陳淑娟經由櫳㠙公司投保勞工保險，足生損害於櫳㠙公司、勞保局。

(二)王經宏基於逃漏稅捐之接續犯意，陳淑芬基於行使業務登載不實文書及幫助逃漏稅捐之接續犯意，陳淑玲、陳淑娟則基於幫助逃漏稅捐之接續犯意，由陳淑芬招攬陳淑玲、陳淑娟後，由陳淑芬自100年起至110年間，製作不實薪資所得申報資料，向櫳㠙公司所在地之稅捐稽徵機關申報如附表一所示陳淑玲、陳淑娟之薪資所得，再據以製作內容不實之營利事業所得稅結算申報書，並持向財政部臺北國稅局申報櫳㠙公司各該年度營利事業所得稅而行使之，以此不正方法虛增櫳㠙公司薪資費用，並逃漏如附表一所示櫳㠙公司100年至110年度營利事業所得稅（下稱營所稅），以此不正方法逃漏營所稅稅額、未分配盈餘加徵之稅額，足生損害於稅捐稽徵機關徵稅之正確性及公平性，並影響國家稅收課徵之收入。

(三)王經宏、陳淑芬、朱惠珍均明知櫳㠙公司與永穩企業有限公司（下稱永穩公司）並未實際有業務往來，而統一發票係商業會計法所稱之會計憑證，不得為不實內容之填製，竟基於填製不實會計憑證、幫助永穩公司逃漏稅捐之犯意，於106年至110年間，由王經宏指示陳淑芬、朱惠珍填製如附表二所示之不實統一發票予永穩公司，永穩公司並持向稅捐稽徵機關申報扣抵銷項稅額、營所稅額，幫助永穩公司逃漏稅如附表二所示稅捐，足生損害於稅捐稽徵機關對於核課稅捐之正確性。

(四)王經宏、陳淑芬明知櫳㠙公司於如附表三理由欄所示員工出差時，櫳㠙公司僅支付如附表三B欄所示之差旅費，且附表三「理由或人員」欄所示員工，並未授權王經宏、陳淑芬填製如附表三所示之付款證明書、櫳㠙公司旅費表（下稱旅費表）、國外出差旅費報告表（下稱報告表）等會計憑證，竟基於偽造私文書、逃漏稅捐及商業會計法之犯意聯絡，由王經宏、陳淑芬指示不知情之朱惠珍等人，填製如附表三所示之不實事項之付款證明書及旅費表或報告表，並於上開付款證明書、旅費表或報告表，利用保管員工印章之機會，未經如附表三所示薛孝文等人之同意，於前揭文書簽名或蓋用印文，復持之將之記入帳冊，用以表彰櫳㠙公司因如附表三「理由或人員」欄所示員工出差，而支付如附表三A欄所示之差旅費，櫳㠙公司並因而逃漏如附表四所示之營利事業所得稅，足生損害於於櫳㠙公司及薛孝文等人對文書管理之正確性及稅捐稽徵機關對於核課稅捐之正確性。

(五)王經宏、陳淑芬另基於行使偽造私文書之犯意聯絡，未經櫳㠙公司股東張煦陽、闕宥榛、薛孝文、周達為、陳志豪等人之同意，利用保管股東張煦陽、闕宥榛文、薛孝文、周達為、陳志豪、朱惠珍等人印章之機會，在107年6月29日之「櫳㠙公司股東同意書」與「櫳㠙公司借款同意書」之股東簽名欄位持上開印章蓋印而偽造「張煦陽」、「闕宥榛」、「薛孝文」、「周達為」、「陳志豪」、「朱惠珍」之印文各乙枚，用以表彰櫳㠙公司106年度之財務報表業經全體股東同意、櫳㠙公司授權被告王經宏向台北富邦銀行申請綜合額度，足生損害於張煦陽、闕宥榛、薛孝文、周達為、陳志豪等人。

二、案經朱惠珍自首、薛孝文告發暨臺北市政府警察局中山分局報告偵辦。

　　　　證據並所犯法條

一、證據清單及待證事實：

編號 證據名稱 待證事實 1 被告王經宏之供述 坦承犯罪事實全部。 2 被告陳淑芬之供述 坦承犯罪事實全部。 3 被告陳淑玲之供述 坦承被告陳淑玲未任職於櫳㠙公司且未領取薪資之事實。 4 被告陳淑娟之供述 坦承被告陳淑娟未任職於櫳㠙公司且未領取薪資之事實。 5 證人即被告朱惠珍之供述與證述 1、自首犯罪事實一、（三）。 2、如附表三所示單據是證人朱惠珍依被告王經宏、陳淑芬指示而製作。 3、並未同意被告王經宏、陳淑芬於「櫳㠙公司股東同意書」與「櫳㠙公司借款同意書」蓋用其印章之事實。 6 告訴人薛孝文之指訴 1、證明犯罪事實一、(一)、(二)、(四)全部。 2、並未同意被告王經宏、陳淑芬於「櫳㠙公司股東同意書」與「櫳㠙公司借款同意書」蓋用其印章之事實。 7 證人即櫳㠙公司員工陳堅誠之證述 證明如附表三所示單據並非證人陳堅誠填寫之事實。 8 證人即櫳㠙公司員工周達為之證述 1、證明大部分如附表四所示單據並非其填寫；但A-108-8的報告表是證人周達為應被告陳淑芬要求而填寫。 2、並未同意被告王經宏、陳淑芬於「櫳㠙公司股東同意書」與「櫳㠙公司借款同意書」蓋用其印章之事實。 9 證人即櫳㠙公司前任負責人張煦陽之證述 1、證明被告王經宏是櫳㠙公司財務之實際負責人。 2、證明如附表三所示單據並非證人張煦陽填寫。 3、並未同意被告王經宏、陳淑芬於「櫳㠙公司借款同意書」蓋用其印章之事實。 10 證人即櫳㠙公司陳志豪之證述 1、證明大部分如附表三所示單據並非其填寫；但A-108-4的報告表是證人陳志豪應被告陳淑芬要求而填寫。 2、並未同意被告王經宏、陳淑芬於「櫳㠙公司股東同意書」與「櫳㠙公司借款同意書」蓋用其印章之事實。 11 證人即櫳㠙公司員工周達為之證述 1、證明大部分如附表三所示單據並非其填寫；但A-108-8的報告表是證人周達為應被告陳淑芬要求而填寫。 2、並未同意被告王經宏、陳淑芬於「櫳㠙公司股東同意書」與「櫳㠙公司借款同意書」蓋用其印章之事實。 12 證人即櫳㠙公司員工吳逸群之證述 證明有提供出差工作日誌，但如附表三所示單據並非其填寫之事實。 13 櫳㠙公司歷年變更登記表乙份 證明被告王經宏於105年10月21日起擔任櫳㠙公司負責人之事實。 14 勞動部勞工保險局110年7月2日保費資字第11013277620號函文暨所附櫳㠙公司被保險人名冊及被告陳淑娟、陳淑玲投保資料表各乙份 1、證明犯罪事實一、（一）。 2、櫳㠙公司以投保單位名義，分別於100年5月23日、103年2月12日為被告陳淑娟、陳淑玲加入勞工保險局。 15 財政部臺北國稅局111年10月18日財北國稅審一字第1112023938號函文暨所附櫳㠙公司100至110年度營所稅應補徵稅額計算表、營所稅結算申報告、未分配盈餘申報告乙份 1、證明犯罪事實一、（二）。 2、櫳㠙公司虛增如附表一所示被告陳淑玲、陳淑娟薪資，而逃漏如附表一所示櫳㠙公司100年至110年度營所稅額及之未分配盈餘加徵稅額之事實。 16 財政部臺北國稅局112年3月16日財北國稅中北營業二字第1120652186號函文暨所附資料、112年3月23日財北國稅營所字第1122006429號函文暨所附資料各乙份 1、證明犯罪事實一、（三）。 2、櫳㠙公司開立如附表二所示統一發票與永穩公司，永穩公司並持向稅捐稽徵機關申報扣抵銷項稅額、營利事業所得稅（下稱營所稅）額，幫助永穩公司逃漏稅如附表二所示稅捐之事實。 17 財政部臺北國稅局裁處書3份 佐證犯罪事實一、（三）。 18 櫳㠙公司104年至109年申報出差旅費與實際支出、帳外支出之情形一覽表及其明細資料影本乙份 證明犯罪事實一、（四）。  19 財政部臺北國稅局113年4月29日財北國稅營所字第1130012102號函文 證明櫳㠙公司逃漏如附表四所示之營利事業所得稅之事實。 20 「櫳㠙公司股東同意書」與「櫳㠙公司借款同意書」影本各乙份 證明犯罪事實一、(五) 

二、核被告王經宏、陳淑芬、朱惠珍、陳淑玲、陳淑娟所為，就犯罪事實一、（一）部分，被告王經宏、陳淑芬、陳淑玲、陳淑娟共同涉犯刑法第216條、第215條之行使業務登載不實文書罪嫌，就行使業務登載不實文書部分，被告陳淑玲、陳淑娟雖非櫳㠙公司內登載業務文書之從事業務之人，然其與有該身分之被告王經宏、陳淑芬共同實施犯罪，依刑法第31條第1項之規定，亦應論以該罪之共同正犯，業務上文書登載不實之低度行為應為行使業務登載不實文書之高度行為所吸收，請不另論罪。就犯罪事實一、（二）部分，被告王經宏、陳淑芬違反稅捐稽徵法第47條第1項第1款、第41條以不正方法逃漏稅捐、商業會計法第71條第1款偽造不實會計憑證等罪嫌；被告陳淑玲、陳淑娟違反稅捐稽徵法第43條第1項幫助逃漏稅捐罪嫌，被告王經宏、陳淑芬就上開2罪，具犯意聯絡及行為分擔，請論以共同正犯，被告王經宏、陳淑芬多次違反商業會計法及逃漏稅捐稽徵法，被告陳淑玲、陳淑娟多次違反幫助逃漏稅捐，均係以同一犯意違犯構成要件相同之罪名，而侵害同一法益，且其行為具有時空上之密接關係，應成立接續犯。就犯罪事實一、（三）部分，被告王經宏、陳淑芬、朱惠珍違反稅捐稽徵法第43條第1項幫助逃漏稅捐、商業會計法第71條第1款偽造不實會計憑證等罪嫌。被告王經宏、陳淑芬、朱惠珍就上開2罪，具犯意聯絡及行為分擔，請論以共同正犯。被告王經宏、陳淑芬、朱惠珍所犯商業會計法第71條第1款與稅捐稽徵法第43條第1項2罪間，有以一行為而觸犯數罪名之想像競合關係，請依刑法第55條從一重處斷。就犯罪事實一、（四）部分，被告王經宏、陳淑芬違反稅捐稽徵法第47條第1項第1款、第41條第1項逃漏稅捐、商業會計法第71條第1款偽造不實會計憑證及刑法第216條、第210條之行使偽造私文書罪嫌。被告王經宏、陳淑芬就上開2罪，具犯意聯絡及行為分擔，請論以共同正犯。被告王經宏、陳淑芬所犯商業會計法第71條第1款與稅捐稽徵法第41條第1項2罪間，有以一行為而觸犯數罪名之想像競合關係，請依刑法第55條從一重處斷。就犯罪事實一、（五）部分，被告王經宏、陳淑芬涉犯刑法第216條、第210條之行使偽造私文書罪嫌。被告盜用印文為偽造私文書之部分行為。偽造私文書之低度行為，為行使之高度行為所吸收，請均不另論罪。被告王經宏、陳淑芬就上開2罪，具犯意聯絡及行為分擔，請論以共同正犯。

三、至告訴（發)人薛孝文雖認被告王經宏、陳淑芬就申報如附表一所示被告陳淑玲、陳淑娟薪資及填寫如附表三所示之付款證明書等犯行另涉犯侵占罪嫌；且另偽造不實之加班費等情，惟查，經調閱櫳㠙公司支付員工薪資之銀行帳戶即設於玉山銀行帳戶交易明細，並查無櫳㠙公司支付與被告陳淑玲、陳淑娟薪資，亦查無被告王經宏、陳淑芬申請如附表四所示款項後即匯款與被告王經宏、陳淑芬之相關資料，此有玉山銀行集中管理部112年9月11日玉山個（集)字第1120123880號函文暨所附交易明細乙份附卷。再者，被告王經宏、陳淑芬係以「日額」之請款方式填載如附表三所示表單，櫳㠙公司雖未以「日額」支付款項與員工，然櫳㠙公司有相關代墊、代付款項或費用支出，有如附表三B欄所示款項之各年度憑證、收據乙冊附卷，自難認被告王經宏、陳淑芬涉犯侵占犯行。至告訴人雖認被告2人填製不實加班乙情，此部分為被告王經宏、陳淑芬所否認，復觀之告訴人提出之支出證明單，其上之會計、經理均空白，則實際製作人是否為被告王經宏、陳淑芬尚非無疑，自難認被告2人涉犯偽造文書等罪嫌。惟此部分苟成立犯罪，與前開起訴部分有一行為觸犯數罪名之想像競合裁判上一罪關係或為接續犯之實質上一罪關係，應為前開起訴效力所及，爰不另為不起訴處分，併此敘明。

四、依刑事訴訟法第251條第1項提起公訴。

　　此　致

臺灣臺北地方法院

中　　華　　民　　國　 113　　年　　5 　　月　 13　　日

　　　　　　　　　　　 　　檢 察 官　　黃 士 元

本件正本證明與原本無異

中　　華　　民　　國　 113　　年　　5 　　月　 20　　日

　　　　　　　　　　　　　 書 記 官　　林 宜 臻

附錄本案所犯法條全文

中華民國刑法第216條

（行使偽造變造或登載不實之文書罪）

行使第 210 條至第 215 條之文書者，依偽造、變造文書或登載

不實事項或使登載不實事項之規定處斷。

中華民國刑法第210條

（偽造變造私文書罪）

偽造、變造私文書，足以生損害於公眾或他人者，處 5 年以下

有期徒刑。

中華民國刑法第215條

從事業務之人，明知為不實之事項，而登載於其業務上作成之文

書，足以生損害於公眾或他人者，處 3 年以下有期徒刑、拘役

或 1 萬 5 千元以下罰金。

稅捐稽徵法第41條

納稅義務人以詐術或其他不正當方法逃漏稅捐者，處 5 年以下

有期徒刑，併科新臺幣 1 千萬元以下罰金。

犯前項之罪，個人逃漏稅額在新臺幣 1 千萬元以上，營利事業

逃漏稅額在新臺幣五千萬元以上者，處 1 年以上 7 年以下有期

徒刑，併科新臺幣 1 千萬元以上 1 億元以下罰金。

稅捐稽徵法第43條

教唆或幫助犯第 41 條或第 42 條之罪者，處 3 年以下有期徒

刑，併科新臺幣 1 百萬元以下罰金。

稅務人員、執行業務之律師、會計師或其他合法代理人犯前項之

罪者，加重其刑至二分之一。

稅務稽徵人員違反第 33 條第 1 項規定者，處新臺幣 3 萬元以

上 15 萬元以下罰鍰。

商業會計法第71條

商業負責人、主辦及經辦會計人員或依法受託代他人處理會計事

務之人員有下列情事之一者，處 5 年以下有期徒刑、拘役或科

或併科新臺幣 60 萬元以下罰金：

一、以明知為不實之事項，而填製會計憑證或記入帳冊。

二、故意使應保存之會計憑證、會計帳簿報表滅失毀損。

三、偽造或變造會計憑證、會計帳簿報表內容或毀損其頁數。

四、故意遺漏會計事項不為記錄，致使財務報表發生不實之結果

　　。

五、其他利用不正當方法，致使會計事項或財務報表發生不實之

　　結果。

附表一

年度 姓名 薪資支出  (新臺幣【下同】元) 營所稅額(元)   未分配盈餘加徵稅額(元)  合計(元)  100  陳淑玲 0 19,584  9,561  29,145   陳淑娟  115,200      101  陳淑玲 0 43,009  20,999  64,008   陳淑娟 253,000      102  陳淑玲 0 47,688  23,273  70,961   陳淑娟 280,400      103  陳淑玲  220,000  87,604  42,771  130,375   陳淑娟 295,316      104  陳淑玲 260,000  89,692  43,790  133,482   陳淑娟 267,600      105  陳淑玲 339,000  113,220  56,278  169,498   陳淑娟 327,000      106  陳淑玲 344,000  115,260   56,274  171,534   陳淑娟  334,000      107  陳淑玲  453,000  196,000   39,200  235,200   陳淑娟  527,000      108  陳淑玲 464,100  189,820  37,964  227,784   陳淑娟 485,000      109  陳淑玲  456,700  183,840  36,768  220,608   陳淑娟 462,500      110  陳淑玲 172,268  未核算 未核算 未核算  陳淑娟 172,595     

 

附表二

編號 發票開立年月 發票號碼 銷售額（元）  營業稅額 （元） 營所稅（元） 未分配盈餘加徵稅額（元） 1 106/12 QS00000000 7,490,000  37,450  　413,979 　119,102 2 106/11 QS00000000 856,000  42,800    3 109/05 AU00000000 350,000  17,500  1,287,477 尚未核定 4 109/05 AU00000000 700,000  35,000    5 109/06 AU00000000 1,137,462  56,873    6 109/06 AU00000000 426,006  21,300    7 109/07 CP00000000 1,365,000  68,250    8 109/07 CP00000000 98,070 　4,904    9 109/11 GD00000000 490,000  24,500    10 109/11 GD00000000 779,815  38,991    11 109/12 GD00000000 70,000 　3,500    12 109/12 GD00000000 913,700  45,685    13 110/01 JC00000000 659,680  32,984  尚未核定 尚未核定 14 110/01 JC00000000 677,440  33,872    15 110/01 JC00000000 55,720 　2,786      總計 16,068,893  466,395  1,701,456 119,102 

 

附表三

編號 日期 理由或人員 業務登載不實之文書 A欄(表單金額【元】） B欄（實際金額【元】）       A-104-1 104.01.14 陳堅誠至台中出差 付款證明書1份、旅費表1份 5100  5100  A-104-2 104.01.23 陳志豪至大陸出差 付款證明書1份、旅費表2份 132586  541178  A-104-3 104.01.30 陳堅誠至越南出差 付款證明書1份、旅費表1份 48200  45650  A-104-4 104.02.03 張煦陽至大陸出差 付款證明書1份、旅費表3份 190518  118568  A-104-5 104.02.06 陳志豪、薛孝文至台南出差 付款證明書1份、旅費表1份 5299  3299  A-104-6 104.02.12 周達為至大陸出差 付款證明書1份、旅費表6份 356535  345994  A-104-7 104.02.12 陳堅誠至台中出差 付款證明書1份、旅費表1份 2800  2800  A-104-8 104.03.19 陳堅誠至台中出差 付款證明書1份、旅費表1份 5100  5100  A-104-9 104.04.17 陳志豪至大陸出差 付款證明書1份、旅費表4份 226080  315719  A-104-10 104.04.17 薛孝文至大陸出差 付款證明書1份、旅費表1份 58428  36088  A-104-11 104.04.17 陳堅誠至台中出差 付款證明書1份、旅費表1份 5100  5100  A-104-12 104.05.14 陳志豪、薛孝文至台南出差 付款證明書1份、旅費表1份 5299  3299  A-104-13 104.05.21 陳堅誠至台中出差 付款證明書1份、旅費表1份 5100  5100  A-104-14 104.06.06 周達為至大陸出差 付款證明書1份、旅費表10份 715689  409458  A-104-15 104.06.17 陳志豪至大陸出差 付款證明書1份、旅費表1份 205375  196042  A-104-16 104.06.25 陳堅誠至台中出差 付款證明書1份、旅費表1份 5100  5100  A-104-17 104.07.01 陳志豪、薛孝文至高雄出差  付款證明書1份、旅費表1份 4700  2700  A-104-18 104.07.17 陳堅誠至台中出差 付款證明書1份、旅費表1份 5100  5100  A-104-19 104.07.27 周達為至大陸出差 付款證明書1份、旅費表5份 333693  179569  A-104-20 104.07.29 陳志豪、周達為至台南出差 付款證明書1份、旅費表1份 5299  3299  A-104-21 104.08.13 陳志豪、周達為、薛孝文至台南出差 付款證明書1份、旅費表1份 14635  10135  A-104-22 104.08.27 陳堅誠至台中出差 付款證明書1份、旅費表1份 5100  5100  A-104-23 104.09.16 陳志豪至大陸出差 付款證明書1份、旅費表3份 197577  211837  A-104-24 104.09.25 陳堅誠至台中出差 付款證明書1份、旅費表1份 5100  5100  A-104-25 104.10.22 陳堅誠至台中出差 付款證明書1份、旅費表1份 5300  5300  A-104-26 104.10.28 周達為至大陸出差 付款證明書1份、旅費表7份 575960  455102  A-104-27 104.11.11 陳志豪至大陸出差 付款證明書1份、旅費表4份 217297  520342  A-104-28 104.11.19 陳志豪、薛孝文、李孝璋至台南出差 付款證明書1份、旅費表1份 6900  4855  A-104-29 104.11.20 陳堅誠至台中出差 付款證明書1份、旅費表1份 5100  5100  A-104-30 104.12.18 陳堅誠至台中出差 付款證明書1份、旅費表1份 5100  5100  A-105-1 105.01.07 陳志豪 付款證明書1份、旅費表3份  165402  45504  A-105-2 105.01.18 陳堅誠 付款證明書1份、旅費表1份 5100  5100  A-105-3 105.01.18 周達為 付款證明書1份、旅費表8份 600299  31967  A-105-4 105.01.27 李孝璋 付款證明書1份、旅費表1份 2800  2400  A-105-5 105.02.23 李孝璋、陳志豪、周達為 付款證明書1份、旅費表1份 6900  4500  A-105-6 105.02.26 陳堅誠 付款證明書1份、旅費表1份 5100  5100  A-105-7 105.03.18 李孝璋 付款證明書1份、旅費表1份 5080  4480  A-105-8 105.03.25 陳堅誠 付款證明書1份、旅費表1份 5100  5100  A-105-9 105.04.05 陳志豪 付款證明書1份、旅費表4份 204631  117430  A-105-10 105.04.28 薛孝文、陳郁和、李孝璋 付款證明書1份、旅費表1份 64149  46081  A-105-11 105.04.29 陳堅誠 付款證明書1份、旅費表1份 2800  2800  A-105-12 105.05.05 周達為 付款證明書1份、旅費表8份 575016  195431  A-105-13 105.05.12 陳志豪 付款證明書1份、旅費表3份 153387  131624  A-105-14 105.05.19 陳志豪、薛孝文、李孝璋 付款證明書1份、旅費表1份 22300  19309  A-105-15 105.05.27 陳堅誠至台中出差 付款證明書1份、旅費表1份 5100  5100  A-105-16 105.06.24 陳堅誠至台中出差 付款證明書1份、旅費表1份 5100  5100  A-105-17 105.07.14 陳志豪至大陸出差 付款證明書1份、旅費表3份 198770  188141  A-105-18 105.07.19 張煦陽至大陸出差 付款證明書1份、旅費表2份 101866  113700  A-105-19 105.07.21 陳堅誠至台中出差 付款證明書1份、旅費表1份 2800  2800  A-105-20 105.08.18 周達為至大陸出差 付款證明書1份、旅費表10份 737356  250803  A-105-21 105.08.19 李孝璋至台中出差 付款證明書1份、旅費表1份 2800  2400  A-105-22 105.08.23 張煦陽至大陸出差 付款證明書1份、旅費表2份 102766  112480  A-105-23 105.08.26 陳堅誠至台中出差 付款證明書1份、旅費表1份 5100  5100  A-105-24 105.09.10 陳志豪至台中出差 付款證明書1份、旅費表3份 184732  149025  A-105-25 105.09.23 陳堅誠至台中出差 付款證明書1份、旅費表1份 5100  5100  A-105-26 105.10.07 郭俊志至高雄、台南出差 付款證明書1份、旅費表1份 4700  4100  A-105-27 105.10.14 陳堅誠至台中出差 付款證明書1份、旅費表1份 5100  5100  A-105-28 105.10.27 李孝璋至台中出差 付款證明書1份、旅費表1份 2800  2800  A-105-29 105.11.03 周達為至大陸出差 付款證明書1份、旅費表3份 181503  296671  A-105-30 105.11.03 陳志豪至大陸出差 付款證明書1份、旅費表2份 130711  364207  A-105-31 105.11.18 李孝璋至高雄出差 付款證明書1份、旅費表1份 4700  4700  A-105-32 105.11.18 陳堅誠至台中出差 付款證明書1份、旅費表1份 5100  5100  A-105-33 105.11.24 陳志豪、薛孝文至台南出差 付款證明書1份、旅費表1份 5599  18899  A-105-34 105.11.25 李孝璋至台中出差 付款證明書1份、旅費表1份 2580  23832  A-105-35 105.12.12 張煦陽至大陸出差 付款證明書1份、旅費表4份 241584  165830  A-105-36 105.12.22 薛孝文至台南出差 付款證明書1份、旅費表1份 2959  2959  A-105-37 105.12.22 陳堅誠至台中出差 付款證明書1份、旅費表1份 2800  2800  A-106-1 106.01.10 陳堅誠至台中出差 付款證明書1份、旅費表1份 2800  2800  A-106-2 106.01.11 吳逸群至大陸出差 付款證明書1份、報告表3份 172704  30554  A-106-3 106.01.11 陳志豪至大陸出差 付款證明書1份、報告表3份 179620  23255  A-106-4 106.01.11 李孝璋至大陸出差 付款證明書1份、報告表3份 172704  9302  A-106-5 106.01.16 周達為至大陸出差 付款證明書1份、報告表3份 282348  46820  A-106-6 106.02.02 陳堅誠 、李孝璋、吳逸群至台中出差 付款證明書1份、旅費表1份 12300  12124  A-106-7 106.02.22 薛孝文至大陸出差 付款證明書1份、報告表1份 28321  15413  A-106-8 106.03.13 李孝璋至彰化出差 付款證明書1份、旅費表1份 2600  2600  A-106-9 106.03.16 陳志豪至大陸出差 付款證明書1份、報告表2份 151216  411486  A-106-10 106.03.20 陳堅誠至台中出差 付款證明書1份、旅費表1份 2800  2800  A-106-11 106.03.27 李孝璋、吳逸群至高雄出差 付款證明書1份、旅費表1份 5200  5200  A-106-12 106.03.31 陳志豪、薛孝文至台南出差 付款證明書1份、旅費表1份 5400  3400  A-106-13 106.04.24 陳堅誠至台中出差 付款證明書1份、旅費表1份 2800  2800  A-106-14 106.05.11 薛孝文、李孝璋至高雄出差 付款證明書1份、旅費表1份 5360  5360  A-106-15 106.05.12 周達為至大陸出差 付款證明書1份、報告表6份 495080  355703  A-106-16 106.05.17 郭俊志至大陸出差 付款證明書1份、報告表6份 362560  66136  A-106-17 106.05.17 林正晏至大陸出差 付款證明書1份、報告表5份 364260  67836  A-106-18 106.05.17 陳志豪至大陸出差 付款證明書1份、報告表2份 101040  392571  A-106-19 106.05.19 陳堅誠至台中出差 付款證明書1份、旅費表1份 2800  2800  A-106-20 106.06.19 李孝璋、郭俊志至台中出差 付款證明書1份、旅費表1份 10120  10120  A-106-21 106.06.20 張煦陽至大陸出差 付款證明書1份、報告表3份 239060  382322  A-106-22 106.06.23 陳志豪、薛孝文至台南出差 付款證明書1份、旅費表1份 6995  5995  A-106-23 106.06.30 陳堅誠至台中出差 付款證明書1份、旅費表1份 2800  2800  A-106-24 106.07.07 薛孝文至台南出差 付款證明書1份、旅費表1份 3596  3096  A-106-25 106.07.17 吳逸群至大陸出差 付款證明書1份、報告表6份 361550  54875  A-106-26 106.07.20 陳志豪至大陸出差 付款證明書1份、報告表2份 144980  165188  A-106-27 106.08.03 周達為 付款證明書1份、報告表4份 323640  108415  A-106-28 106.08.14 陳堅誠、郭俊志至台中出差 付款證明書1份、旅費表1份 5600  5722  A-106-29 106.08.28 李孝璋至高雄出差 付款證明書1份、旅費表1份 2680  2680  A-106-30 106.09.08 陳堅誠、郭俊志至台中出差 付款證明書1份、旅費表1份 5600  5600  A-106-31 106.09.11 林正晏至東莞出差 付款證明書1份、報告表1份 410910  66586  A-106-32 106.09.12 陳志豪至大陸出差 付款證明書1份、報告表1份 140120  146511  A-106-33 106.09.29 陳志豪、薛孝文至台南出差 付款證明書1份、旅費表1份 5599  3599  A-106-34 106.10.23 薛孝文至台南出差 付款證明書1份、旅費表1份 3795  3295  A-106-35 106.11.08 吳逸群至大陸出差 付款證明書1份、報告表1份 374386  95095  A-106-36 106.11.13 陳志豪至大陸出差 付款證明書1份、報告表1份 166420  418604  A-106-37 106.11.14 李孝璋至高雄出差 付款證明書1份、旅費表1份 4860  4860  A-106-38 106.11.17 周達為至大陸出差 付款證明書1份、報告表1份 511190  376480  A-106-39 106.12.01 郭俊志至台中出差 付款證明書1份、旅費表1份 2980  2580  A-106-40 106.12.12 陳志豪、薛孝文至台南出差 付款證明書1份、旅費表1份 5299  3299  A-106-41 106.12.18 陳志豪、薛孝文至台南出差 付款證明書1份、旅費表1份 6930  5930  A-106-42 106.12.25 林正晏至大陸出差 付款證明書1份、報告表1份 379440  57836  A-107-1 107.01.22 吳逸群至大陸出差 付款證明書1份、旅費表5份 201893  36836  A-107-2 107.01.22 陳志豪至大陸出差 付款證明書1份、旅費表4份 163976  82672  A-107-3 107.02.06 林正晏至大陸出差 付款證明書1份、工作日誌4份 117584  50036  A-107-4 107.02.07 周達為至大陸出差 付款證明書1份、報告表5份 264225  211998  A-107-5 107.03.09 李孝璋、郭俊志、吳逸群至高雄台中出差 付款證明書1份、旅費表1份 13725  13725  A-107-6 107.04.02 陳志豪至大陸出差 付款證明書1份、旅費表4份 159436  402340  A-107-7 107.05.09 郭俊志至台中出差 付款證明書1份、旅費表1份 4800  4800  A-107-8 107.05.14 陳志豪至大陸出差 付款證明書1份、旅費表3份 130280  391713  A-107-9 107.05.16 陳志豪、薛孝文至高雄、台南出差 付款證明書1份、旅費表1份 5888  188436  A-107-10 107.05.18 郭俊志至台中出差 付款證明書1份、旅費表1份 7210  7210  A-107-11 107.05.23 吳逸群至大陸出差 付款證明書1份、報告表4份 227390  36070  A-107-12 107.05.25 郭俊志至台中出差 付款證明書1份、旅費表1份 7400  7400  A-107-13 107.06.02 郭俊志至台中出差 付款證明書1份、旅費表1份 9500  9500  A-107-14 107.06.07 周達為至大陸出差 付款證明書1份、報告表7份 502360  233561  A-107-15 107.06.08 郭俊志至台中出差 付款證明書1份、旅費表1份 5000  5000  A-107-16 107.06.22 郭俊志至台中出差 付款證明書1份、旅費表1份 5100  5100  A-107-17 107.06.28 郭俊志至台中出差 付款證明書1份、旅費表1份 2750  2750  A-107-18 107.07.06 郭俊志至台中出差 付款證明書1份、旅費表1份 4600  4600  A-107-19 107.07.12 陳志豪至大陸出差 付款證明書1份、旅費表3份 142912  119340  A-107-20 107.07.20 陳志豪、薛孝文至台南出差  付款證明書1份、旅費表1份 9000  6000  A-107-21 107.07.26 郭俊志至台中出差 付款證明書1份、旅費表1份 5120  5120  A-107-22 107.08.03 郭俊志至台中出差 付款證明書1份、旅費表1份 2800  2800  A-107-23 107.08.30 周達為至大陸出差 付款證明書1份、報告表5份 404590  510353  A-107-24 107.08.30 陳志豪至大陸出差 付款證明書1份、旅費表3份 134725  109134  A-107-25 107.08.30 吳逸群至大陸出差 付款證明書1份、報告表6份 318405  225362  A-107-26 107.09.18 陳志豪、薛孝文至台南出差 付款證明書1份、旅費表1份 4918  2918  A-107-27 107.11.02 張煦陽至大陸出差 付款證明書1份、工作日誌 41510  250677  A-107-28 107.11.08 陳志豪至大陸出差 付款證明書1份、旅費表2份 84355  270805  A-107-29 107.11.12 郭俊志至大陸出差 付款證明書1份、報告表2份、工作日誌 99370  9280  A-107-32 108.01.21 陳志豪至大陸出差 付款證明書1份、旅費表4份 101370  160888  A-107-31 108.01.23 吳逸群至大陸出差 付款證明書1份、報告表6份、工作日誌 286656  13500  A-107-30 108.01.24 周達為至大陸出差 付款證明書1份、報告表7份、工作日誌 398878  15100  A-108-1 108.01.21 陳志豪至大陸出差 付款證明書1份、旅費表4份 102060  35928  A-108-2 108.01.23 吳逸群至大陸出差 付款證明書1份、報告表6份 92391  36304  A-108-3 108.01.24 周達為至大陸出差 付款證明書1份、報告表7份 154248  64009  A-108-4 108.03.20 陳志豪至大陸出差 付款證明書1份、報告表2份 151839  149949  A-108-5 108.03.29 陳志豪、薛孝文至台南出差 付款證明書1份、旅費表1份 5900  3900  A-108-6 108.05.20 陳志豪至大陸出差 付款證明書1份、報告表3份 162063  151218  A-108-7 108.05.21 吳逸群至大陸出差 付款證明書1份、報告表6份、工作日誌 368850  192168  A-108-8 108.05.21 周達為至大陸出差 付款證明書1份、報告表6份 524485  211030  A-108-9 108.07.11 陳堅誠、吳逸群至台中出差 付款證明書1份、旅費表1份 5600  5600  A-108-10 108.07.22 周達為至大陸出差 付款證明書1份、報告表3份 234514  169759  A-108-11 108.07.24 陳堅誠、吳逸群至台中出差 付款證明書1份、旅費表1份 5600  5600  A-108-12 108.07.29 陳志豪至大陸出差 付款證明書1份、報告書1份、工作日誌 141754  178565  A-108-13 108.08.22 陳志豪、薛孝文至台南出差 付款證明書1份、旅費表1份 5430  3430  A-108-14 108.09.05 陳堅誠、吳逸群至台中出差 付款證明書1份、報告表3份 5600  5600  A-108-15 108.09.06 陳志豪、薛孝文至大陸出差 付款證明書1份、報告表3份、工作日誌 38860  38411  A-108-16 108.09.26 陳志豪、薛孝文至大陸出差 表單同上、工作日誌 45660  17800  A-108-17 108.09.26 吳逸群至台中出差 付款證明書1份、旅費表1份 2800  2800  A-108-18 108.10.17 陳志豪至大陸出差 付款證明書1份、報告表2份 142989  150784  A-108-19 108.10.23 吳逸群至台中出差 付款證明書1份、旅費表1份 2999  2999  A-108-20 108.11.13 陳志豪、薛孝文至台南出差 付款證明書1份、旅費表1份 4658  2658  A-108-21 108.11.20 周達為至大陸出差 付款證明書1份、報告表4份 405769  187746  A-108-21 108.11.21 蔡君說至大陸出差 付款證明書1份、報告表5份 408969  48448  A-108-22 108.11.26 陳志豪、薛孝文至台南出差 付款證明書1份、旅費表1份 7472  6472  A-108-23 108.12.12 吳逸群至台中出差 付款證明書1份、旅費表1份 2800  2800  A-108-24 108.12.16 陳志豪至大陸出差 付款證明書1份、報告表2份 106227  82420  A-108-25 109.01.15 周達為至大陸出差 付款證明書1份、報告表1份 71460  100913  A-109-1 109年間 陳志豪、薛孝文 無 36000  36000  A-109-2 109.02.26 周達為至台中出差 付款證明書1份、旅費表1份 2300  2300  A-109-3 109.03.20 周達為、陳紹恩至台中出差 付款證明書1份、旅費表1份 4600  4600  A-109-4 109.07.17 吳逸群至台中出差 付款證明書1份、旅費表1份 2799  2799  A-109-5 109.07.24 周達為至台中出差 付款證明書1份、旅費表1份 2300  2300  A-109-6 109.07.31 陳志豪、薛孝文至台南出差 付款證明書1份、旅費表1份 7471  7471  A-109-7 109.08.21 吳逸群至台中出差 付款證明書1份、旅費表1份 2799  2799  A-109-8 109.08.28 陳紹恩至台中出差 付款證明書1份、旅費表1份 4700  4700  A-109-9 109.09.04 周達為至台中出差 付款證明書1份、旅費表1份 2300  2300  A-109-10 109.09.16 陳志豪、周達為至台南出差 付款證明書1份、旅費表1份 6700  6700  A-109-11 109.09.18 薛孝文、吳逸群至台中出差 付款證明書1份、旅費表1份 4094  4094  A-109-12 109.09.24 陳志豪、周達為至台中出差 付款證明書1份、旅費表1份 4024  4024  A-109-13 109.10.08 吳逸群至台中出差 付款證明書1份、旅費表1份 2799  2799  A-109-14 109年間 陳志豪、薛孝文、周達為 會計傳票 19356  19356  A-109-15 109.11.06 吳逸群至台中出差 付款證明書1份、旅費表1份 2799  2799  A-109-16 109年間　 陳志豪、薛孝文 會計傳票 3465  3465  A-109-17 109年間　 周達為 會計傳票 5500  5500  A-109-18 109.12.11 吳逸群至台中出差 付款證明書1份、旅費表1份 2799  2799  A-109-19 109.12.30 吳逸群至台中出差 付款證明書1份、旅費表1份 2799  2799  

 

附表四

 年度  虛報營業費用(元) 短漏報所得額(元) 應補徵稅額(元)  104  707,153 707,153 120,216  105  1,806,795 1,808,795 307,155  106  3,048,223 3,048,223 518,197  107  1,681,584 1,681,584 285,869  108  1,417,343 1,417,343 283,468  109  0 0 0 

 



